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RAPPORT  

OPPDRAG Sørmarkfjellet vindkraftverk DOKUMENTKODE 418488-RIM-RAP-001 

EMNE Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA)/Detaljplan TILGJENGELIGHET Åpen 

OPPDRAGSGIVER Sarepta Energi AS OPPDRAGSLEDER BRR/TRI 

KONTAKTPERSON Sveinung Susort UTARBEIDET AV Kristine Sundsdal, Ørjan W. 
Jenssen 

KOORDINATER  ANSVARLIG ENHET 3084 Midt Naturressurser 

GNR./BNR./SNR.  

 

 

SAMMENDRAG 

Sørmarkfjellet vindkraftverk er lokalisert i Flatanger og Osen kommuner i Trøndelag. Området skal bygges 

ut med 31 stk. 4,2 MW turbiner, totalt 130,2 MW installert effekt. Konsesjonsområdet er 10,5 km2. 

Transformatorstasjonen skal ligge sørøst i konsesjonsområdet, servicebygget ved foten av fjellet. Det skal 

bygges egen kai i Hestvika for ilandføring, atkomstveien går herfra og opp på fjellet med en kort stikkvei ut 

til/inn fra fylkesveien.  

Nettilknytning vil bli en ny 132 kV på drøyt 31 km sørover til Hofstad sentralnettstasjon i Roan kommune. 

Kraftledningen er omtalt i et separat MTA-tillegg. 

Området benyttes som vinterbeite for nordre driftsgruppe i Fosen reinbeitedistrikt. Det er usedvanlig 

mye/store områder med automatisk fredete kulturminner i konsesjonsområdet, samt en utfordrende 

topografi. Sørmarkfjellet inngår i konsesjonene med krav om for- og etterundersøkelser på fugl på Fosen, 

noe som ivaretas i et samarbeid mellom de ulike vindkraft- og nettaktørene. Aktive hekkeplasser for hubro, 

hønsehauk, storlom og smålom skal hensyntas i utbyggingen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

      

02 5.11.2018 MTA for Sørmarkfjellet vkv., korrigeringer støy/skyggekast ØWJ TRR ØWJ 

01 31.10.2018 MTA for Sørmarkfjellet vkv med kompletteringer fra utbygger ØWJ TRR ØWJ 

00 13.03.2018 MTA for Sørmarkfjellet vkv. - UTKAST KRS, ØWJ TRR ØWJ 

REV. DATO BESKRIVELSE UTARBEIDET AV KONTROLLERT AV GODKJENT AV 
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1 Innledning  

Sørmarkfjellet vindkraftverk ligger i kommunene Osen og Flatanger i Trøndelag. Planområdet dekker 10,5 

km2. Konsesjonsgitt ytelse er 130 MW installert effekt. Forventet årlig produksjon er 400 GWh. 

Sørmarkfjellet vindkraftverk ble opprinnelig omsøkt under navnet Oksbåsheia vindkraftverk i 2006, som et 

todelt konsesjonsområde. I endringssøknad i 2009 endret tiltaket navn til Sørmarkfjellet, da Oksbåsheia ble 

tatt ut etter en konfliktvurdering. Konsesjon ble innvilget av NVE første gang den 7. juni 2010. Konsesjonen 

ble påklaget, men opprettholdt av OED med enkelte tilleggsvilkår den 26. august 2013. Den 23. mars 2015 

søkte Sarepta Energi om en utvidelse av konsesjonsområdet, noe som ble innvilget av NVE den 19. juni 2015. 

Etter klage ble hoveddelen av utvidelsen opprettholdt av OED den 27. september 2016, som er dato for 

gjeldende konsesjon.  

Denne miljø-, transport- og anleggsplanen (MTA) med detaljplan skal samle trådene fra forarbeidene, KU-

prosessen, konsesjonsvilkårene og andre hensyn/interesser for utformingen av vindkraftverket. All bygging 

av vei, massetak og deponier skal videre være i tråd med prinsipper beskrevet i MTA. 

Krav til innhold i detaljplan/MTA er gitt i NVEs «Rettleiar for utarbeiding av detaljplan og miljø-, transport og 

anleggsplan (MTA) for vindkraftverk» (NVE Rettleiar 01-2016). I henhold til veilederen anbefales det at 

tiltakshaver utarbeider ett plandokument som oppfyller kravene til begge planene.  

Detaljplan og MTA som søkes godkjent gjelder atkomstvei, kaianlegg i Hestvika, servicebygg i Hestdalen og 

transformatorstasjon i konsesjonsområdet, internveier, kranoppstillingsplasser, vindturbinplasseringer, 

massetak og deponier i konsesjonsområdet. MTA og detaljplan er utarbeidet i kontakt med Flatanger, Osen 

og Roan kommuner, representanter for grunneiere og rettighetshavere og driftsgruppe nord i Fosen 

reinbeitedistrikt. Konsesjonen angir at planen skal beskrive framgangsmåte og ivareta hensyn til berørte 

interessers bruk av området, herunder naturmiljø, friluftsliv, landbruk, reindrift og lokalbefolkning. Merk at 

MTA og detaljplan for kraftledningen av praktiske grunner er utskilt i et separat dokument, som et tillegg 

til/forlengelse av denne MTA. 

Arealbruken som beskrives i MTA skal være i samsvar med de ytre rammer satt i konsesjonsvedtaket, men 

kan angi mindre endringer fra konsesjonsgitt utlegg. Slike endringer skal beskrives, herunder hvordan de er 

avklart med kommunene, parter og interesser, som grunnlag for NVEs vurdering og evt. godkjenning 

gjennom behandlingen av planene. 

Detaljplan og MTA omhandler aspekter knyttet til arealbruk og ytre miljø for alle deler av vindkraftverket, 

primært for byggefasen, men for noen tema også for driftsfasen.  

Utbygger har ansvaret for at godkjent detaljplan og MTA etterleves. Godkjent plan legges til grunn for 

utforming av kontrakter med hoved- og underentreprenører. 
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1.1 Konsesjon og tiltakshavere  

Tabell 1: Oversikt konsesjon og tiltakshavere. 

Konsesjonær Navn: Sarepta Energi AS 

Kontaktperson: Ragnhild Remmen Bull Tlf.: 97427357 

Kommune Osen kommune, Flatanger kommune, Roan kommune (kun nettilknytning) 

Fylke Trøndelag 

Konsesjon Anleggskonsesjon for Sørmarkfjellet vindkraftverk datert 27. september 2016. NVE ref. 
200802039-182.  

Konsesjonens 
innhold 

Sørmarkfjellet vindkraftverk med en samlet installert effekt på 130 MW. En 
transformatorstasjon i Sørmarkfjellet vindkraftverk med omsetning 132/33 eller 22 kV, og 
ytelse inntil 150 MW. En ny ca. 33 km lang 132 kV kraftledning fra Sørmarkfjellet 
transformatorstasjon til Roan transformatorstasjon (420 kV) i Roan kommune etter 
alternativene 2.7-2.0-2.2-2.0-2.4. Kraftledningen skal i hovedsak bygges med H-master i tre 
med matte ståltraverser og komposittisolatorer. Internt kabelnett mellom hver enkelt 
turbin i vindkraftverket og transformatorstasjonen. Nødvendig høyspennings 
apparatanlegg, herunder bryteranlegg/koblingsanlegg. 

Tiltakets navn Sørmarkfjellet vindkraftverk 

Organisasjonsnr. 988 470 937 

Adresse Besøksadresse: Klæbuveien 118, 7031 Trondheim 

Postadresse: Postboks 2959 Sluppen, 7438 Trondheim 

Kontaktinformasjon 
byggefase 

Kontaktperson: Nils Henrik Johnson Tlf.: 91397976 

Prosjektleder: Sveinung Susort Tlf.: 97606254 

Byggeleder: Ikke fastsatt Tlf.:  

MTA-koordinator byggherre: Ikke fastsatt Tlf.:  

 

1.2 Konsesjonsvilkår 

1.2.1 Anleggskonsesjonens vilkår 

Tabellen under lister opp konsesjonsvilkårene i anleggskonsesjonen fra NVE (datert 27.09.2016). 
 

Tabell 2: Oversikt over konsesjonsvilkår. 

Vilkår Vilkårets innhold Merknad 

Unummerert […] innenfor det planområdet som fremgår på kart i vedlegg til denne 
konsesjonen. Dersom valg av turbinstørrelse medfører vesentlig endret installert 
effekt i vindkraftverket, må konsesjonær søke NVE om tillatelse til endret 
installert effekt. 

Kartet i figur 1. 
Se kapittel 3.2. 

1. Varighet Konsesjonen gjelder fra i dag og inntil 25 år fra det tidspunkt anlegget settes i 
drift, dog ikke utover 31.12.2045. Anlegget må være satt i drift innen 
31.12.2020. 

 

2. Fornyelse Konsesjonæren skal søke om fornyelse av konsesjonen i god tid før konsesjonen 
utløper. Dersom konsesjonæren ikke ønsker fornyet konsesjon, skal det innen 
samme frist gis melding om dette. 

 

3. Bygging Anlegget skal være ferdigstilt og bygget i henhold til denne konsesjonen.  
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Konsesjonæren kan søke om forlengelse av fristen for ferdigstillelse, bygging og 
idriftsettelse. Slik søknad skal sendes i god tid før utløpet av fristen. 

Konsesjonen bortfaller dersom fristen for ferdigstillelse, bygging og idriftsettelse 
ikke overholdes. 

4. Drift Konsesjonæren plikter å gjøre seg kjent med de til enhver tid gjeldende regler 
for drift av anlegget. 

Et eventuelt framtidig skille mellom eierskap og drift for de anlegg konsesjonen 
omfatter krever godkjenning fra NVE. Godkjenning kan gis etter søknad 
dokumentert med avtale og øvrige dokumenter. 

 

5. Nedleggelse Ved nedleggelse skal konsesjonæren fjerne anlegget og tilbakeføre området til 
sin naturlige tilstand så langt dette er mulig, jf. energilovforskriften § 3-5 d. 
Dersom konsesjonær ønsker å legge ned anlegget mens konsesjonen løper, skal 
det søkes NVE om dette. Nedleggelse kan ikke skje før vedtak om rivning er 
fattet. 

Konsesjonær skal innen utgangen av det 12. driftsåret for anlegget oversende 
NVE et konkret forslag til garantistillelse som sikrer kostnadsdekning for fjerning 
av vindturbinene og tilbakeføring av området ved utløp av driftsperioden, jf. 
energilovforskriften § 3-5 d. 

 

6. Endring av 
konsesjon 

NVE kan fastsette nye vilkår for anlegget dersom det foreligger sterke 
samfunnsmessige interesser. 

 

7. Tilbakekall 
av konsesjon 

Konsesjonen kan trekkes tilbake dersom konsesjonæren tas under 
konkursbehandling, innleder gjeldsforhandling, eller på annen måte blir ute av 
stand til å oppfylle sine plikter etter konsesjonen. 

 

8. Over-
tredelse av 
konsesjonen 
eller 
konsesjons-
vilkår 

Ved overtredelse av konsesjonen eller vilkår i denne konsesjonen kan NVE bruke 
de til enhver tid gjeldende reaksjonsmidler etter energilovgivningen eller 
bestemmelser gitt i medhold av denne lovgivningen. 

NVE kan også i slike tilfeller på ethvert tidspunkt pålegge stans i bygging. 

 

9. Krav om 
ledig 
nettkapasitet 

Ledig nettkapasitet skal dokumenteres før utbygging av vindkraftverket 
igangsettes. Denne dokumentasjonen skal godkjennes av NVE før anleggsarbeid 
kan igangsettes. 

Bekreftelse fra 
Statnett i 
vedlegg. 

10. Bruk av 
adkomstvei og 
internveier 

Veitraseer og oppstillingsplasser skal legges så skånsomt som mulig i terrenget. 
Terrenginngrep i forbindelse med turbinfundamenter, oppstillingsplasser, veier 
og andre områder berørt av anleggsarbeidene skal settes i stand gjennom 
planering, revegetering og annen bearbeiding som er tilpasset det naturlige 
terrenget, jf. vilkår om miljø-, transport- og anleggsplan nedenfor. 

Konsesjonær skal stenge adkomstvei og internveier for allmenn motorisert 
ferdsel. Konsesjonær skal avklare bruk av og tilgjengelighet til veiene ut over 
eget behov med Flatanger og Osen kommune, grunneiere og driftsgruppe nord i 
Fosen reinbeitedistrikt. Dersom det ikke oppnås enighet om bruk av og 
tilgjengelighet til adkomst- og internveier, skal saken oversendes NVE til 
avgjørelse. 

 

11. Spesifika-
sjoner for 
elektriske 
anlegg 

Konsesjonær skal legge frem detaljerte spesifikasjoner for de elektriske 
anleggene, herunder vindkraftverkets ytelse, transformatorstasjonens ytelse og 
kraftledningens tverrsnitt, for NVE før anleggsstart. 

Se Tabell 6. 

12. Detaljplan Konsesjonær skal legge frem en detaljplan som viser tiltakets endelige 
utforming. Dersom endringer av tiltaket medfører vesentlig endrede virkninger 
enn det som fremgår av konsekvensutredningen, skal dette vurderes i 
detaljplanen. 
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Detaljplanen skal godkjennes av NVE, og legges til grunn for miljø-, transport- og 
anleggsplanen, jf. vilkår 14. Detaljplanen kan inngå som en del av miljø-, 
transport- og anleggsplanen, dersom dette vurderes som hensiktsmessig. 

NVE setter vilkår om at adkomstveien til den østlige delen av vindkraftverket 
legges utenom kystgranskoglokaliteten i Hestdalen. 

NVE setter som vilkår at nettilknytningen av Sørmarkfjellet vindkraftverk føres 
parallelt med Statnetts omsøkte kraftledningstrasé inn mot Roan 
transformatorstasjon ved Haugtjønna/Gammelseteren. 

Detaljplan 
inngår i MTA 
 

Overholdes 
 

Overholdes. Se 
separat MTA for 
kraftledningen. 

13. Kart over 
planområdet 

Konsesjonær skal i tilknytning til detaljplanleggingen av vindkraftverket 
oversende Shape/SOSI-filer for det endelige planområdet til NVE. 

Sendes med 
MTA. 

14. Miljø-, 
transport- og 
anleggsplan 
[noe 
forkortet] 

Anlegget skal bygges, drives, vedlikeholdes og nedlegges iht. en MTA-plan som 
skal utarbeides av konsesjonær i samsvar med NVEs veileder og i samråd med 
rettighetshavere, samt godkjennes før anleggsstart av NVE. 

Planen skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold skal 
ivaretas i anleggs- og driftsperioden, herunder hensyn til automatisk fredete 
kulturminner, rødlistete plante- og fuglearter. 

Internvei innenfor det statlige sikrede friluftsområdets ytterpunkt på 
Sørmarkfjellet, legges så langt mot øst som mulig 

Undersøkelsesplikten etter kulturminneloven § 9 er oppfylt før miljø-, transport- 
og anleggsplanen blir godkjent 

Planen skal følges og legges til grunn for utforming av kontrakter med 
entreprenører. Konsesjonær må utarbeide en prosjekttilpasset kontrollplan som 
beskriver rutiner for håndtering av avvik. 

Anlegget skal til enhver tid holdes i tilfredsstillende driftsmessig stand int. MTA-
plan og evt. andre vilkår/planer. NVE kan kreve undersøkelser av mulige 
virkninger for naturmangfold i driftsperioden. 

Konsesjonær skal foreta en forsvarlig opprydding og istandsetting av 
anleggsområdet. Arbeidene skal være ferdig senest to år etter at anlegget er satt 
i drift. 

Tilsyn med bygging, drift, vedlikehold og nedleggelse av anlegget er tillagt NVE. 
Utgifter forbundet med NVEs godkjenning av planen og utgifter til tilsyn med 
overholdelse av planen dekkes av konsesjonæren. 

Denne MTA 
omfatter 
primært 
bygging. 

Se kapittel 5, 6 
og 7. 

Vei her utgår. 
 

Se kapittel 5. 

Se kapittel 16. 

15. Friluftsliv Konsesjonær skal i samarbeid med Osen og Flatanger kommune utarbeide en 
tiltaksplan for å tilrettelegge området for friluftsliv, hvor det samtidig tas hensyn 
til prosjektøkonomien. Planen skal godkjennes av NVE. 

Igangsatt, 
ettersendes når 
ferdig. 

16. Begrenset 
skogrydding i 
kraftlednings-
traseen 

Konsesjonær skal unngå total rydding av skogen i kraftledningstraseene der det 
er mulig. Konsesjonær skal sette igjen lavere vegetasjon i ryddegatene for 
kraftledningene. Gjennomføring og omfanget av slik rydding skal omhandles i 
miljø-, transport- og anleggsplan, jamfør punkt 14. 

Ivaretatt i 
separat MTA-del 
for kraft-
ledningen 

17. Støy Støynivået ved helårsboliger skal ikke overstige Lden 45 dB(A). Støynivået ved 
bygninger med støyfølsom bruk for øvrig bør ikke overstige Lden 45 dB(A). For 
andre bygninger enn helårsboliger hvor støynivået overstiger Lden 45 dB(A), skal 
detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å avbøte virkninger ved disse 
bygningene. Dersom konsesjonær mener at bygninger med støynivå over Lden 
45 dB(A) ikke har støyfølsom bruk, skal dette dokumenteres i detaljplanen. 

Det skal gjennomføres supplerende støyberegninger etter metode NORD 2000 
når endelig utbyggingsløsning foreligger. Beregningene skal oversendes NVE i 
tilknytning til detaljplan. 

NVE gir ikke tillatelse til å etablere en turbin ved turbinpunkt nummer 9 i den 
foreslåtte utbyggingsløsningen. 

Se kapittel 10. 
 
 
 
 
 

I kapittel 10 og 
vedlegg. 
 

Ivaretatt 

18. Skyggekast Omfanget av skyggekast ved bygninger med skyggekastfølsom bruk bør ikke 
overstige åtte timer faktisk skyggekast per år eller 30 minutter per dag. Dersom 

Se kapittel 10 
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det vurderes som nødvendig for vindkraftverkets realiserbarhet at 
skyggekastomfanget overstiger åtte timer per år, skal detaljplanen omfatte 
aktuelle tiltak for å avbøte virkninger ved disse bygningene. Konsesjonær skal da 
legge frem dokumentasjon på hvilke bygninger som har skyggekastfølsom bruk. 

19. Forsvarets 
anlegg 

Dersom vindkraftverket medfører virkninger for Forsvarets interesser, skal 
konsesjonær i samarbeid med Forsvarsbygg utarbeide forslag til tiltak som 
ivaretar Forsvarets interesser i området. Nødvendige tiltak skal dokumenteres og 
forelegges NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve tredjeparts verifikasjon av 
Forsvarets krav. 

Forsvaret 
frafaller i brev av 
28.2.2014 krav 
til tiltak på 
Sørmarkfjellet. 

20. TV- og 
radiosignaler 

Dersom vindkraftverket medfører redusert kvalitet på radio- og TV-signaler for 
mottakere i nærområdet skal konsesjonæren i samråd med Norkring AS 
iverksette nødvendige tiltak. Nødvendige tiltak skal dokumenteres og forelegges 
NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve tredjeparts verifikasjon av hva som er 
nødvendige tiltak. 

Forventes ikke å 
bli en problem-
stilling, vil evt. 
ivaretas i 
driftsfasen 

21. Ising og 
iskast 

Konsesjonær skal vurdere omfanget av ising og risikoen for iskast i anlegget. En 
slik vurdering skal oversendes NVE før anlegget settes i drift. Konsesjonær skal 
utarbeide forslag til rutiner for varsling av iskast i perioder med fare for dette. 
NVE skal godkjenne foreslått opplegg for varsling før idriftsettelse av 
vindkraftverket. NVE kan stille krav til tiltak dersom omfanget av ising og risikoen 
for iskast viser seg å være større enn antatt. 

Iskastvurdering 
og tiltak framgår 
i kapittel 13 
Friluftsliv. 

22. Fargevalg, 
design og 
reklame 

Vindturbinene (tårn, maskinhus og vinger) skal være hvite/lys grå. Tårnet og 
maskinhuset skal ha matt overflate. Det skal ikke være firmamerker (skrift, logo, 
fargemerking og så videre) eller annen reklame på tårn, maskinhus eller vinger. 

Ivaretatt 

23. Vind-
målinger og 
produksjons-
registreringer 

Konsesjonær skal foreta produksjonsregistreringer og vindmålinger ved 
anlegget. Årsrapport med oppgave over produksjonsregistreringer, vindmålinger 
og spesielle hendelser ved anlegget skal sendes NVE til orientering senest innen 
15. februar i det etterfølgende år. Ovennevnte skal gjøres etter nærmere 
bestemmelse fra NVE. NVE kan etter behov kreve nødvendig tilgang til vind- og 
produksjonsdata fra anlegget i hele konsesjonsperioden. 

Ivaretas i 
driftsfasen 

24. Last og 
dimensjone-
ringskriterier 

Konsesjonær skal dimensjonere anlegget for å kunne operere sikkert på den 
aktuelle lokaliteten. Vindmålinger som skal danne grunnlaget for beregning av 
dimensjonerende laster skal dokumenteres. Det skal redegjøres for 
målemetodikk, beregning av islast og dimensjonerende vindhastighet. 

Konsesjonær skal vurdere planområdets lynintensitet og redegjøre for hvordan 
vindkraftverket er beskyttet mot lynskader. 

Konsesjonær skal utføre beregning av dimensjonerende laster og lastvirkning 
samt dimensjonering av tårn, rotor og fundament. Disse beregningene skal 
utføres i henhold til gjeldende relevante standarder, normer og forskrifter 
(norske eller internasjonale). 

Konsesjonær skal utarbeide et inspeksjonsprogram for vindkraftverket. 
Inspeksjonsprogrammets formål skal være å avdekke eventuelle feil, mangler 
eller svakheter som kan påvirke konstruksjonens sikkerhet over tid. 
Inspeksjonsprogrammet skal forelegges NVE før anlegget settes i drift. 

Svar på dette 
vilkåret 
samordnes og 
ettersendes før 
idriftsettelse. 

25. Luftfart Konsesjonær skal merke vindturbinene i samsvar med de til enhver tid gjeldende 
forskrifter om merking av luftfartshinder. 

Konsesjonær skal, i henhold til forskrift om rapportering og registrering av 
luftfartshinder, melde vindturbinenes posisjon inn til Statens kartverk. 

Dette vil bli gjort 
i dialog med 
Luftfartstilsynet. 
Vil bli ivaretatt. 

26. Bygg-
tekniske krav 

Utbygger skal påse at transformatorbygget etableres i samsvar med kravene i 
forskrift om tekniske byggverk (FOR 2010-03-24 nr. 489) så langt disse kravene 
passer for bygget. 

Vil bli ivaretatt. 

OEDs vilkår For- og etterundersøkelser av hubro, storlom, smålom og hønsehauk. 
Forundersøkelsene og detaljplanleggingen skal omfatte evt. bruk av 

Forundersø-
kelser ble utført 
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1.3 Miljømål for Sørmarkfjellet vindkraftverk 

Sarepta Energi AS har et tydelig mål om null skader på mennesker og miljø. Anleggsarbeidene skal 

gjennomføres i samsvar med krav i relevante lovverk og forskrifter, og i henhold til de vilkår som er satt i 

konsesjonen. Som overordnet retningslinje for planleggingen og gjennomføringen av anleggsarbeidet er det 

naturlig å vise til energilovforskriften § 3-5 b:  

"Konsesjonæren plikter ved planlegging, utførelse og drift av anlegget å sørge for at allmennheten påføres 

minst mulig miljø- og landskapsmessige ulemper i den grad det kan skje uten urimelige kostnader eller 

ulemper for konsesjonæren.”  

Anlegget skal iht. konsesjonen utformes og bygges slik at området skal kunne tilbakeføres til sin naturlige 

tilstand så langt dette er mulig, ved en senere nedlegging av anlegget.  

Utbygger vil etablere en kontrollplan for gjennomføringen av utbyggingen av vindkraftverket, nærmere 

omtalt i kapittel 16. Kontrollplanen skal sammen med entreprenørens HMS-planer sikre en miljømessig 

tilfredsstillende gjennomføring.  

MTA-planen vil være et levende dokument som vil følge vindkraftverket over i driftsfasen, men da i en 

oppdatert og tilpasset form. 

1.4 Status for andre planer og tillatelser 

Tabell 3: Oversikt status andre planer og tillatelser. 

Lovverk, avtaler Grensesnitt Avklaring  

Plan- og 
bygningsloven 

Fylkesdelplan for vindkraft. Sørmarkfjellet vindkraftverk er lokalisert i 
samsvar med retningslinjer i fylkesdelplan for 
vindkraft i Sør-Trøndelag 2008-2020.  

Kommuneplanens arealdel, reguleringsplaner Vindkraftverket er i tråd med Osen 
kommunes arealdel av 7.9.2016, hvor et areal 
omtrent tilsvarende konsesjonsområdet er 
utlagt til andre typer bebyggelse – 
vindkraftverk.  

Vindkraftverket er delvis i tråd med Flatanger 
kommunes arealdel av 14.12.2016, hvor et 
areal omtrent tilsvarende konsesjonsområdet 
før utvidelse, samt et eldre utlegg til 
atkomstvei, er utlagt til andre typer 
bebyggelse – vindkraftverk. Flatanger 
kommune har 12.4.2018 innvilget 
dispensasjon fra plan for øvrig del av 
konsesjonsområdet, og for øvrige arealer 
berørt av atkomstvei, kai mv. iht. detaljplan 
godkjent av NVE. 

Kulturminne-
loven 

Freda kulturminner jf. Askeladden Ingen anleggsdeler berører kjente, 
automatisk eller vedtaksfreda kulturminner. 

hekkeplasser for disse artene. Påvist hekkende hubro, storlom, smålom og 
hønsehauk i vindkraftverkets influensområder skal i størst mulig grad hensynstas 
i anleggsarbeidet med sikte på å minimere forstyrrelsene i den aktuelle 
hekkeperioden.  

i 2014. For 
hensyn, se 
omtale i kapittel 
6. 
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Lovverk, avtaler Grensesnitt Avklaring  

 Undersøkelsesplikten etter § 9 i kulturminne-
loven. 

Undersøkelsesplikten etter kulturminne-
lovens § 9 er oppfylt for både planområde, 
linje og atkomstvei. Dette gjelder både for 
fylkeskommunens og Sametingets 
ansvarsområder. Se nærmere omtale i 
kapittel 7. 

Naturmangfold-
loven 

 

Naturvernområder, beskyttete arealer med 
forekomster av prioriterte arter og utvalgte 
naturtyper. Lovens aktsomhetsplikt og vekt på 
kunnskapsgrunnlaget. 

Sørmarkfjellet vindkraftverk med 
nettilknytning berører ikke områder vernet 
etter naturmangfoldloven (nasjonalpark, 
naturreservat, landskapsvernområde eller 
naturminne), eller områder som er underlagt 
forskrifter om prioriterte arter eller utvalgte 
naturtyper.  

Atkomstveien grenser mot naturtypen 
Hestdalen-Litjvatnet (kystgranskog med 
skorpefiltlav (NT)). Konsesjonsvilkår om å 
unngå denne. 

Atkomstvei og øvrige anlegg er lagt utenfor 
naturtypelokaliteten. 

Forurensnings-
loven 

 

Det er iht. lovens § 7 forbudt å forurense eller 
iverksette tiltak som kan medføre fare for 
forurensning uten at dette er lovlig iht. 
forurensningsloven. 

Støy: Fra ny veileder til støyretningslinjen (s. 
207): I vindkraftsaker hvor beregnet støynivå 
kan overstige Lden 45 dB ved nærliggende 
bebyggelse, bør tiltakshaver ta kontakt med 
Fylkesmannen for å avklare behovet for en 
søknad om utslippstillatelse etter 
forurensningslovens § 8. Det er normalt ikke 
behov for en egen søknad etter 
forurensningsloven. 

All mudring, dumping og plassering av 
materialer i sjø og vassdrag som skjer fra en 
flytende innretning må ha tillatelse fra 
Fylkesmannen etter forurensningsforskriften 
kapittel 22. 

Tiltak for å forebygge akutt forurensning 
framgår av kapittel 11. 

Det vil bli innhentet tillatelse fra kommunen 
for håndteringen av gråvann og svartvann fra 
anleggsrigg og servicebygg.  

For støy, se kapittel 0. NVE håndterer forhold 
knyttet til støy overfor Fylkesmannen. 
 
 
 
 
 
 

Sedimentanalyser viser rene sedimenter ved 
kaia. Tillatelse til mudring og dumping skal 
innhentes fra Fylkesmannen etter søknad. 

Havne- og 
farvannsloven 

 

Det er iht. lovens § 27 påkrevd med særskilt 
tillatelse bl.a. ved etablering av ny kai. 

Det skal etableres ny kai for ilandføring av 
vindturbiner ved Hestdalen. Tillatelse fra 
Flatanger kommune som havnemyndighet 
skal innhentes når kaia er ferdig 
detaljprosjektert. 

Veglova 

 

Det kreves tillatelse fra regionvegkontoret til 
avkjørsel og til vei mv. innenfor byggegrense på 
50 m fra fylkesveien. 

Avkjørselstillatelse av 16.5.2017 søkes 
omgjort iht. valgt entreprenørs veiløsning, og 
det søkes samtidig om tillatelse til nærføring 
av atkomstvei og arealer for rigg og 
servicebygg. Søknad er per dato innsendt. 

Motorferdsel-
loven 

 

Kraftverk og kraftlinjer regnes som «offentlige 
anlegg» etter motorferdsellovens § 4 første 
ledd bokstav e, uavhengig av hvem som bygger 
dem. Bruk av motorkjøretøy på barmark og 
snøføre samt bruk av luftfartøy (helikopter) er 
etter nevnte bestemmelse tillatt uten særskilt 

Miljødirektoratet har uttalt at den direkte 
hjemmelen gjelder fra MTA (energilov-
konsesjoner) eller detaljplan miljø og 
landskap (vassdragskonsesjoner) er godkjent 
av NVE.  
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Lovverk, avtaler Grensesnitt Avklaring  

tillatelse for nødvendig transport i forbindelse 
med anlegg og drift.  

NVE åpner for enkeltgodkjenning av tiltak 
forut for komplett MTA, som også utløser den 
direkte hjemmelen til motorferdsel. 

Forskrift om 
rapportering, 
registrering og 
merking av 
luftfartshinder 

 

Kravet om rapportering omfatter utenfor 
tettbygd strøk alle konstruksjoner med en 
høyde over bakken eller vannet på 15 meter 
eller mer. I tettbygd strøk omfattes en høyde 
på 30 m eller mer. Alle luftfartshinder skal 
rapporteres til Kartverket, som fører Nasjonalt 
register over luftfartshindre (NRL), senest 30 
dager før oppføringen starter. 

Kravet om merking omfatter permanente 
konstruksjoner med en høyde på 60 m eller 
mer, for luftledninger begrenset til luftspenn 
der over 100 m sammenhengende lengde er 
over slik høyde. 

For Sørmarkfjellet vindkraftverk vil turbiner, 
vindmålemaster og deler av luftledningen 
utløse krav om innrapportering til Kartverket. 
Dette vil bli ivaretatt.   

 

 

Turbiner og vindmålemaster vil bli lysmerket i 
henhold til forskriftens krav. Luftledningen 
utløser ikke merkekrav. 

  

Straffelov, 
matrikkellov 

Grensemerker er iht. straffeloven og 
matrikkelloven beskyttet mot skade.  

Dersom anleggsdeler medfører at 
grensevarder e.l. må flyttes permanent eller 
midlertidig, skal dette skje i samråd med 
kommunen som matrikkelmyndighet. 

Drikkevanns-
forskriften 

Det er iht. forskriften § 4 forbudt å forurense 
drikkevann. 

Det er ingen større vannverk nedstrøms 
vindkraftverket, men to mindre uttak. Se 
nærmere omtale i kapittel 0. 

Avtaler med 
kommunene 

 

Flatanger: Utbyggingsavtale 

Osen: Utbyggingsavtale 

Flatanger: Avtale 25.6.2014 

Osen: Avtale 26.6.2014 

Grunneiere og 
rettighetshavere 

 

Rettigheter til opparbeiding og bruk av arealer, 
permanent og midlertidig. 

Det er inngått minnelige avtaler med 
grunneierne i planområdet, for 
atkomstvei/kai og for kraftledning. Det er 
inngått minnelig avtale med 
reinbeitedistriktet for samme. 

Andre forhold 

 

Deler av konsesjonsområdet i sørvest ligger 
innenfor det statlig sikrede friluftsområdet 
Drageid. Staten ved Miljødirektoratet/ 
Fylkesmannen er rettighetshaver til den 
aktuelle eiendommen gjennom tinglyst heftelse 
på denne. 

Det kan iht. konsesjonen ikke legges annet 
enn internvei innom friluftslivsområdet. 
Fylkesmannen har gitt grunneieraksept for en 
slik internvei på vegne av staten. Det blir iht. 
endelig turbinutlegg ikke lagt vei eller andre 
anlegg innenfor det statlig sikra 
friluftslivsområdet. 
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1.5 Framdriftsplan   

Tabell 4: Framdriftsplan. 

 Aktivitet Tidspunkt 

Kontrahering Q4 2018 

Oppstart bygging av atkomstvei Q2 2019 

Mobilisering på site for bygging av internveier, turbinfundamenter, kabelanlegg og 

bygninger 

Q2 2019 

Turbinmontasje oppstart Q2 2021 

Permanent nettilknytning Q3 2020 

Idriftsettelse vindturbiner Q3 2021 

Opprydding og istandsetting av anleggsområder ferdig Q4 2021 

(Q = kvartal) 

2 Planprosess 

2.1 Medvirkning og konsultasjoner  

Tabell 5: Dokumentasjon av planprosess, jamfør krav om involvering.  

Hvem Type (møte, skriftlig dokumentasjon) Dato 

Flatanger kommune Møte 28.06.2018 

Osen kommune 
 

Møte  28.06.2018 

Grunneiere Flere møter, senest 28.6.2018 

Reindrifta 
 

Møte med reinbeitedistriktet om MTA 9.8.2018 

 

I tillegg er det gjennom konsesjonsprosessen og videre utvikling av prosjektet fra tidlig på 2000-tallet 

gjennomført en lang rekke møter og befaringer med kommuner, grunneiere og andre interessenter knyttet 

til vindkraftutbyggingen. 
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3 Beskrivelse av tiltaket og arealbruken 

3.1 Lokalisering og eksisterende situasjon 

Sørmarkfjellet vindkraftverk med atkomstvei og kai er lokalisert i Flatanger og Osen kommuner. 

Nettilknytningen berører i tillegg Roan kommune. Se kart i figur 1. Vindkraftverket er lokalisert ca. 6 km 

nordvest for Jøssund i Flatanger og ca. 12 km nordøst for tettstedet Osen i Osen kommune. 

Konsesjonsområdet på 10,5 km2 ligger på opptil 412 moh.  

Innenfor konsesjonsområdet er vindturbinene søkt plassert slik at de mest mulig effektivt fanger energien i 

vinden, og slik at vindturbiner og veier medfører minst mulig terrenginngrep innenfor de rammer som er satt 

i konsesjon og andre bindinger, spesielt kulturminneområdene med særskilt sikringssone på 50 meter. 

Atkomstveien tar av fra fv. 6306 samt fra ny kai i området Hestdalen, sørøst for konsesjonsområdet, og følger 

fjellskråningen nord/nordvest opp mot planlagt plassering av transformatorstasjon sørøst i 

konsesjonsområdet. Vindkraftverkets servicebygg vil bli plassert utenfor konsesjonsområdet, i Hestdalen like 

ved atkomstveien.  

Fra transformatorstasjonen i vindkraftverket vil det bli bygget en ny 132 kV luftledning på drøyt 31 km til 

Hofstad sentralnettstasjon i Roan kommune. Kraftledningen er nærmere omtalt i en separat MTA/detaljplan 

som et tillegg til denne MTA. 

 

Figur 1. Konsesjonskart Sørmarkfjellet vindkraftverk (grenser justert iht. klagevedtak i OED). Områder som ikke 
kan berøres av noe anlegg pga. kulturminner eller naturtype angitt med dobbel rød skravur, område med statlig 
sikra friluftslivsområde hvor det kun åpnes for framføring av internvei angitt med enkel rød skravur. 
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Figur 2. Lokalisering og oversiktskart for Sørmarkfjellet vindkraftverk. 
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3.2 Nøkkeltall  

Tabell 6: Grunnlagsdata for anlegget. 

Komponent Konsesjonsgitt 
utbyggingsløsning 2016 

Endelig utbyggingsløsning 

Totalt installert effekt  130 MW 130,2 MW 

Antall turbiner - 31 stk. 

Installert effekt pr turbin - 4,2 MW 

Turbintype - Vestas V117 

Kildestøynivå - 103,9 dB (A) 

Navhøyde - 87 m 

Rotordiameter - 117 m 

Lengde internveinett - 23,2 km 

Bredde internveinett - Min. 5 m med full bæreevne 

Lengde atkomstvei - 3,6 km fra kai til trafostasjon 

Bredde atkomstvei - Min. 6 m med full bæreevne 

Lengde internt nett/kabelgrøft - Ca. 23 km 

Spenningsnivå internt nett 22 eller 33 kV 33 kV 

Lengde ekstern nettrasé Ca. 33 km 31,3 km 

Tverrsnitt eksternt nett 3 stk. Al59-594 3 stk. 458,48 mm2, 
aluminiumskledd stål, 
linenavn Condor (tilsvarer 
FeAl253) 

Spenningsnivå eksternt nett 132 kV 132 kV 

Mastetype eksternt nett Tremaster, travers i mattet 
stål, komposittisolatorer 

Kompositt 

Spenningsnivå og effekt i 
transformatorstasjon 

22 eller 33kV/132 kV, 150 
MVA. 

33/132 kV, 145 MVA. 

Andre høyspennings-
apparatanlegg 

Nødvendig høyspennings 
apparatanlegg, herunder 
bryteranlegg/koblingsanlegg 

132 kV innendørs 
apparatanlegg, 33 kV 
innendørs bryteranlegg, 
kabelskap i forbindelse med 
kabelanlegg 

 

Som tabellen viser gjør valgt turbinstørrelse at total installert effekt overstiger konsesjonsgitt effekt med 0,2 

MW. Det framgår av konsesjonen at vesentlig endring må omsøkes til NVE. Utbygger vurderer ikke 0,2 MW 

som en vesentlig endring, og installert effekt er dermed ikke med i tabellen under eller nærmere omtale i 

kapittel 4. 

 
Tabell 7: Tema det blir søkt endring for. Endringer framgår på detaljplankart i vedlegg. Nærmere vurdering i kap. 4. 

Endring Begrunnelse og utdypende opplysninger 

Mindre utvidelser av 
konsesjonsområdet 

Terrenget på Sørmarkfjellet er stedvis svært utfordrende. Framføring av 
internveinettet krever utvidelser på hhv. 7,3 dekar i sør, nord for Daudtjønna, og 1,9 
dekar i nordvest mot turbin 1 for en landskapsmessig fornuftig veiføring. 
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Endret turbinutlegg Større og færre turbiner, krav fra Riksantikvaren om avstand til kulturminner og 
detaljprosjektering i et krevende terreng er årsaker til et endret utlegg ift. 
konsesjonssøknad (kart i gjeldende konsesjon viser ikke turbinplasseringer). 

Endringer i internveinett Utlegg av internveier må tilpasses endelig plassering av turbin/kranoppstillingsplass i 
samspill mellom tekniske krav og terrengformene. 

Justert trasé for atkomstvei Forekomst av kvikkleire og vilkåret om å ikke berøre kystgranskogen gjør at 
atkomsten ønskes justert ift. tidligere trasé i nedre del. Ellers marginale endringer i 
valgt entreprenørs detaljprosjektering. 

Konsesjonsperiode Det søkes om forlengelse av konsesjonsperioden med 5 år til totalt 30 år fra 
idriftsettelsestidspunkt. Særskilt søknad om dette er vedlagt. 

[Endringer trasé, mastetype 
mv. nettilknytning] 

[Dette er nærmere omtalt i særskilt MTA/detaljplan for kraftledningen.] 

 

Det kan bli aktuelt med noen permanente/midlertidige meteorologimaster samt en eller flere radiolinje-

master i konsesjonsområdet. Detaljer om dette er ikke avklart og vil evt. bli meldt NVE senere som endringer. 

3.3 Kart 
For oversiktskart vises det til figur 1 foran og til vedlegg 2. 

Arealbruks-/detaljplankart ligger i vedlegg 3. Her framgår plassering av service- og transformatorbygg, 

riggområder, massedeponi/masseuttak, veinett og turbiner. Viktige miljøverdier og freda kulturminner i 

konsesjonsområdet framgår også på detaljplankartene.  

For nærmere beskrivelse av detaljplankartene, se kapittel 5.4 Avgrensning av anleggsområdet.  

3.4 Flom- og skredfare 

De konsesjonsgitte anleggene i Sørmarkfjellet vindkraftverk er ikke formelt omfattet av krav til kartlegging 

av naturfarer i byggteknisk forskrift. Slike farer er likevel viktige å vurdere også for vindkraftverk, spesielt ved 

plassering og utforming av byggverk.  

Det er ikke utført kartlegging av kvikkleire eller flomfare i utbyggingsområdet. Utbygger legger med bakgrunn 

i de topografiske forhold til grunn at dette er naturfarer med liten eller ingen risiko i utbyggingsområdet og 

at særlige hensyn til disse ikke er nødvendig. 

Figur 3 viser områder hvor det potensielt kan gå jord-/flomskred, steinsprang eller snøskred fordi det er bratt. 

Dette berører i liten grad arealer innenfor konsesjonsområdet. Deler av atkomstveien ligger i 

aktsomhetsområder for jord- og flomskred.  

3.5 Veier 

3.5.1 Atkomstvei 

Atkomstveien går fra fv. 6306 i Hestdalen med en utløper ned til kaianlegget i øst. Atkomstveien fortsetter 

mot nordvest opp fjellsida i bukter og svinger til konsesjonsgrensa og videre fram til transformatorstasjonen. 

Atkomstveien er ca. 3,6 km lang, med en bredde på 6 m. Veien vil normalt bli stengt med bom.  
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Figur 3. Aktsomhetsområder for steinsprang og snøskred. 
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3.5.2 Internveier 

Veinettet i vindkraftverket vil få en samlet lengde inklusive stikkveier til turbinene på ca. 23,2 km. Veienes 

kjørebredde blir 5 meter full bæreevne, med breddeutvidelse i krappe svinger og i kryss. Total trasébredde 

(vei med skulder og grøfter) vil i gjennomsnitt ligge omkring 10 m. Dette inkluderer ikke eventuelle skjæringer 

og fyllinger. Denne bredden er nødvendig både i bygge- og driftsperioden grunnet store transporter ved 

montasje av vindturbinene i byggefasen, og mulige utskiftinger av vindturbinenes komponenter i 

driftsperioden. Snuhammere og møteplasser er vist på detaljplankartet. Disse skal ligge permanent. Veiene 

dimensjoneres for aktuell last i anleggsfasen.  

Veiene vil bli lagt så skånsomt som mulig i terrenget. Veien bygges opp av sprengt eller stedegen stein og 

avrettes med knust masse. Skjæringer vil i størst mulig grad bli flatet ut, og fyllinger vil i den grad dette er 

naturlig bli dekket med stedlige løsmasser (jord og torv) og revegetert.  

3.6 Bruk av atkomstvei og internveier  

3.6.1 Konsesjonsvilkår 

I anleggskonsesjonen pkt. 10 er det satt vilkår om bruk av veiene:  

«Konsesjonær skal stenge adkomstvei og internveier for allmenn motorisert ferdsel. Konsesjonær skal 

avklare bruk av og tilgjengelighet til veiene ut over eget behov med Flatanger og Osen kommune, 

grunneiere og driftsgruppe nord i Fosen reinbeitedistrikt. Dersom det ikke oppnås enighet om bruk av og 

tilgjengelighet til adkomst- og internveier, skal saken oversendes NVE til avgjørelse.» 

3.6.2 Anleggsfase 

Atkomstveien skal så snart som praktisk mulig etter anleggsstart stenges med bom. Bommen skal være stengt 

etter arbeidstidas slutt. Dette av sikkerhetsmessige årsaker. Tilgang til anlegget i anleggsfasen reguleres av 

Utbygger i samarbeid med Entreprenør. Entreprenøren vil ha ansvaret for adgangskontroll. 

3.6.3 Driftsfase 

Anlegget skal i utgangspunktet være stengt for motorisert ferdsel ved at det etableres en bom i tilknytning 

til atkomstveien. Atkomst til vindkraftanlegget via atkomstveien vil bli regulert gjennom en avtale mellom 

Utbygger, kommunen, grunneiere og reindriften. 

Det vises forøvrig til grunneieravtalen som sier at atkomstveiene skal holdes stengt med låst bom i 

driftsfasen, og at grunneierne skal gis nøkkel til bommen. 

3.7 Turbiner  

Det skal installeres i alt 31 vindturbiner i vindkraftverket. Vindturbinene har en nominell effekt på 4,2 MW. I 

hver vindturbin er det installert en transformator som hever spenningen fra maskinspenning (660 volt) til 33 

kV. Transformatorene er tørrisolert, og blir plassert oppe i maskinhuset i den enkelte vindturbin. I hver 

vindturbin vil det også være installert nødvendig bryterutrustning.  

3.8 Oppstillingsplasser og fundamenter 

Vindturbinene blir satt sammen ved hvert montasjested ved bruk av mobile kraner. Ved hver vindturbin blir 

det opparbeidet oppstillingsplasser for kraner til bruk under montasjearbeidet. Det opparbeides en flat 

hovedkranplass på 30x60 m (1,8 dekar) ved hver vindturbin. I tilknytning til denne to hjelpekranplasser (á 

160 m2) samt et ryddet/om nødvendig opparbeidet areal for kranstøtte på 7x7 m. Det skal ikke opparbeides 

bladfingre på Sørmarkfjellet (men to sentrale arealer for mellomlager). Plassering og utforming av 
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turbinplassene er gjort i samarbeid med vindturbinleverandør, der plassering og omfang er optimalisert med 

sikte på å minimere inngrep. 

Fundamentene til vindturbinene vil hovedsakelig bli utført som fjellfundamenter med forankring i fjellet ved 

hjelp av forspente strekkstag, eller alternativt som gravitasjonsfundamenter (betongfundamenter) dersom 

fjellkvaliteten ikke er god nok for fjellfundamenter. Endelige fundamentløsninger vil bli bestemt etter at det 

er foretatt grunnundersøkelser på hver enkelt turbinposisjon. Fundamentene vil bli konstruert/dimensjonert 

i samarbeid med vindturbinleverandøren.  

3.9 Massetak 

Det tilstrebes massebalanse ved utbyggingen av Sørmarkfjellet, men det er behov for en god del masser i 

tillegg for oppbygging av veikropp og plasser samt knusing til ulike toppfraksjoner. Arealer for planlagte 

massetak framgår av detaljplankart i vedlegg. Områdene er valgt i en avveining mellom fordeling langs og 

nærhet til veinettet, og landskapsmessige forhold. 

3.10 Areal for mellomlagring av turbindeler i vindkraftverket 

Det er ikke tilstrekkelig plass ved kai og servicebygg i nedre del av atkomstveien til å mellomlagre alle 

turbindeler som ankommer per skipsforsendelse, samt sammenstilling av enkelte deler før oppmontering. 

Det er derfor nødvendig med lagringsareal tilknyttet veinettet oppe i selve vindkraftverket. To områder for 

mellomlagring framgår på detaljplankart i vedlegg, hver på 5,7 dekar. Plassering er valgt for å minimere 

inngrep og fylling. Disse mellomlagringsområdene skal være permanente. 

3.11 Transformatorstasjon og kabler  

I tilknytning til vindkraftverket skal det oppføres en transformatorstasjon med 1 transformator, 

apparatanlegg, bryteranlegg og øvrige tekniske installasjoner. Plan og snitt framgår i eget vedlegg. 

Transformatorstasjonen i vindkraftverket består av:  

• Mellomspennings bryteranlegg for kabelradialene (33 kV)  

• Mellomspennings kontrollanlegg  

• Transformator (33/132 kV)  

• Høyspennings apparatanlegg for linjetilknytning (132 kV)  

• Høyspennings kontrollanlegg  

• Stasjonsanlegg/hjelpeanlegg (dieselgenerator, lavspenningsinstallasjon for lys, varme, ventilasjon 
mv., batterianlegg, SCADA osv.)  

 

Transformatorstasjonen blir bygget med innendørs apparatanlegg.  Stasjonsbygget vil bli i et bygg på 

betongfundament og av prefabrikkerte elementer av betong. For utforming, se vedlegg. Transformatorene 

vil stå i betongsjakter med konvensjonell oljegrop og anlegg for oljeutskilling. 

Vindturbinene sammenkobles ved bruk av kabelradialer. Driftsspenning for det interne kabelnettet vil være 

33 kV. Internt kabelnett i form av jordkabler og signalkabel (optisk fiber) blir forlagt i veigrøft i henhold til 

gjeldende standarder og forskrift om elektriske forsyningsanlegg. 

Der kabelnettet ikke går helt inn til turbinen, vil det bli plassert kabelskap der stikkveien tar av fra 

hovedinternveinettet. Skapene vil bli søkt plassert i terrenget på en måte som minimerer den visuelle 

tilstedeværelsen. Fiber vil bli koblet i egne skap eller kum. 
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3.12 Servicebygg  

Servicebygget på Sørmarkfjellet vil bli plassert i nedre del av atkomstveien, utenfor konsesjonsområdet, blir 

på 378,5 m² og vil bl.a. inneholde kontrollrom, verksted/lager, garasje, oppholdsrom og garderober med 

sanitæranlegg. 

I tilknytning til servicebygget vil det bli opparbeidet et areal for håndtering av atkomst, transporter og 

mellomlagring av leveranser til anlegget. Dette arealet vil også bli benyttet som parkeringsplass.  

Det er i utgangspunktet planlagt å benytte lokal vannforsyning for bygget (borevann). Alt avløp vil bli håndtert 

iht. kommunale forskrifter, og ved behov omsøkes separat. 

3.13 Riggområde/P-plass nedenfor bom 

I starten av atkomstveien vil det bli etablert et areal for riggområde i anleggsperioden. I driftsperioden vil 

dette arealet bli brukt til bl.a. parkeringsplass for allmennheten. Bom på atkomstveien vil bli plassert like 

overfor denne plassen. Bommen vil være stengt, men grunneierne, reindrifta og Norkring har etter avtale 

tilgang til området. 

3.14 Meteorologimast 

Det kan bli aktuelt å oppføre to permanente og flere midlertidige (på turbinpunkt) meteorologimaster i 

vindkraftverket for registrering av klimadata som vindforhold etc. og for oppfølging av produksjonsdata for 

vindkraftverket. Dette er ikke avklart per i dag og vil ved behov bli sendt inn separat til NVE for behandling.  

3.15 Nettilknytning 

Nettilknytning til Sørmarkfjellet vindkraftverk vil skje ved hjelp av en 132 kV luftledning på drøyt 31 km fra 

transformatorstasjonen i vindkraftverket og ned til nye Hofstad sentralnettstasjon i Roan. Ledningen vil bli 

bygget med komposittmaster i både og H- og H3-master med matte ståltraverser og komposittisolatorer. 

Endemaster vil bli i 3A-master. Kraftledningen omtales nærmere i et separat MTA-tillegg med detaljplan. 

3.16 Kaianlegg  

Det vil bli bygget ei kai i Hestvika som skal benyttes for ilandføring av turbiner, se Figur 4. Kaianlegget vil 

tilknyttes atkomstveien. Ved selve kaia vil det bli en utfylt landdel med en betongvegg mot sjø og oppfylling 

med stein på innsida. Ettersom fyllmasser skal legges på leirige masser, vil det av stabilitetshensyn være 

nødvendig å mudre og sprenge ut en fortanning før utfylling. Utenfor denne bygges det så en konvensjonell 

kai med pæler ned på fjell. For å oppnå tilstrekkelig seilingsdybde vil det også være nødvendig å mudre to 

delområder foran kaia (angitt med gul farge på figuren), ca. 4 meter dypt i sør og 1,5-2 meter i nord. De 

mudrete massene vil bli dumpet i et egnet, nærliggende dyppunkt i sjøen like utenfor. Prøver viser at området 

har rene sedimentmasser. På land i hver ende av kaia vil det bli bygd landfester med 50 tonns kapasitet. 

Kaianlegget har vært en del av konsesjonssaken siden oppstarten, og inngår som en integrert del av 

detaljplanen som godkjennes av NVE. Kaia er dermed som atkomstveien unntatt fra behandling etter plan- 

og bygningsloven så lenge tiltakene er i tråd med plan. Dette er ivaretatt gjennom dispensasjon fra 

kommunen, som også er myndighet etter havne- og farvannsloven. Mudrings- og dumpingsaken vil styres av 

tillatelse fra Fylkesmannen iht. forurensningsforskriften. 
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Figur 4. Kaianlegg, utforming. 
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4 Endrete virkninger for miljø og samfunn 

Dette kapitlet beskriver endrete virkninger mellom konsesjonsgitt og endelig utbyggingsløsning, slik 

sistnevnte framgår i kapittel 3 og på detaljplankart i vedlegg.  

4.1 Mindre utvidelser av konsesjonsområdet 

Det er av hensyn til en landskapsmessig fornuftig veiføring ønskelig med to mindre justeringer av 

konsesjonsområdet på hhv. 7,3 dekar i sør og 1,9 dekar i nordvest. Disse utvidelsene berører ikke nye 

miljøverdier eller eiendommer. Alternativet med å presse internveinettet lengre inn ville medføre større 

terrenginngrep, særlig gjelder dette i sør. 

4.2 Endret turbinutlegg og internveinett 

Endringer i turbinutlegg fra konsesjonssøknaden og andre eldre utlegg er en naturlig følge av valg av 

turbinstørrelse og -antall, samt detaljprosjektering av oppstillingsplasser og veinett. Det er ikke angitt 

turbinplassering på gjeldende konsesjonskart (som fokuserer på justering av konsesjonsgrensa iht. OEDs 

klagevedtak). Eldre konsesjon viste til bilag 3 i konsesjonssøknaden. Her var det brukt et eksempelutlegg med 

65 stk. 2,3 MW turbiner. Endelig utlegg med 31 stk. 4,2 MW turbiner innebærer større turbiner, men altså 

under halvparten så mange.  

Selv om den enkelte turbin i dagens løsning vil være synlig over noe større avstander, vil den store 

reduksjonen i antall turbiner medvirke til et mindre massivt og roligere inntrykk av vindkraftverket i drift. 

Totalhøyden holder seg under 150 m, noe som gjør at man ikke kommer over i et strengere 

lysmerkingsregime. I mørketida vil endret turbinutlegg dermed neppe gi merkbare endringer, gitt noenlunde 

samme yttermerkingsregime fra Luftfartstilsynet i de to scenariene, ut over at lysmerkingen vil være noen 

meter høyere over bakken. Endringen i turbinantall og -størrelse vil være positivt for fugl pga. noe redusert 

kollisjonsfare (litt lavere totalt «fangstareal» fra de roterende bladene, mer åpninger, høyere over bakken), 

færre tårn. 

Den store reduksjonen i antall turbiner medfører færre km internveinett. Dette vurderes som positivt for alle 

interesser. 

4.3 Justert trasé for atkomstvei 

Atkomstveien er justert i nedre del sammenlignet med tidligere plassering. Dette er gjort for å unngå en 

påvist forekomst av kvikkleire i Hestdalen samt for å imøtekomme konsesjonsvilkåret om å ikke berøre 

naturtypeforekomsten av kystgranskog nordover fra Hestdalen. Sistnevnte var teknisk utfordrende pga. 

svært bratt terreng ned i naturtypen. I praksis ville det bli svært vanskelig å ikke få inngrep i naturtypen og 

bekken gjennom denne i form av raskjegler. Den nye veitraseen er også noe kortere. Eksisterende hytte i 

Hestdalen blir mindre berørt da tidligere planlagt vei/mellomlagringsareal ved hytta utgår. Det vil også gå 

tapt noe mindre beiteareal/eng. 

På den negative siden vil den nye traseen gå tvers gjennom en forekomst av gullprikklav (VU-sårbar), 

registrert i Naturbase, på sørsida av Hestdalen. Denne må antas å bli ødelagt i sin helhet når trærne her 

hogges. Arten har iht. rødlistevurderingen sitt viktigste voksested i boreal regnskog i Midt-Norge hvor den 

vokser på rikbarks løvtrær eller på grankvister i leirraviner. Artskart har per oktober 2018 totalt 906 innlagte 

registreringer av gullprikklav, hvor lokaliteten i Hestdalen altså er en. Nærmeste lokalitet i Artskart ligger 230 

m unna mot sørøst, på oversida av fylkesveien. I henhold til Naturbase er det imidlertid påvist gullprikklav 

også i den avgrensete naturtypelokaliteten av kystgranskog, uten at dette framgår som en forekomst i 

Artskart. Forekomsten i Hestdalen må iht. Statens vegvesens nye håndbok V712 vurderes å ha stor verdi og 
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bli sterkt forringet, noe som gir konsekvensgrad 3 minus, «alvorlig miljøskade for delområdet». Dette må 

holdes opp imot den positive effekten for naturtypen med kystgranskog (selv om konsesjonen forutsetter 

ingen skade på denne), samt det begrensete handlingsrommet på stedet som følge av kvikkleire. 

Nærføringen av atkomstveien fra kaia oppover langs fylkesveien til avkjørselen kan være negativt med tanke 

på brøyting av fylkesveien og fare for blending av motgående trafikk. Dette forholdet håndteres av 

regionvegkontoret i søknad etter veglova. 

4.4 Konsesjonsperiode 

En utvidet konsesjonsperiode vil medføre lengre tids produksjon og dermed positive samfunnsvirkninger, 

uten ytterligere inngrep. Det vises ellers til særskilt søknad i vedlegg.  
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5 Terrenginngrep og istandsetting 

Dette kapitlet beskriver hvordan terrenginngrepene skal utformes for å få en best mulig tilpasning til 

landskapet på Sørmarkfjellet. 

5.1 Plan- og prosjekteringsfase 

Planlegging og prosjektering skjer med deltakelse av landskapsarkitekt. Dette med sikte på å oppnå en best 

mulig landskapstilpasning av inngrepene. MTA vil i denne fasen vært retningsgivende for planmedarbeidere 

og konsulenter for å søke landskapsmessig optimale løsninger for utformingen, ved å gjøre valg som 

samsvarer med intensjonene i planen. 

5.2 Veiledning i byggefase 

Entreprenør plikter å gjøre seg kjent med innholdet i MTA, med en målsetning om at de som arbeider på 

anlegget skal få et eierskap til planene og motiveres til å utføre jobben slik at inngrep minimeres og anlegget 

får en best mulig landskapstilpasning.  

En plakat med prinsipper for terrenginngrep og landskapstilpasnings skal være tilgjengelig i alle førerhus, for 

å lette riktig utføring. 

Utbygger skal avholde et kurs for relevant personell hos Entreprenør hvor innholdet i MTA gjøres kjent.   

5.3 Styringsdokument i byggefase 

MTA er et overordnet styringsdokument. Ønsker man å fravike retningslinjer gitt i MTA, skal dette behandles 

som annen avviksrapportering. Ved avviksbehandlingen skal Utbyggers MTA-koordinator rådspørres. 

Utbygger eller Utbyggers representant er ansvarlig for at det settes av nok tid til å behandle slike avvik på en 

tilfredsstillende måte. 

Utbygger skal ha en MTA-koordinator tilknyttet prosjektet gjennom hele byggefasen. Landskap og 

miljøhensyn skal være en standardpost på alle byggemøter for å opprettholde bevisstheten rundt dette 

temaet. Utbyggers MTA-koordinator deltar på byggemøter, skal rutinemessig få tilsendt alle 

byggemøtereferater, og skal ha løpende kontakt med Entreprenør. 

Under anleggsarbeidet vil det kunne komme opp forslag til forbedrete alternativer til de løsninger som er 

planlagt. Det vil bli etablert rutiner som skal sikre at forslag til planendringer som forbedrer 

terrengbehandling og landskapstilpasning får en rask behandling og avklaring, og eventuelt implementering. 

5.4 Avgrensing av anleggsområdet 

På detaljplankart i MTA inngår en arealbruksgrense og en inngrepsgrense. 

Arealbruksgrensen angir et spillerom for justering av detaljprosjekterte løsninger, eksempelvis slik at en 

veilinje kan flyttes sidelengs for å gi en bedre terrengtilpasning, uten at NVE må forelegges endrete tegninger. 

Arealbruksgrensen settes i utgangspunktet 50 m ut til hver side for senterlinje vei, og utvides for trafotomt, 

massetak mv. Arealbruksgrensen reduseres mot områder med miljøverdier. Eventuelt behov for å gå utenfor 

arealbruksgrensen forelegges NVE for godkjenning. 

Inngrepsgrensen ligger innenfor arealbruksgrensen og angir ytre grense for fysisk arealbruk utenfor ytterkant 

av skjæringer og fyllinger. Et visst rom er nødvendig for mellomlagring av masser, atkomst til fyllingsfot mv. 

Inngrepsgrensen skal ved en sideveis justering av veilinja flyttes sammen med denne, tilpasset endrete 
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skjæringer/fyllinger. Hverken permanente eller midlertidige inngrep skal foregå utenfor inngrepsgrensen. 

Inngrepsgrensen skal gi rom for alle planlagte inngrep som er en del av anlegget, eksempelvis rigg, 

parkeringsplasser, lagringsplasser, deponier, massetak etc. Inngrepsgrensen fastsettes av Utbygger og 

Entreprenør før arbeidet igangsettes. Den generelle inngrepsgrensen vil bli 10 m ut fra ytterkant av 

detaljprosjektert skjæring/fylling. Behovet vil variere med grunnforholdene. 

Særlige miljøverdier hensyntas ved at arealbruksgrensen og inngrepsgrensen ikke går inn i disse, evt. berører 

dem på en fastsatt/låst måte. Der anlegg går nær inntil miljøverdier, kan arealbruksgrensen og 

inngrepsgrensen være sammenfallende og tett inntil veikroppen. Inngrepsgrensen merkes i felt som 

minimum der den går nær særlige miljøverdier, herunder kantsoner langs vassdrag, men ellers kan 

elektronisk grense brukes. Eksisterende vegetasjon som skal tas vare på innenfor inngrepsgrensene skal 

tydelig merkes i felt. 

Utbygger har ansvar for å sørge for merking av inngrepsgrensen der det er nødvendig. Entreprenøren vil ha 

ansvar for overvåking av at grensene overholdes. Merking skal utføres med enkle midler og slik at det ikke 

påfører landskapet unødvendige inngrep. 

5.5 Massetak og deponi 

Masser som blir tatt ut i forbindelse med bygging av veier, oppstillingsplasser og turbinfundamenter i 

vindkraftverket vil bli benyttet som fyllingsmasse så langt det er mulig. For å minimere tilkjøring eller 

bortkjøring av masse vil en søke å oppnå massebalanse ved utbyggingen. Under- eller overskudd av masser 

løses ved at et fåtall sentralt plasserte massetak/sidetak eller massedeponi åpnes i vindkraftverket. Disse vil 

i så fall bli tilpasset terrenget på best mulig måte.  

Ved evt. uttak av masser fra eksisterende eller nye massetak godkjent etter plan- og bygningsloven, og 

således underlagt kommunalt tilsyn, skal tillatelse/avklaring til dette kunne dokumenteres overfor NVE.  

Erosjonsbegrensende tiltak for tipp/deponi skal iverksettes for å redusere fare for utrasing og tilslamming av 

vassdrag. Fordrøynings- og/eller sedimenteringsbasseng skal etableres for å hindre avrenning til sårbare 

resipienter. 

Gjennom avtalen med grunneierne har Utbygger en rett til å ta ut og deponere masser i forbindelse med 

bygging av veier og faste innretninger samt å ta ut torv for tildekking. 

5.6 Arrondering 

Utbyggers MTA-koordinator gir råd om overganger mellom anlegg og terreng i ulike områder. Før utlegging 

av jord/vekstmedium skal justert underlag godkjennes av Utbygger for å unngå dårlig stabilitet som følge av 

for komprimert, glatt eller jevnt underlag. Utleggingen av jord skal også kontrolleres. Jorda skal ikke glattes 

til eller komprimeres unødig på overflaten, men være porøs slik at forholdene for spiring og rotvekst er god.  

5.7 Bygging av vei og grøfter 

Topografi og geologi vil ha stor betydning for veiføring og for omfanget av skjæringer og fyllinger. Ulike 

løsninger for anlegg av vei i sidebratt terreng viser at fyllinger vil gi stort utslag og at skjæringer av denne 

grunn vil være å foretrekke. Erstattes eventuell fylling med mur vil det gi om lag samme inngrepsstørrelse 

som ved kun skjæring, men da med et mer opparbeidet og bedre visuelt utrykk. Tosidige skjæringer skal som 

hovedregel søkes unngått, men kan i spesielle tilfeller gi en god sikring mot utforkjøringer og gi et bedre 

landskapsmessig uttrykk. Figur 5 viser noen av hovedprinsippene for veiløsninger i sidebratt terreng. 
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Det må etableres tilstrekkelig med grøfter og stikkrenner til at vann kan bli tatt hånd om på en forsvarlig 

måte. Dette må gjøres tidlig i anleggsfasen for å minimere utvasking gjennom anleggsdelene. 

 

Figur 5: Ulike løsninger for bygging av vei i sidebratt terreng, prinsippskisser. 

5.8 Vegetasjonsetablering 

Vegetasjonsetablering i anleggsområdet etter byggefasen skal foregå etter prinsippet om naturlig 

revegetering.  For å få et godt resultat må det tilrettelegges for dette allerede tidlig i byggefasen. Dersom det 

er løsmasser i veilinja, skal disse legges til side før veien sprenges eller graves ut. Vekstmassene (markdekket 

og avdekkingsmasser), lagres som hovedregel i egne ranker og skal benyttes til overdekking av skjæringer og 

fyllinger slik at vegetasjonsdekket raskt etableres igjen. 

To år etter ferdigstillelse skal det foretas en gjennomgang av anlegget for å se om vegetasjonsetableringen 

må følges opp og rettes på (mangelfull eller feilaktig vegetasjonsutvikling osv.). Entreprenør får ett år på seg 

til å rette opp påpekte mangler. På slutten av tredje års vekstsesong gjennomføres endelig sluttbefaring. Hvis 

det fortsatt er mangler, må disse også rettes opp, og avslutningstidspunktet forskyves med ytterligere et år. 

5.9 Oppfølging i anleggs- og driftsfasen 

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggs- og driftsfasen. 

Tabell 8: Tiltak landskap. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Lokalisere aktuelle masseuttak i konsesjonsområdet. Utbygger Detaljplan 

Lokalisere og vurdere utfordringer med tanke på 
terrenginngrepene. 

Utbygger Detaljplan 
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Veitraseer og oppstillingsplasser skal legges så skånsomt 
som mulig i terrenget.  

Utbygger  Detaljplan  

Planlegge og gjennomføre kurs for entreprenør i forhold til 
innhold i MTA.  

Utbygger Før anleggsstart/ 
Løpende 

Definere ytre inngrepsgrense, og legge det inn på 
elektroniske kart. 

Utbygger i samråd 
med Entreprenør 

Før anleggsstart 

Inngrepsgrense markeres i terrenget ved særskilte miljø- og 
kulturminneverdier. 

Utbygger Løpende før ny 
anleggsaktivitet 

Ved bygging av vei skal et naturlikt uttrykk tilstrebes. Dette 
gjøres ved å gjenspeile eksisterende terrengvariasjoner. 

Entreprenør Løpende 

Avdekkingsmasser lagres i ranker. For at jordas frøbank skal 
overleve må ikke rankene overstige 2 m i høyde eller 
bredde. Rankene skal ikke legges i forsenkninger i terrenget 
der en kan risikere vannansamlinger. Massene skal lagres 
løst og skal ikke komprimeres verken ovenfra eller sideveis. 
Tiden fra toppmassene tas av til de legges tilbake bør være 
så kort som mulig. 

Entreprenør Løpende 

Etablere fremdriftsplan for istandsetting av landskap i 
etterkant av inngrep. 

Entreprenør Før anleggsstart 

Det må etableres tilstrekkelig med stikkrenner til at vann 
kan bli tatt hånd om på en forsvarlig måte. Stikkrennene 
plasseres primært slik at tidligere vannveier opprettholdes. 
Inn- og utløp tilpasses terreng. Tilstrebes gjort tidlig i 
anleggsfasen, evt. med midlertidige løsninger med 
målsetning at mest mulig rent vann skal slippes ut 
nedstrøms anleggsområdene. 

Entreprenør Løpende 

Der stikkrennene ender ut i en skråning er det viktig å 
plastre i nedkant for å hindre uønsket erosjon over tid. 

Entreprenør Løpende 

Etterlevelse av MTA-plan i byggefasen. Entreprenør Løpende 

Oppfølging i byggefase - byggemøter og felt. Utbygger I hele 
anleggsfasen 

Utarbeide sluttarronderingsplan for massetak. Entreprenør Før ferdigstilling 
av massetaket 

Terrenginngrep i forbindelse med turbinfundamenter, 
oppstillingsplasser, veier og andre områder berørt av 
anleggsarbeidene skal settes i stand gjennom planering, 
revegetering og annen bearbeiding som er tilpasset det 
naturlige terrenget. 

Entreprenør Løpende, før 
anleggsslutt 

Naturlig revegetering tilstrebes. Stedegne frø og 
plantemateriale i avdekkingsmasser benyttes til 
overdekking av skjæringer og fyllinger så raskt som mulig.  

Entreprenør Løpende, før 
anleggsslutt 

Vurdering av vegetasjonsetablering. Utbygger 2 år etter 
ferdigstillelse 
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6 Naturmangfold 

6.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er hovedsakelig basert på en sammenskriving av følgende kilder:  

• Konsekvensutredning naturmiljø. Sørmarkfjellet vindkraftverk i Osen i Sør-Trøndelag og Flatanger i 

Nord-Trøndelag. Tilleggsutredninger konsekvenser. Sweco, 2009 

• Vindkraft og kraftledninger på Fosen – klagesak. OED, 2013 

• Konsesjonssøknad 

• Ny gjennomgang av Naturbase, samt databasen Sensitive Arter etter tilgang fra Fylkesmannen 

6.2 Områdebeskrivelse 

Konsesjonsområdet for Sørmarkfjellet vindkraftverk ligger 200-420 moh., er skogfritt, småkupert med 

enkelte store og mange små vann. Berggrunnen gir grunnlaget for klare retninger i terrengformene med daler 

og fjellskrenter i retning vest-sørvest mot øst-nordøst. De store vatna i området ligger i disse dalgangene. 

Fjellområdet er kjent for å ha mange gode fiskevatn og det antas at det er fisk i de aller fleste vann av en viss 

størrelse. Mange bergvegger og -skrenter er nordvendte. Rundt og i utkanten av planområdet er det mange 

høye bergvegger og en del skog. Skogen er dominert av furu og bjørk, og feltsjiktet preges av lite 

næringskrevende arter. 

Nedre del av atkomstveien ble i konsekvensutredningen vurdert til middels verdi for vegetasjon. Her ligger 

naturtypeområdet Hestdalen-Litjvatnet med de rødlista artene meldråpelav (VU-sårbar), skorpefiltlav (NT-

nær truet) og gullprikklav (VU) registrert (Naturbase, registrert 1997 G. Gaarder et.al.). Lokaliteten er 

registrert som den rødlista naturtypen kystgranskog (EN) og er beskrevet som en lokalt verdifullt 

nøkkelbiotop for fuktighetskrevende arter knyttet til boreal regnskog. Det er stilt konsesjonsvilkår om og 

planlagt atkomstvei utenom dette verdifulle naturområdet. Det er registrert gullprikklav også utenfor 

kystgranskog-lokaliteten på sørsida av Hestdalen.  

Fuglelivet på Sørmarkfjellet er typisk for regionen, med relativt arts- og individfattige fuglesamfunn. 

Nordøstre del av fjellet, fra og med Molinvatnet og vatn 250 og nordover, ble i konsekvensutredningen 

vurdert til middels verdi for fugl. Det er ikke registrert rødlistete fuglearter innenfor konsesjonsområdet, men 

i områdene rundt finnes flere verdifulle forekomster og kvaliteter for sjeldne og truede fuglearter. Det er 

observert teist (VU) og havørn (LC-livskraftig, ansvarsart) i bergveggene mot Jøssundfjorden utenfor 

konsesjonsområdet. Her er det også vandrefalk (LC). Hubro (EN-sterkt truet) er hørt og observert i 

skogsområdet ved konsesjonsområdet, men reir er ikke påvist. Konsesjonsområdet er ikke regnet for å være 

optimalt habitat for hubro, men det er dokumentert hekking av hubro lengre ut mot Småværet 

(forundersøkelser 2014). 

Anleggsarbeidet vil medføre anleggsaktivitet i nærheten av og potensielt forstyrre hekkelokaliteter for 

spesielt sårbare arter som havørn og vandrefalk (teist hekker i huler/sprekker og antas å være robust mot 

forstyrrelser på fjellet, mens hubro iht. dagens kunnskap ikke antas å ha reir nær fjellet). Forstyrrelsene vil 

være mindre i driftsfasen, og da primært være knyttet til økt menneskelig ferdsel i området. Det er en reell 

risiko for kollisjoner mellom fugl og vindturbiner, men den er relativt liten. Erfaringsmessig er særlig havørn 

utsatt. 
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Figur 6. Viktig naturmangfold i og nær konsesjonsområdet jf. KU og Naturbase. Gule nr. viser til beskrivelse i tabell 
9. 
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Tabell 9. Oversikt over lokaliteter med verdifullt naturmangfold i og nær konsesjonsområdet, jf. kart i figur 4. 

Nr. Lokalitet Verdi Beskrivelse 

1 Sørvika  B – Viktig Naturtype kystgranskog BN20864 

2 Sørvika nord Særlig stor forv.int. Gullprikklav (VU), funnet 1995 

3 Hestvika sør Særlig stor forv.int. Gullprikklav (VU), funnet 1995 

4 Hestdalen-
Litjvatnet  

B – Viktig 

Særlig stor forv.int. 

Stor forv.int. 

Naturtype kystgranskog BN20865. 

Meldråpelav (VU) 

Skorpefiltlav (NT) 

5 Krokvatnet (viktig art jf. konsesjon) Storlom og smålom potensielt hekkevatn 

6 Bølevatnet Ansvarsart 

(viktig art jf. konsesjon) 

Laks 

Smålom påvist hekking 2014 (HiNT). 

7 Bølesetervatnet (viktig art jf. konsesjon) Smålom potensielt hekkevatn 

8 Bertesetervatnet (viktig art jf. konsesjon) Storlom potensielt hekkevatn 

9 Molinvatnet (viktig art jf. konsesjon) Smålom (HiNT) og storlom (KU) potensielt 
hekkevatn 

10 Dvernurstranda Ansvarsart Havørn 

 

6.3 Konsesjonsvilkår 

I anleggskonsesjonen står det følgende; 

• NVE setter vilkår om at adkomstveien til den østlige delen av vindkraftverket legges utenom 

kystgranskoglokaliteten i Hestdalen. 

• Planen skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold skal ivaretas i anleggs- 

og driftsperioden, herunder hensyn til (…) rødlistete plante- og fuglearter. 

OED ga i sin klagebehandling av vindkraft [Sørmarkfjellet, Roan, Storheia og Kvenndalsfjellet] og 

kraftledninger på Fosen av 26.8.2013 vilkår om for- og etterundersøkelser av hubro, storlom, smålom og 

hønsehauk. «Departementet forutsetter at forundersøkelsene og detaljplanleggingen omfatter eventuell 

bruk av hekkeplasser for disse artene. Dersom det påvises hekkende hubro, storlom, smålom og hønsehauk 

på hekkeplasser i vindkraftverkenes influensområder, skal dette i størst mulig grad hensyntas i 

anleggsarbeidet med sikte på å minimere forstyrrelsene i den aktuelle perioden.» Det legges i MTA til grunn 

at dette vilkåret gjelder selv om det ikke framgår av sist gitte anleggskonsesjon fra NVE. 

6.4 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen 

Kystgranskoglokaliteten i Hestdalen er ivaretatt gjennom en omlegging av atkomstveien. Dette berører 

imidlertid lokalitet 3 i tabellen over med gullprikklav (VU). Se nærmere omtale og vurdering i kapittel 4. 

Øvrige kjente forekomster av rødlista plante- og fuglearter framkommer av tabell og kart foran og er vist på 

detaljplankart i vedlegg. Ivaretakelse av landskapsforhold er omtalt i kapittel 5 og håndbok i vedlegg. 

I forundersøkelsene i 2014 ble mulige hekkelokaliteter for de utvalgte artene hubro, hønsehauk, smålom, 

storlom (og svartand) undersøkt. Hubro ble påvist hekkende lengre ut mot Småværet, såpass langt unna at 

utbyggingen ikke vil direkte forstyrre selve hekkelokaliteten. Sørmarkfjellet er trolig jaktområde for hubro 
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om vinteren, når arealbruken er mer omfattende. Hønsehauk ble ikke påvist i nærheten (manglende 

skogshabitater). Det ble kun observert lom på ett vatn, Bølevatnet, og ikke gjort observasjoner på de andre 

vatna i området som var vurdert som trolige/potensielle hekkevatn.  

Bølevatnet ligger forholdsvis langt (over 1 km) fra utbyggingsområdet og mye lavere, men nokså nær 

fylkesveien. Kraftledningen skal bygges på motsatt side av fjellet. De terrengmessige forhold er derfor slik at 

det ikke vurderes som aktuelt med en hensynssone for bakkearbeid eller helikopter for Bølevatnet iht. 

anbefalinger gitt av HiNT i forundersøkelsesrapporten.  

Det er ikke avgrenset hensynsområder for de andre vatna som er potensielle hekkelokaliteter for lom, pga. 

manglende funn i forundersøkelsene. Det er særlig Krokvatnet, Bertesetervatnet og Molinvatnet hvor 

hekking kan bli forstyrret av anleggsaktivitet. Med henvisning til OEDs tilleggsvilkår samt praksis/NVEs krav 

for de andre vindkraftverkene i Fosen-pakken, legges det opp til å utføre rutinemessige vårundersøkelser på 

disse tre vatna. Oppfølging av Bølevatnet er ikke nødvendig siden det uansett ikke vil medføre behov for 

hensyn i deler av anleggsområdet. Entreprenør må være forberedt på at det kan bli aktuelt med visse 

restriksjoner på anleggsaktivitet nær en eller flere av disse vatna i tida 1.5.-30.6. Dersom hensyn viser seg å 

bli for inngripende for progresjonen i anleggsarbeidene, vil unntak eller alternative tiltak bli tatt opp i 

dialogen med NVE. 

Tabell 10: Tiltak naturmiljø. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Gjennomføre forundersøkelser på fugl  Utbygger Utført 2014 

Legge inn dokumenterte hekke- / reirlokaliteter fra før-
undersøkelser i kart, vurdere hensynssoner 

Utbygger Utført 

Utarbeide konkrete avbøtende tiltak for hensyn til 
lokaliteter som er dokumentert gjennom før-
undersøkelsene 

Utbygger Utført, se vurdering over 

Gjennomføre undersøkelser av evt. hekking ved 
nærliggende lokaliteter for lom forut for oppstart av 
anleggsarbeider. 

Utbygger På vårparten hvert år i 
anleggsfasen 

Gjennomføring av tiltak med sikte på å minimere 
forstyrrelsene av eventuelt hekkende fugl på utvalgte 
lokaliteter i anleggsperioden. 

Utbygger Før og igjennom 
anleggsfasen 

Etablering av rutiner for rapportering av funn av død fugl 
i vindkraftverket med tilhørende infrastruktur. 

Utbygger Før idriftsetting 

Atkomstveien legges utenom kystgranskoglokaliteten i 

Hestdalen. 
Utbygger Utført 
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7 Kulturminner og kulturmiljø 

7.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

• Sørmarkfjellet vindkraftverk i Osen i Sør-Trøndelag og Flatanger i Nord-Trøndelag. Tilleggsutredning 
konsekvenser. Sarepta Energi AS. 2009. SWECO. 

• Rapport fra § 9-undersøkelser.  

• Askeladden kulturminnedatabase (2018) 

7.2 Områdebeskrivelse 

Sørmarkfjellet vindkraftverk har spesielt mye kulturminner, med flere større, automatisk freda 

kulturminneområder innenfor konsesjonsområdet. Det er totalt fire områder innenfor konsesjonsområdet 

hvor det er forbud mot alle anlegg på grunn av kulturminnene, se Figur 1 (konsesjonskart) og Figur 7 samt 

detaljplankart i vedlegg. Bøle er en stor fangstlokalitet bestående av mange enkeltminner, og er delt inn i tre 

atskilte arealer rundt Krokvatnet. Kulturminneområdet mellom Hustjønna i øst og Bølevatnet i vest er det 

største av de tre områdene tilknyttet Bøle, mens to mindre fangstlokaliteter er lokalisert sør for Krokvatnet. 

Det finnes også to enkeltminner utenfor disse områdene som må hensynstas. Kulturminnet Hustjønna er en 

tuft fra middelalderen som ligger nord for Hustjønna, mens et bogastelle er lokalisert nord for den største 

fangstlokaliteten Bøle i retning Molinvatnet.   

Det er ingen SEFRAK-registrerte bygninger innenfor konsesjonsområdet.  

Det antas at potensialet for å finne hittil ukjente, automatisk fredete kulturminner i tiltaksområdet er 

forholdsvis lavt pga. omfattende undersøkelser tidligere. 

Tabell 11: Verdifulle kulturmiljø i og nær Sørmarkfjellet vindkraftverk (Askeladden). Se også kart neste side. 

ID Navn Beskrivelse Type 

102577 Bøle Fangstlokalitet, førreformatorisk tid, 
automatisk fredet 

Kulturminnelokalitet 
bestående av flere 
enkeltminner 

102590 Bøle Fangstlokalitet, førreformatorisk tid, 
automatisk fredet 

Kulturminnelokalitet 
bestående av flere 
enkeltminner 

102591 Bøle Fangstlokalitet, førreformatorisk tid, 
automatisk fredet 

Kulturminnelokalitet 
bestående av flere 
enkeltminner 

110639-
1 

Hustjønna Bosetning-aktivitetsområde, middelalder, 
automatisk fredet 

Enkeltminne, rektangulær tuft 
ca. 2,5x4m 

 

7.3 § 9-undersøkelser  

Det ble utført kulturminneundersøkelser som avdekket de nå kjente kulturminnene på Sørmarkfjellet i 

tilknytning til oppstart av konsesjonsprosessen med reguleringsplan (sistnevnte ble lagt bort etter endringer 

i plan- og bygningsloven). Det opprinnelige konsesjonsområdet var derfor formelt avklart mot 

kulturminneloven mhp. undersøkelser. Utvidelsene av konsesjonsområdet i 2015 utløste behov for 

supplerende undersøkelser, som har blitt utført sommeren 2018. Trøndelag fylkeskommune har avgitt 

sluttrapport hvor det framgår at intet nytt ble funnet. Sametinget har i epost av 31.10.2018 meddelt at 

undersøkelsene er ferdigstilt uten nye funn.  
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Figur 7. Kulturminner og kulturmiljø, i konsesjonsområdet med 50 m sikringssone jf. vilkår fra Riksantikvaren. 



Sørmarkfjellet vindkraftverk multiconsult.no 

Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 7 Kulturminner og kulturmiljø 

 

418488-RIM-RAP-001 5.11.2018 Side 37 av 66 

7.4 Tillatelse til skjemming 

Kulturminneverdiene på Sørmarkfjellet er av en slik verdi og så nær utbyggingen at kulturminnemyndigheten 

har vurdert det som påkrevd med særskilt tillatelse til skjemming av kulturminnene, jf. kulturminneloven §§ 

3 og 8. Sarepta Energi fikk en slik tillatelse for det opprinnelige konsesjonsområdet, men med krav om en 

buffersone på 250 m. Denne ble i ettertid nedjustert til 50 m da Sarepta Energi kunne vise at en slik 

buffersone ville gjøre enhver utbygging umulig. Disse sonene er synliggjort på oversiktskartet i Figur 7 og på 

detaljplankart i vedlegg.  

Sarepta Energi er i dialog med Riksantikvaren om å få en formell utvidelse av tillatelsen etter § 8 til også å 

omfatte tilleggsarealene i det utvidete konsesjonsområdet. Riksantikvaren har gitt foreløpig svar om at saken 

vil bli behandlet etter at Sametinget og fylkeskommunen har gjennomført sine supplerende undersøkelser i 

området. Det er fylkeskommunen som forbereder og oversender saken til Riksantikvaren på grunnlag av de 

supplerende § 9-undersøkelsene. Turbinene 1, 2, 27 og 31 ligger på arealer som i skrivende stund ikke har 

formell skjemmingstillatelse fra Riksantikvaren. 

7.5 Konsesjonsvilkår 

Under konsesjonsvilkåret om miljø-, transport og anleggsplan står det følgende om kulturminner: 

«Planen skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold skal ivaretas i anleggs- og 

driftsperioden, herunder hensyn til automatisk fredete kulturminner, rødlistete plante- og fuglearter.» 

7.6 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen 

Tabell 12: Tiltak kulturminner og kulturmiljø. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Søke å bevare kulturminner i detaljprosjektering, 
tilpasning av inngrepsgrense, merking i terrenget. 

Entreprenør 
Utbygger 

Før anleggsstart 

Informere alle involverte i prosjektet om 
aktsomhetsplikten og områdene med offentlig begrensing 
i konsesjonskartet.  

Utbygger, 
Entreprenør 

Før anleggsstart 

Etablere rutiner ved funn av elementer som kan 
iverksette aktsomhetsplikten. Dersom entreprenør 
kommer over hittil ukjente kulturminner under 
anleggsarbeidet, skal arbeidet stanses umiddelbart, og 
ansvarlige myndigheter (Trøndelag fylkeskommune og 
Sametinget) og Utbygger skal varsles omgående. 

Entreprenør Før anleggsstart 

Løpende 

Det må ikke forekomme noen direkte inngrep i 
kulturminnelokalitetene med 50 m sikringssoner. Det vil si 
at alle turbiner, veier, kraftkabler og kraftledninger og 
andre tilhørende anlegg, varige og midlertidige, legges 
utenom sikringssonene. [Gjelder fra ytterkant av 
skjæring/fylling.] Det skal etter byggingen ikke være 
sprengsteinsøl i sikringssonene. 

Utbygger 

Entreprenør 

Før anleggsstart 

Løpende 

Tiltakshaver skal samarbeide med fylkeskommunen om 

utarbeidelse av detaljplan og fylkeskommunen skal 

forelegges endelig forslag til plassering av turbiner, 

anleggsveier og kabler og gis mulighet til å kommentere 

dette og vurdere om forslaget bryter med det tentative 

forslaget på en slik måte at det krever ny søknad til 

Riksantikvaren. 

Utbygger, 
fylkeskommune 

Før anleggsstart 
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De berørte kulturminnene samt sikringssone omkring 

lokalitetenes yttergrense skal sikres ved markering i 

terrenget i anleggsfasen på en slik måte at enhver direkte 

berøring (som for eksempel plassering av anleggsrigg og 

massedeponier) unngås. Dette gjøres i samarbeid med 

Trøndelag fylkeskommune. Tiltakshaver bekoster 

fylkeskommunens utgifter til arbeidet med sikring og 

materiell. 

Utbygger, 
fylkeskommune 

Før anleggsstart 

Tiltakshaver bekoster informasjonsskilting av anleggene i 

samarbeid med Trøndelag fylkeskommune. 

Utbygger, 
fylkeskommune 

Før anleggsslutt 

Tiltakshaver skal i samarbeid med Trøndelag 

fylkeskommune utarbeide et overvåkningsprogram både 

for anleggsperioden og for driftsperioden. Tiltakshaver må 

bekoste fylkeskommunens utgifter. 

Utbygger, 
fylkeskommune 

Før anleggsstart 

Tillatelsen gjelder bare det omsøkte tiltaket. Tillatelsen 

bortfaller dersom tiltaket ikke er iverksatt innen den fristen 

som NVE setter i sin konsesjon, dog ikke utover åtte år 

(april 2018). [Fristen er etter søknad nå utsatt til 

31.12.2021.] 

Utbygger 31.12.2021 
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8 Transport 

8.1 Koordinering 

Transportarbeidet i tilknytning til tilkjøring av materiell og bygging av vindkraftanlegget vil under 

anleggsperioden være omfattende, både utenfor og innenfor konsesjonsområdet. Leveransene av 

turbindeler vil begrenses til selve atkomstveien fra kaianlegget i Hestvika og opp til konsesjonsområdet, og 

således ikke berøre offentlig vei. Transformatoren vil trolig også transporteres samme vei, men veitransport 

kan heller ikke utelukkes når dette skrives. Øvrig transport til området vil skje på offentlig vei. Det stilles 

likevel store krav til planlegging og gjennomføring av transportarbeidet, slik at både sikkerhet og 

lokalsamfunnets daglige transportbehov blir godt ivaretatt. En god dialog med kommunen, lokalbefolkningen 

og lokale transportører, samt gode rutiner for varsling, er en forutsetning for å få dette til. 

Anleggstrafikken vil i den grad det er relevant bli koordinert med følgende interessenter:  

• veimyndighetene (Statens vegvesen, fylkeskommune, kommune) 

• kommunen 

• politiet 

• lokale transportaktører 

• reindriften 

• grunneierne 

• Statnett, NTE Nett og TrønderEnergi Nett 

8.2 Transportplaner 

Det vil bli utarbeidet egne transportplaner for de største leveransene, dvs. for vindturbiner og for 

transformator. De øvrige transportene vil bli håndtert gjennom plan/-er utarbeidet av Entreprenør, og 

godkjent av Utbygger. Forut for utarbeidelse av transportplanene er det gjennomført en analyse av behov 

for utbedringer på eksisterende veinett, evt. nybygging av veier, både midlertidige og permanente, 

midlertidig fjerning av veiutstyr, behov for møteplasser, mellomlagring, etc. 

Transportplaner og HMS-plan skal utarbeides i samsvar med kravene i MTA-planen. 

Transportplan for bruk av arealer utenfor anleggsområdet, f.eks. kaier og mellomlagringsområder, vil bli 

utarbeidet av utbygger og oversendt rette myndighet til godkjenning. Berørte grunneiere vil bli sikret og 

nabovarslet.  

Motorferdsel i utmark i forbindelse med anleggsarbeidet krever som hovedregel ikke særskilt offentlig 

tillatelse, se kapittel 1.4. Forholdet til grunneiere er ivaretatt gjennom grunneieravtalene. 

Alle planer for de ulike typer transport skal på forespørsel kunne forevises for NVE.  

8.2.1 Transport av turbiner 

Turbinleverandør er ansvarlig for å utarbeide transportplan og skal oversende denne til utbygger til 

godkjenning. 

Vindturbinene vil bli transportert med båt fra leverandør til dypvannskaia ved Hestdalen. 

Turbinkomponentene vil deretter bli mellomlagret på arealer avsatt til mellomlagring i vindkraftverket. En 

regner med ca. 10 transporter pr vindturbin. Lengste transport (trekkvogn + blad) vil være ca. 71 m lang. 

Tyngste turbintransport (nr. 2 tårndel + kjøretøy) vil være ca. 164 tonn.  
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Figur 8. Transport med turbinblad. 

Frakt av turbinmoduler, og spesielt tårn, krever en frihøyde på minst 8 m, noe avhengig av transportmetode 

(type kjøretøy). På Sørmarkfjellet, hvor turbintransporten ikke går på offentlig vei, er dette uproblematisk. 

En eksisterende 22 kV kraftledning vil bli lagt i kabel av netteier der den krysser atkomstveien. 

Turbinleverandør er ansvarlig for all transport av turbiner og utstyr fra fabrikk til montasje av turbinene, dette 

inkluderer da også lossing og mellomlagring. Turbinleverandøren skal sørge for at transport og lossing foregår 

så skånsomt som mulig for å hindre unødig skade og slitasje på veier og nærmiljø.  

Siden turbintransportene ikke berører offentlig vei, vil disse ha minimal betydning for trafikanter og 

innbyggere i nærheten.  

8.2.2 Transport av transformator 

Transformatorleverandør er ansvarlig for å levere transportplan til utbygger. Planen vil da omfatte både 

transport av selve transformatorene samt transport av olje. De samme forutsetninger som for transport av 

turbiner vil da være gjeldende.  

I transformatorstasjonen i Sørmarkfjellet vindkraftverk vil det stå 1 transformator. Transformatoren vil ha en 

transportvekt inklusive kjøretøy på 180 tonn og skal transporteres inn til vindkraftverket fra kaia ved 

Hestdalen. Når leveransen kommer med båt til kaianlegget, vil transformatoren bli lastet over på og fraktet 

videre med trailer/trekkvogn opp til transformatorbygget i vindkraftverket. I tillegg vil det samtidig leveres 

olje til transformatoren, og denne transporten vil skje langs offentlig vei med tankbil (ca. 30-40 tonn olje).  

8.3 Transport av linjemateriell 

Transport av linjemateriell og tiltak i den forbindelse er nærmere omtalt i eget MTA-tillegg for kraftledningen. 

8.4 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen 

Tabell 13: Tiltak transport. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Utarbeidelse av transportplan turbinleveranser Turbinleverandør I god tid før levering av 
turbindeler 

Vurdere behov for midlertidige utbedringer på 
transportstrekning, gjennomføring 

Utbygger I god tid før levering av 
turbindeler 

Utarbeidelse av transportplan for transformator, 
avklaring veimyndighet, behov for midlertidige 
utbedringer, tillatelser 

Transformator-
leverandør  

I god tid før levering 

Utarbeidelse av transportplan for fundamentrelaterte 
leveranser, avklaring veimyndighet, behov for 
midlertidige utbedringer, tillatelser  

Entreprenør  Før anleggsstart  

Utarbeidelse av transportplan for øvrig transport Entreprenør Før anleggsstart 
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Godkjenning av transportplaner, om ønskelig 
oversendelse NVE 

Utbygger I god tid før transport-
arbeidene 

Avklaring av behov for og gjennomføring av 
utbedringer på eksisterende veinett 

Utbygger I god tid før 
leveranser. 

Adgangskontroll anleggsfasen Entreprenør Ved anleggsstart 

Koordinering vs. veimyndighet, kommune, lokale 
transportører med flere 

Utbygger I god tid før 
transportarbeidene 

Varsling og pro-aktiv informasjon Utbygger/Entreprenør I god tid før 
transportarbeidene 
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9 Hensyn til drikkevannskilder  

9.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder: 

• Kontakt med Mattilsynet om drikkevannskilder 

• Flatanger og Osen kommuner, kommuneplanens arealdel 

• Sørmarkfjellet vindkraftverk i Osen i Sør-Trøndelag og Flatanger i Nord-Trøndelag. Tilleggsutredning 
konsekvenser. Sarepta Energi AS. 2009. SWECO.  

• Oksbåsheia vindpark. Nettilknytning – konsekvenser for landbruk og annen arealbruk. Sarepta Energi 
AS. 2006. SWECO Grøner AS. 
 

9.2 Dagens situasjon 

Mattilsynet er per november 2017 kjent med to drikkevannsbrønner som må iakttas ved Sørmarkfjellet: en 

løsmassebrønn ved Bøle inntil elva, med opphav i Krokvatnet, og en fjellbrønn til hytte i bukta nordøst for 

Loengodden. Det ligger flere fritidsboliger/boliger spredt rundt Sørmarkfjellet, og disse må nødvendigvis ha 

en form for vannforsyning som ikke er registrert/kjent, typisk «sommervann» med et rør til nærmeste bekk. 

Som det framgår på Figur 9 så ligger det aller meste av anleggsdeler utenfor nedbørfeltet til Bøle. 

9.3 Konsesjonsvilkår 

Det er ingen konsesjonsvilkår knyttet til drikkevannskilder. 

9.3.1 Forurensningsfare 

Forurensning ved etablering og drift av Sørmarkfjellet vindkraftverk kan skje fra f.eks. anleggskjøretøyer og 

–maskiner, drivstofftanker, kjemikaliebruk/vasking, oljetransport til transformator og turbiner, eller ved 

havari av transformator eller turbiner. Både transformator og turbiner bygges slik at evt. utslipp i driftsfasen 

fanges opp i konstruksjonen (oljegrav). Anleggsvirksomhet på og langs veier og oppstillingsplasser vurderes 

å ha størst sannsynlighet for utslipp. Små utslipp (noen dråper til noen liter) vil med stor sannsynlighet skje, 

mens større utslipp (over et titalls liter) har lav sannsynlighet.  

Vannforsyning fra grunnvannsbrønner vil være forholdsvis robuste mot forurensninger, mens overflatevann 

er mer sårbart. Det kjente uttaket ved Bøle er en brønn i elvesediment like ved vassdraget og kommer i en 

mellomposisjon. Den kjente fjellbrønnen nordøst for Loengodden vurderes ikke som særlig sårbar og er ikke 

inntegnet på kartet neste side. 

9.3.2 Generelle risikoreduserende tiltak  

• Potensielt forurensende utstyr og aktiviteter lokaliseres utenfor nedbørfeltet så langt det er mulig. 

o Tankanlegg og olje-/kjemikalielager etableres ikke innenfor nedbørfeltet 

o Tanking og oljeskift på maskiner gjøres i størst mulig grad utenfor nedbørfeltet. 

• Det bør vurderes om det er behov for avskjæring av deler av nedbørfeltet ved enkelte anleggsdeler 

• Absorberende materiale og annet oppsamlingsutstyr skal finnes tilgjengelig, også i kjøretøy og ved 

mobile drivstofftanker, og anleggspersonell skal ha kunnskap i bruk av utstyret. 

• Veier sikres mot utforkjøring på utsatte strekninger. 
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Figur 9. Nedbørfelt til kjente drikkevannsinntak nedstrøms Sørmarkfjellet (grovt avgrenset etter NVEs Regine). 
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9.4 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen  

Tabellen under gir en oversikt over tiltak som skal iverksettes for å sikre drikkevannskilden ved Bøle. Det vises 

for øvrig til kapittel 11 for generelle tiltak i hele konsesjonsområdet knyttet til forurensning og avfall. 

Tabell 14: Tiltak drikkevannsforsyning. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Transformator og bygninger for drift og vedlikehold av 
vindkraftverket plasseres utenfor nedbørfeltet til 
drikkevannskilde. 

Utbygger Utført 

Internveier innenfor nedbørfelt for drikkevann merkes med 
varselskilt, og redusert fartsgrense skal vurderes på enkelte 
strekninger for å forebygge uhell 

Utbygger Løpende 

Vindturbiner og transformatorer skal ha oppsamlingssystemer 
med kapasitet for å holde tilbake all olje fra omgivelsene ved 
lekkasje. 

Utbygger Ved innkjøp 

For anleggsmaskiner tillates det ikke oppbevaring og 
etterfylling/håndtering av olje- eller drivstoff, reparasjoner 
eller spyling av maskiner i nedbørfeltet til drikkevannskilde. 
Unntak gjøres for mobile drivstofftanker med dobbel bunn 
som utplasseres iht. revidert veileder for håndtering og lagring 
av mobile dieseltanker (http://www.byggemiljo.no/wp-
content/uploads/2014/10/68_Veileder_disel.2013.pdf) 

Entreprenør Løpende i 
anleggsfasen 

Ved olje- og drivstofflager skal det finnes lager av 
oljeabsorberende materiale, og etablering av et stedlig lager 
for oljelenser eller absorbenter nær de enkelte 
drikkevannskildene skal vurderes. Maskiner utstyres med 
utstyr for absorpsjon av oljeprodukter. 

Entreprenør Løpende i 
anleggsfasen 

Prosedyrer for varsling av vannverk og Mattilsynet skal framgå 
av prosjektets felles varslingsplan. 

Utbygger, 
Entreprenør 

Før anleggsstart 

For private vannverk og enkelthusholdninger skal det ved en 
evt. forurensningssituasjon som skyldes utbyggingen sikres 
tilgang på alternativ vannforsyning, f.eks. gjennom leveranse 
av drikkevann, til vannkvaliteten igjen er tilfredsstillende. (Ved 
en evt. hendelse er det de godkjenningspliktige vannverkenes 
rolle å selv ha planlagt for samt gjennomføre slike tiltak.) 

Utbygger Løpende 
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10 Støy og skyggekast 

10.1 Datagrunnlag 

Informasjonen er hentet fra følgende kilder:  

• Nye beregninger av skyggekast og støy av 31.10.2018 (Meventus). Se vedlegg. 

10.2 Områdebeskrivelse 

Det er lite bebyggelse nær konsesjonsområdet, og kun et fåtall fritidsboliger. De nærmeste helårsboligene 
finnes utenfor konsesjonsområdet mot nord og vest. 

10.3 Konsesjonsvilkår 

Følgende vilkår er stilt for støy og skyggekast: 

NVE gir ikke tillatelse til å etablere en turbin ved turbinpunkt nummer 9 i den foreslåtte 

utbyggingsløsningen. 

• Omfanget av skyggekast ved bygninger med skyggekastfølsom bruk bør ikke overstige åtte timer 

faktisk skyggekast per år eller 30 minutter per dag. Dersom det vurderes som nødvendig for 

vindkraftverkets realiserbarhet at skyggekastomfanget overstiger åtte timer per år, skal detaljplanen 

omfatte aktuelle tiltak for å avbøte virkninger ved disse bygningene. Konsesjonær skal da legge frem 

dokumentasjon på hvilke bygninger som har skyggekastfølsom bruk. 

10.4 Støy i anleggsfasen 

Kartlegging av støy i Norge er knyttet opp til ulike krav: 

• forurensningsforskriftens kapittel 5 avsnitt II om innendørs støy, kartlegging ned til LpAeq24h 35 dB 

innendørs 

• forurensningsforskriftens kapittel 5 avsnitt II om strategisk støykartlegging, utendørs støy i større 

byområder og fra større samferdselsanlegg, ned til Lden 55 dB 

Retningslinje T-1442 omhandler bl.a. støy fra bygg- og anleggsvirksomhet og angir følgende mal for utendørs 

støykrav som kan legges til grunn i kontrakter for anleggsfasen: 

Tabell 15: Mal for utendørs støykrav (utenfor rom med støyfølsomt bruksformål) for bygg- og anleggsvirksomhet, 
jf. T-1442. Verdiene for dag og kveld er skjerpet med 5 dB jf. anbefaling når anleggsperiodens lengde er over 6 
måneder. 

Bygningstype Dagtid 07-19 Kveld eller søn-

/helligdag 19-23 

Natt 23-07 

Bolig, fritidsbolig, syke-

hus, pleieinstitusjoner 

60 55 45 

Skole, barnehage 55   

 

Anleggsarbeidet vil i all hovedsak foregå i stor avstand fra boligområder eller enkeltstående helårsboliger.  

• Støynivået ved helårsboliger skal ikke overstige Lden 45 dBA. Støynivået ved bygninger med 
støyfølsom bruk for øvrig bør ikke overstige Lden 45 dBA. For andre bygninger enn helårsboliger 
hvor støynivået overstiger Lden 45 dBA, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å avbøte 
virkninger ved disse bygningene. Dersom konsesjonær mener at bygninger med støynivå over Lden 
45 dBA ikke har støyfølsom bruk, skal dette dokumenteres i detaljplanen. 
Det skal gjennomføres supplerende støyberegninger etter metode NORD 2000 når endelig 
utbyggingsløsning foreligger. Beregningene skal oversendes NVE i tilknytning til detaljplan. 
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10.5 Støy i driftsfasen 

Støyberegninger er utført for aktuelt utbyggingsalternativ i henhold til gjeldende retningslinje for behandling 

av støy i arealplanlegging (T-1442/2016) fra Klima- og Miljødepartementet, og Veileder til 

Miljøverndepartementets retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging, M-128/2014, oppdatert per 

august 2018. 

Støy fra vindturbiner oppgis vanligvis som lydeffektnivå i dB(A) ved vindstyrke 8 m/s i 10 meters høyde. Denne 

skalaen måler lydintensiteten over hele spekteret av hørbare frekvenser samtidig med at skalaen korrigerer 

for at ørets følsomhet er avhengig av lydfrekvensen.  

I henhold til retningslinjen benyttes årsmiddelverdien, Lden, som målenhet på støy. Denne vektes med 

henholdsvis 5 og 10 dB(A) tillegg for støy som opptrer på kveld og natt, hvor dag er definert som perioden 

fra 07-19, kveld fra 19-23 og natt fra 23-07. Støynivåene er i henhold til retningslinjen evaluert basert på 

følgende grenseverdier: 

• Lden= 45-55 dB(A). Gul vurderingssone. Støypåvirkningen skal vurderes i hvert enkelt tilfelle. 

• Lden ≥ 55 dB(A). Rød restriktiv sone. Normalt krav om støyreduserende tiltak.  

Støyberegningene er utført ved bruk av Nord2000-modulen i WindPRO (versjon 3.2.712). Dette er et 
detaljert og anerkjent verktøy for beregning av støy og er blant metodene angitt i retningslinjen som en 
godkjent metode for beregning av støy fra vindkraftverk.  I henhold til retningslinjen er det utført verste 
scenario-beregninger av støynivået. Følgende antagelser ble lagt til grunn i disse beregningene:  

• Maksimalt støynivå for aktuell turbin (svarer normalt til støynivået ved 8 m/s i 10 m høyde) 

• Vindhastighet justert til navhøyde ved bruk av IEC skjærprofil (z0 = 0.05m). 

• Medvind fra alle retninger.  

• 12 sektors retningsfordeling. 

• DTM høydedata fra Statens kartverk – 10 m oppløsning 

• Ruhetsdata fra N50 Arealdekke 

• Beregningshøyde er satt til 4,0 m over terreng. 

• 8760 driftstimer per år (100 %) 

• Stabilitetsforhold: Natt og klarvær 

• Klimaparametere:  

o Luftfuktighet:  70 % 

o Temperatur:  5 grader Celsius 2 m over bakken 

Beregningene er utført for et utbyggingsalternativ med 31 vindturbiner av typen Vestas V117-4,2 MW, med 

en rotordiameter på 117 m og navhøyde på 87 m. Kildestøy fra turbinene er 106,0 dB ved vindhastighet på 8 

m/s i høyde 10 m over bakken.  

Totalt 49 bygninger med støyfølsomt bruksformål er identifisert innenfor en avstand på 2 km fra turbinene, 

og samtlige av disse er hensyntatt i beregningene. En oversikt over turbinplassering og nærliggende boliger 

er presentert i oversiktskartet i Figur 10. 
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Figur 10. Oversikt over aktuelt utbyggingsalternativ og nærliggende boliger. 

Terrengets akustiske hardhet er satt basert på ruhetsdata fra N50 datasettet arealdekke fra Statens kartverk. 

Verdiene som er benyttet er presentert i Figur 11.  

 
Figur 11. Oversikt over verdier benyttet for terrengets akustiske hardhet. 



Sørmarkfjellet vindkraftverk multiconsult.no 

Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 10 Støy og skyggekast 

 

418488-RIM-RAP-001 5.11.2018 Side 48 av 66 

Som det fremgår av figuren er mesteparten av Sørmarkfjellet åpent område. Ettersom det meste av dette 

består av nakne fjellflater så er disse områdene tilegnet en akustisk hardhet på 2000, noe som anses som et 

konservativt (strengt) valg.  

10.5.1 Resultater 

Et støysonekart basert på støynivå for verste scenario (medvind fra alle retninger) er presentert i Figur 12 

under. Støymottakerne er navngitt slik at beregnet støynivå er høyest for nabo A, nest høyest for nabo B etc. 

 
Figur 12. Støysonekart basert på beregnet støynivå for verste scenario (medvind fra alle retninger). 

Beregningene viser at 39 naboer vil eksponeres for støyverdier over 40 dB ved verste scenario-beregning. 11 

av disse vil eksponeres for støyverdier over grenseverdien på 45 dB (gul støysone), men ingen av dem vil 

eksponeres for støyverdier over 50 dB (rød støysone).  

Mens det i gjeldende retningslinje oppgis at støyvurderinger alltid skal baseres på beregninger av verste 

scenario, oppgis det også at lokale vindforhold kan hensyntas dersom kjennskap til disse tilsier at virkninger 

for berørt bebyggelse reduseres.  

I forbindelse med arbeidet med Sørmarkfjellet vindpark er det gjennomført vindmålinger på målemaster i 

seks ulike posisjoner. Målingene fra de seks mastene dekker perioder fra 7 måneder (80 m mast S1) til 12 år 

(50 m mast 808). Langtidskorrigerte vindforhold basert på dataene fra 80 m-mast S4 er vist i Figur 13.  
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Figur 13. Langtidskorrigert vindfordeling på Sørmarkfjellet (basert på data fra mast S4).

Som det fremgår av vindrosen er fremherskende vindretning i dette området sørøst, samt vest-sørvest til
vest.

Følgende forhold relatert til støymottakernes lokasjon i forhold til turbinene, samt terrengforhold i området,
medfører stor differanse mellom worst case-beregning og beregning basert på lokale vindforhold:

• 8 (1 helårsbolig) av de 11 støymottakerne som ligger i gul sone (over grenseverdien på 45 dB) er
boliger på Bølestranda. Dette området ligger vest for parken og ligger dermed sjelden nedstrøms
vindturbinene.

• Tre fritidsboliger nord for parken (C, D og K) får støyverdier over grenseverdien på 45 dB ved
worst case-beregning grunnet like støybidrag fra to grupper med turbiner (turbin nr. 1-5 og 7-9).
Grunnet formen på parken kan disse støymottakerne aldri ligge nedstrøms begge disse gruppene
med turbiner til samme tid.

• For støymottaker L (helårsbolig) beregnes støynivå rett på grenseverdien ved worst case-
beregning grunnet lokale terrengforhold. Flere boliger som ligger nærmere parken får derimot
støynivå under grenseverdien. Ettersom den aktuelle boligen ligger over 1000 m fra nærmeste
turbin, vil støynivået reduseres når den ikke ligger nedstrøms turbinene.

En detaljert oversikt over beregnede støyverdier for de 18 mest utsatte naboene er presentert i Tabell 16.

Beregnede støyverdier for både verste scenario (medvind fra alle retninger) og sannsynlig scenario (basert
på lokale vindforhold) er tatt med. Støyverdier som overstiger den gjeldende grenseverdien på 45 dB er
markert med gult. Som det fremgår av tabellen reduseres støynivået markant når det i beregningene
hensyntas de reelle vindforholdene.

Tabell 16. Beregnede støyverdier for de mest støyeksponerte områdene.

Bygg Type
Beregnet støynivå, Lden [dB]

Worst Case Real Case Differanse

A Fritidsbolig 46.4 44.3 -2.1

B Fritidsbolig 46.2 42.3 -3.9

C Fritidsbolig 46.1 41.1 -5.0
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D Fritidsbolig 46.0 38.8 -7.2 

E Fritidsbolig 46.0 42.7 -3.3 

F Helårsbolig 45.9 41.3 -4.6 

G Fritidsbolig 45.9 42.3 -3.6 

H Fritidsbolig 45.7 41.2 -4.5 

I Fritidsbolig 45.5 41.9 -3.6 

J Fritidsbolig 45.5 42 -3.5 

K Fritidsbolig 45.4 39.7 -5.7 

L Helårsbolig 45.0 38.4 -6.6 

M Helårsbolig 44.7 -- -- 

N Helårsbolig 44.7 -- -- 

O Fritidsbolig 44.5 -- -- 

P Fritidsbolig 44.3 -- -- 

Q Fritidsbolig 44.3 -- -- 

R Helårsbolig 44.3 -- -- 

 

For ytterligere informasjon, se vedlegg (rapporter fra WindPRO). 

10.6 Skyggekast i driftsperioden 

Skyggekast oppstår når en vindturbin i drift blir stående mellom solen og et mottakerpunkt, og det dannes 

roterende skygger fra rotorbladenes bevegelser. Hvor og når skyggekast inntreffer avhenger blant annet av 

lokal topografi, tidspunkt på dagen, sesong og mottakerpunktets lokalisering i forhold til vindturbinen.  

Norske retningslinjer for omfang av skyggekast inkluderer grenser for teoretisk («worst case») og sannsynlig 

(«real case») scenario. Ved beregning av sannsynlig skyggekast skal sannsynlighetsdata for antall 

solskinnstimer og forventet sektorvis antall driftstimer for turbinene benyttes. Teoretisk skyggekast er 

derimot kun basert på solens posisjon relativ til vindturbinen, hvor det antas at solen alltid skinner, turbinene 

er i drift hele tiden og vindretningen er slik at turbinene alltid står vendt mot skyggekastmottaker.  

Skyggekastberegningene er utført i WindPRO (versjon 3.2.712). Beregningene er gjennomført i henhold til 

gjeldende retningslinje («Skyggekast fra Vindkraftverk, NVE 2/2014»), og følgende antagelser er lagt til grunn 

i beregningene:   

• standard faktor for solskinnssannsynlighet på 0.5 

• 12 sektors vindretningsfordeling 

• årlig driftstid på 7000 timer 

• naboer som ligger mer enn 1500 m unna nærmeste turbin er ikke hensyntatt 

• skyggekast inntreffer ikke når solen står lavere enn 3 grader over horisonten  

• beregninger av teoretisk skyggekast er basert på drivhustilstand, det vil si at bygningene ikke har én 

bestemt retning mot turbinene og at mottakeren har vinduer i alle retninger. Mottakeren er angitt 

som en vertikal flate på 2x2 m hevet 2 meter over bakken.  

• skjermingseffekt av mellomliggende terreng er hensyntatt (basert på DTM data med 10 m 

oppløsning) 

NVE legger i sin veileder 2-2014 Skyggekast fra vindkraftverk til grunn en anbefalt grenseverdi for faktisk 

skyggekast inntil 8 timer per år eller for teoretisk skyggekast (tilsvarer worst case i tabell under) inntil 30 
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timer per år eller inntil 30 minutter per dag. Grenseverdien for faktisk skyggekast kan fravikes dersom faktisk 

skyggekast begrenses til under 8 timer per år og 30 minutter per dag gjennom avbøtende tiltak.  

I likhet med støyberegningene er skyggekastberegningene er utført for et utbyggingsalternativ med 31 

vindturbiner av typen Vestas V136-4.2MW med 87 m navhøyde. Frekvensfordeling fra langtidskorrigert 

tidsserie fra mast S4 er benyttet i beregningene.  

Figur 14 viser beregnet omfang av sannsynlig skyggekast (timer/år) for aktuelt utbyggingsalternativ. Områder 

som ventes å oppleve skyggekast er fargelagt. Grønne og gulfargede områder er områder som er eksponert 

for skyggekast, men hvor omfanget er under nåværende grenseverdi på 8 t/år. Skyggekastomfanget i de røde 

områdene er eksponering over 8 t/år. Naboer er i figuren markert med blå og oransje firkanter.  

 
Figur 14. Oversikt over omfang av reelt skyggekast (timer/år) for Sørmarkfjellet vindpark. 

Beregningene viser at kun én skyggekastmottaker forventes å bli eksponert for skyggekast over anbefalt 

grenseverdi på 8 timer med faktisk skyggekast per år. For teoretisk maksimalt skyggekast er det beregnet 

verdier over grenseverdien på 30 minutter per dag for 7 naboer, og verdier over grenseverdien på 30 timer 

per år for 1 nabo.  

Beregnede verdier av skyggekastomfang for samtlige 12 skyggekastmottakere som forventes å oppleve mer 

enn 3,5 timer med sannsynlig skyggekast per år er presentert i Tabell 17 under. Verdier som overstiger den 

gjeldende grenseverdien er markert med gult. 
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Tabell 17. Beregnet omfang av skyggekast for nærliggende bebyggelse. 

Bygg Type Beregnet teoretisk 
maksimalt 
skyggekast 

[timer/år] 

Beregnet teoretisk 
maksimalt 
skyggekast 

[minutter/dag] 

Beregnet 
sannsynlig 
skyggekast 

[timer/år] 

AC Fritidsbolig 46.0 53.0 11.5 

Q Fritidsbolig 15.7 44.0 3.9 

K Fritidsbolig 14.7 42.0 3.7 

D Fritidsbolig 22.6 41.0 5.7 

C Fritidsbolig 22.3 39.0 5.6 

P Fritidsbolig 20.8 33.0 5.3 

V Fritidsbolig 15.2 31.0 4.1 

T-H Helårsbolig 20.9 25.0 5.5 

M-H Helårsbolig 16.5 25.0 4.4 

L-H Helårsbolig 16.2 25.0 4.3 

W Fritidsbolig 18.8 23.0 4.9 

A Fritidsbolig 15.8 18.0 3.9 

 
Avbøtende tiltak vil gjennomføres for å få omfang av sannsynlig skyggekast ned på et akseptabelt nivå. Et 

mulig tiltak er da å stenge ned enkelte turbiner i perioder hvor det er risiko for at skyggekast skal inntreffe. 

Ved bruk av en curtailment-strategi hvor turbin 10 stenges ned i korte perioder på kveldstid i mai, juli og 

august (16 timer totalt) kan omfang av faktisk skyggekast for nabo AC kunne reduseres til 7,5 timer per år. 

En slik nedstenging av turbinene vil gi minimalt med produksjonstap.  

Tabell 18. Beregnet omfang av skyggekast for nærliggende bebyggelse med curtailment-strategi. 

Bygg Type Beregnet teoretisk 
maksimalt 
skyggekast 

[timer/år] 

Beregnet teoretisk 
maksimalt 
skyggekast 

[minutter/dag] 

Beregnet 
sannsynlig 
skyggekast 

[timer/år] 

AC Fritidsbolig 29.9 29.0 7.5 

 
For ytterligere informasjon om skyggekastomfanget for de aktuelle naboene, se vedlegg (rapport fra 

WindPRO). 

10.7  Oppfølging og tiltak for støy og skyggekast i anleggsfasen 

Tabell 19. Tiltak støy og skyggekast. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Anleggsarbeidet herunder medfølgende støy skal 

varsles ved oppslag ved atkomstveier. 

Entreprenør Før anleggsstart 

Framskaffe detaljert bruksstatus for alle helårs- og 

fritidsboliger nær vindkraftverket 

Utbygger Utført 

Curtailment-strategi for turbin 10 i inntil 16 timer 

fordelt i mai-august for å redusere faktisk 

skyggekast på bygg AC til under grenseverdien. 

Utbygger/ 

driftsorganisasjon 

Før mai første drifts-

sesong 

De mest berørte naboene skal varsles ved brev. 

Lokalt informasjonsmøte om anleggs-

virksomheten skal vurderes. 

Utbygger Før anleggsstart/løpende 
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11 Avfall og forurensning  

11.1 Områdebeskrivelse 

Det er ingen bygge- eller anleggsvirksomhet i området i dag. Området består av utmarksarealer som framstår 

som upåvirket av forurensning og avfall. Det er ingen bygninger innenfor konsesjonsområdet, men det ligger 

et par hytter og naust ved atkomstveiens nedre del mot sjøen. 

11.2 Nærmere om forurensning og avfallshåndtering  

• Entreprenør er ansvarlig for å oppfylle krav i gjeldende lover og forskrifter.  

• Entreprenør er forpliktet til å utarbeide en beredskapsplan for akutt forurensning som blant annet 

skal omfatte varslingsrutiner, ansvarsavklaring, og beskrivelse av aktuelle tiltak i forbindelse med 

forurensningen.  

• Spesielle forhold knyttet til nedbørfelt til drikkevannskilder er omtalt i kapittel 9. 

• Tanker for olje- og drivstoffprodukter skal lagres slik at hele volumet til enhver tid kan samles opp 

ved lekkasje fra tank. Ved olje- og drivstofflager skal det også finnes lager av oljeabsorberende 

materiale.  

• Påfylling av drivstoff til anleggsmaskiner, reparasjoner, oljeskift osv. skal skje slik at spill unngås, og 

på angitte områder der konsekvensene av eventuelle utslipp er liten. Entreprenør skal utarbeide et 

sikkert opplegg for fylling av drivstoff og for verkstedplasser. Dette skal godkjennes av utbygger.  

• Det skal påses at maskinelt utstyr ikke lekker olje eller drivstoff. Utilsiktet søl pga. uhell eller 

maskinhavari skal samles opp og utslippsstedet gjøres rent umiddelbart.  

• Omgang med farlige kjemikalier håndteres i tråd med entreprenørens HMS-/SHA-plan. 

• Ved avsluttet prosjekt skal totale mengder avfall fordelt på fraksjoner angis jf. veileder TA-2357. 

11.3 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen 

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggsfasen. Tiltak med hovedfokus på drikkevann 

framgår av kapittel 9. 

Tabell 20: Tiltak avfall og forurensning. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Alle kontraktører skal ha et oversiktlig kartotek med 
produktdatablad over de helsefarlige kjemikalier som er i bruk 
i anlegget/prosjektet. Kartoteket skal oppbevares slik at det er 
lett tilgjengelig. Kontraktør er ansvarlig for at kartoteket er 
oppdatert. 

Entreprenør Løpende 

Omgang med farlige kjemikalier håndteres i tråd med 
entreprenørens HMS-plan.  

Entreprenør Løpende 

Hovedentreprenør skal utarbeide en beredskapsplan mot 
akutt forurensning som bl.a. skal omfatte varslingsrutiner, 
ansvarsavklaring og beskrivelse av aktuelle tiltak i forbindelse 
med forurensningen. Denne kan inngå i generell 
beredskapsplan. Det skal avholdes en minimum årlig table top-
øvelse for å teste beredskapsplanen, gjerne kombinert med 
HMS-hendelse. 

Entreprenør Løpende 

Gråvann og kloakk fra anleggsrigg skal samles på tett tank evt. 
til infiltrasjon i grunnen (forutsetter kommunal tillatelse). 
Tilsvarende for permanente bygg. 

Entreprenør Før 
anleggsstart 
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Før 
idriftsettelse 

Alt avfall inkl. farlig avfall skal håndteres i henhold til gjeldende 
regelverk dvs. samles inn/ryddes opp fortløpende i riktige 
fraksjoner, oppbevares betryggende i kort tid og leveres 
godkjent sluttmottak/avfallsselskap. Farlig avfall skal være 
deklarert ved levering. 

Entreprenør Løpende 

Avfallshåndteringssystemet skal være i drift fra oppstart av 
anleggsarbeidet og helt til all anleggsvirksomhet er avsluttet.  

Entreprenør Løpende 

Drivstoff, oljer og kjemikalier skal oppbevares med dobbel 
sikring, dvs. enten i tanker/beholdere med doble vegger eller i 
kar/container som kan holde igjen hele beholderes volum. 

Entreprenør Løpende 

Ved olje- og drivstofflager og i anleggskjøretøy skal det finnes 
lager av oljeabsorberende materiale. 

Entreprenør Løpende 

Mobile tanker skal plasseres i god avstand fra åpne vassdrag 
og slik at påkjørsel forebygges. 

Entreprenør Løpende 

Påfylling av drivstoff til anleggsmaskiner skal skje slik at spill 
unngås. All påfylling fra større tanker skal skje ved pumping, 
ikke hevert/falltanker. 

Entreprenør Løpende 

Planlagte reparasjoner og service skal skje slik at spill unngås, 
på angitte områder der konsekvensene av evt. utslipp er liten. 
Ved akutte reparasjoner skal det benyttes presenning som 
sikring mot søl.  

Utbygger, 
entreprenører 

Løpende 

Entreprenør skal presentere et sikkert opplegg for fylling av 
drivstoff og for serviceplasser. Dette skal godkjennes av 
utbygger. 

Entreprenør, 
utbygger 

Tidligst mulig i 
anleggsfasen 

Det skal påses at maskinelt utstyr ikke lekker olje eller 
drivstoff. Utilsiktet søl pga. uhell eller maskinhavari skal samles 
opp og utslippsstedet gjøres rent umiddelbart. Det skal være 
tilgjengelig en tett beholder med overdekning mot nedbør for 
mellomlagring av forurensete masser før avlevering til 
godkjent mottak/avfallsselskap. 

Entreprenør Løpende 

Beholder 
tidligst mulig i 
anleggsfasen, 
til etter 
turbinmontasje 

Anleggsarbeidet herunder medfølgende støy skal varsles ved 
oppslag ved atkomstveier.  
De mest berørte naboene skal varsles ved brev. Lokalt 
informasjonsmøte om anleggsvirksomheten skal vurderes. 

Entreprenør 
 
Utbygger 

Før 
anleggsstart 

Støy fra vindkraftverket skal beregnes iht. retningslinje for 
støy, T-1442/2012. Støysonekart med rød og gul sone (Lden 55 
dB og Lden 45 dB) sendes NVE, Fylkesmannen og kommunen. 

Utbygger Før 
anleggsstart 

I utgangspunktet skal turbiner plasseres slik at støygrensen 
overholdes uten andre tiltak. Om nødvendig skal tiltak i turbin 
og ved boliger vurderes og iverksettes. 

Utbygger Før 
idriftsettelse 

Støving skal begrenses med vanning evt. forsiktig salting.  Entreprenør Løpende 

Erosjonsbegrensende tiltak for anleggsområder skal 
iverksettes der dette er nødvendig. 

Entreprenør Før 
anleggsstart, 
løpende 

Ved sprenging og masseflytting skal det legges vekt på å 
forebygge spredning av sprengstein/masser utenfor selve 
anleggsområdet. Sprengstein i terreng skal fjernes og bør 
ryddes fortløpende.  

Entreprenør Løpende 
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12 Reindrift  

12.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder: 

• Fagrapport reindrift. Samlede virkinger for reindrift av konsesjonsgitte kraftlednings- og 
vindkraftprosjekter på Fosen. Ask Rådgivning AS, 2011. 

• Fagrapport reindrift. Tilleggsutredning. Samlede virkninger for reindrift av prioriterte 
vindkraftprosjekter på Fosen. ASK Rådgivning AS, 2009. 

• Fagrapport reindrift. Konsekvenser av vindkraft og kraftledningsprosjekter på Fosen. ASK 
Rådgivning AS og SWECO Norge AS, 2008.  

• Oppdaterte arealbrukskart fra Reindriftsforvaltningen.  

• Kilden. NIBIO 

12.2 Områdebeskrivelse 

Arealet for Fosen reinbeitedistrikt er totalt 4339 km2, og høyeste tillatte reintall er 2100 rein i vårflokk (før 

kalving). Driftsgruppe nord og sør er like store i antallet rein, og driver atskilt hele året.  

Fosen reinbeitedistrikt er i stor grad et helårsområde med overlappende sesongbeiter. Det er 

sommerbeiteressursene som er minimums-ressursen for reintallet i hele distriktet. Gode høst- og 

vinterbeiter dekker store arealer og det relativt milde kystklimaet gjør at vinterbeitene vanligvis er lett 

tilgjengelige for reinen hele vinteren. Variasjoner i snø- og isforhold påvirker driftsmønsteret og bruken av 

vinterområdene i varierende grad fra år til år. Det er små arealer med kalvingsland i distriktet. Disse arealene 

er derfor spesielt verdifulle, og simler og kalver er følsomme for forstyrrelser i disse områdene. 

Konsesjonsområdet for Sørmarkfjellet vindkraftverk ligger i ett av vinterbeitene til driftsgruppe nord i Fosen 

reinbeitedistrikt. Hele konsesjonsområdet er vinterbeite 1 (senvinterland, intensivt brukte områder som 

normalt er mest sikre mot store snømengder og nedising på midt- og senvinteren). Det går en flyttlei mellom 

fjellplatået på Osheia og Sørmarkfjellet som krysser Hestdalen og den planlagte atkomstveien. Se figur 6. 
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Figur 15. Reindriftas arealbruk ift. Sørmarkfjellet vindkraftverk med nettilknytning. [Sommerbeiter berøres ikke 
og er derfor ikke påslått i kartet. Kartdata fra kilden.nibio.no.] 
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12.3 Konsesjonsvilkår 

Konsesjonsvilkår nr. 14. Miljø-, transport- og anleggsplan: 

• (…) Konsesjonær skal utarbeide planen i samråd med Osen og Flatanger kommune, representanter 

for grunneiere, driftsgruppe nord i Fosen reinbeitedistrikt og andre rettighetshavere. 

Konsesjonsvilkår nr. 10. Bruk av atkomstvei og internveier: 

• Konsesjonær skal stenge adkomstvei og internveier for allmenn motorisert ferdsel. Konsesjonær skal 

avklare bruk av og tilgjengelighet til veiene ut over eget behov med Flatanger og Osen kommune, 

grunneiere og driftsgruppe nord i Fosen reinbeitedistrikt. Dersom det ikke oppnås enighet om bruk 

av og tilgjengelighet til adkomst- og internveier, skal saken oversendes NVE til avgjørelse. 

12.4 Oppfølging og tiltak i anleggsfasen  

Under arbeidet med MTA-planen har Utbygger hatt møte med reindriftsgruppe nord i Fosen reinbeitedistrikt 

den 9.8.2018, og de fikk samme dag en foreløpig versjon av MTA tilsendt til gjennomgang. Reindriftsgruppen 

har signalisert at man er fornøyd med den inngåtte avtalen, og med tilpasninger som er gjort ved 

detaljprosjektering av kraftledningen. 

Det vil være kontinuerlig, men varierende aktivitet innenfor konsesjonsområdet i anleggsperioden. Eventuelt 

ytterligere behov for tilpasninger overfor reindrifta som oppstår under anleggsperioden, vil søkes ivaretatt 

gjennom rutiner for gjensidig løpende informasjonsutveksling. Utbygger vil holde reindrifta fortløpende 

orientert om større aktiviteter som kan være av betydning for reindrifta i anleggsfasen. 

Det må antas at etablering av atkomstvei og internveier kan medføre noe menneskelig ferdsel i deler av 

konsesjonsområdet i driftsfasen, og det kan ikke utelukkes at dette i noen grad vil kunne virke forstyrrende 

på reinen. Atkomstveien vil derfor bli stengt med bom nede ved fylkesveien, og det interne veisystemet i 

vindkraftverket vil være stengt for allmenn motorisert ferdsel. Øvrig bruk av veien vil bli regulert i avtale 

mellom reindrifta, grunneierne, kommunene og utbygger, eller om nødvendig fastsatt av NVE. (Grunneierne 

har bruksrett i henhold til leieavtale.) Vinterbrøyting av internveiene vil kun gjøres dersom det er nødvendig 

for drifta av vindkraftverket. 

Tabell 21: Tiltak reindrift 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Involvering av reindrifta ved utarbeiding av MTA Utbygger Utført 

Avklaring om bruk av internt veinett. Samråd med 
reindrifta, kommuner og grunneierne. Egen avtale 
mellom partene. 

Utbygger Utført 

Etablere rutiner for gjensidig informasjonsutveksling i 
anleggsfasen. Avklare kontaktpunkter for begge parter. 

Utbygger Før oppstart av 
anleggsarbeid i 
vindkraftverksområdet 
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13 Friluftsliv 

13.1 Datagrunnlag 

• Sørmarkfjellet vindkraftverk i Osen i Sør-Trøndelag og Flatanger i Nord-Trøndelag. Tilleggsutredning 

konsekvenser. Sarepta Energi AS. 2009. SWECO. 

• Vurderinger av ising og iskast av Kyle Brennan, Meventus, 2018 

13.2 Områdebeskrivelse 

Innenfor konsesjonsområdet i sørvest ligger deler av et statlig sikret friluftsområde (se Figur 17). I dette 

området er det iht. konsesjonen forbud mot turbinplassering og det kan kun etableres internvei. En evt. 

internvei skal da plasseres så langt øst som mulig (jf. konsesjonsvilkår nr. 14).  

Det statlig sikra friluftslivsområdet er en tinglyst heftelse på den berørte eiendommen, og staten ved 

miljøforvaltningen er rettighetshaver i dette området. Det er innhentet aksept fra Fylkesmannen til en mulig 

internvei innenfor området. Det har etter detaljprosjektering vist seg at det ikke vil bli nødvendig å bygge 

internvei gjennom det statlig sikra friluftslivsområdet. 

13.3 Vurdering av ising og iskast 

Ved gitte kombinasjoner av temperatur, luftfuktighet og vindhastighet vil det kunne akkumuleres is på 

vindturbiner. Hvis denne isen faller av eller kastes av turbinen, vil den kunne utgjøre en fare for folk eller dyr 

som ferdes i nærheten av vindturbinene. Dette gjelder da primært folk som ferdes inne i vindparken.  

Nærhet til havet og relativt lave terrenghøyder medfører lite ising i dette området. DNV GL har tidligere 

gjennomført en dataanalyse for Sørmarkfjellet vindkraftverk (L2C156180-UKBR-R-01-A). I denne rapporten 

framgår det at ising i gjennomsnitt har påvirket målingene fra den ene av målemastene 1.9 % av året (6.8 

dager per år). Dette samsvarer godt med isingsomfanget som fremgår av NVEs kartlegging av isingspotensiale 

i Norge. I følge dette kartet varierer hyppigheten av meteorologisk ising med intensitet > 10 g/time mellom 

108 og 247 timer per år ved de aktuelle turbinposisjonene (1.2 – 2.8 % av året).  

Basert på forventet omfang av ising anses også sannsynligheten for iskast å være lav i dette området.  

Det påpekes at dersom iskast likevel inntreffer vil isbitene maksimalt kunne havne 306 m fra de aktuelle 

turbinene (beregnet med etablert beregningsformel for maksimalt iskast). En oversikt over maksimal 

kastavstand er presentert i Figur 16.  
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Figur 16. Teoretisk maksimal kastavstand for iskast (blå sirkler) fra vindturbinene i Sørmarkfjellet vindkraftverk. 

Som det framgår av figuren vil ingen bebyggelse eller offentlig veinett ligge innenfor maksimal kastavstand. 

I og med det lave nivået av ising vil ikke iskast utgjøre en betydelig risiko for allmenheten som ferdes inne i 

planområdet. Det vil likevel settes opp permanente skilt som varsler om risiko knyttet til iskast når de 

klimatiske forholdene ligger til rette for dette. Skiltene vil bli plassert ved atkomstvei, samt ved enkelte 

turbiner og sentrale atkomstruter. Dersom det viser seg at det er områder i parken med særdeles mye 

aktivitet kan det på et senere tidspunkt bli aktuelt å installere varsellamper som lyser når ising på turbinene 

oppstår eller når forholdene ligger til rette for dette. 

13.4 Konsesjonsvilkår 

I konsesjonsvilkårene står følgende; 

• 15. Friluftsliv: Konsesjonær skal i samarbeid med Osen og Flatanger kommune utarbeide en 

tiltaksplan for å tilrettelegge området for friluftsliv, hvor det samtidig tas hensyn til 

prosjektøkonomien. Planen skal godkjennes av NVE. 

• 21. Ising og iskast: Konsesjonær skal vurdere omfanget av ising og risikoen for iskast i anlegget. En 

slik vurdering skal oversendes NVE før anlegget settes i drift. Konsesjonær skal utarbeide forslag til 

rutiner for varsling av iskast i perioder med fare for dette. NVE skal godkjenne foreslått opplegg for 

varsling før idriftsettelse av vindkraftverket. NVE kan stille krav til tiltak dersom omfanget av ising og 

risikoen for iskast viser seg å være større enn antatt. 

13.5 Tiltak friluftsliv 

Arbeidet med en tiltaksplan for friluftsliv er igangsatt, men ikke ferdigstilt. Planen vil bli ettersendt NVE når 

den er ferdig. 

Analyser av sannsynlighet for ising på Sørmarkfjellet er omtalt foran, og angitt som veldig lav. Det vil bli 

montert én vingemontert isdetektor som vil varsle om fare for iskast. I tillegg til fast skilting av fare for iskast 
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vil en kobling av isdetektoren mot varsellys bli vurdert dersom det blir områder i parken med mye 

friluftslivsaktivitet. 

Tabell 22. Tiltak friluftsliv. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Utarbeide en tiltaksplan i samarbeid med Osen og 
Flatanger kommune for å tilrettelegge området for 
friluftsliv, hvor det samtidig tas hensyn til 
prosjektøkonomien. Planen skal godkjennes av NVE 

Utbygger, Osen og 
Flatanger 
kommuner 

Før 
idriftsettelse 

Sette opp skilt langs atkomstvei, og evt. større stier opp 
mot konsesjonsområdet, som informerer om 
anleggsvirksomhet. 

Utbygger Før anleggsstart 

Vurdere innspill fra interessenter angående 
tilretteleggingstiltak for friluftsliv i planområdet. 

Utbygger Løpende 

Etablere parkeringsmuligheter for besøkende utenfor 
bommen. 

Entreprenør Før idriftsettelse 

Etablere rutiner for vurdering og varsling av fare for 
iskast. Framlegges NVE. 

Utbygger Før idriftsettelse 
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Figur 17. Drageid statlig sikra friluftslivsområde ved Sørmarkfjellet. 
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14 Andre tiltak 

14.1 Tiltak landbruk 

Det beiter sau på Sørmarkfjellet og atkomstveien berører arealer med eng/beite i Hestdalen. (Innmarka er 

uten grøfting.) 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Prosjektere veisystemer o.a. med hensyn til grunnvanns-, 
drenerings- og avrenningsforhold  

Utbygger Ved 
detaljplanlegging/ 
i byggefase 

Etablere bom/parkering ved atkomstvei ved inngangen til 
vindkraftverket. 

Utbygger Før idriftsettelse 

Innarbeide innspill fra grunneiere i detaljplan for 
vindkraftverket. 

Utbygger, 
Entreprenør 

Arbeidstegninger 

Gi grunneierne og rettighetshavere tilgang til bruk av 
etablert veinett etter at vindkraftverket er i drift. Avtale i 
samarbeid med flere parter. 

Utbygger Før idriftsettelse. 
Avtaler er inngått. 

 

 

15 Frist for istandsetting 

Utbygger skal foreta en forsvarlig opprydding og istandsetting av anleggsområdene. Arbeidet skal være ferdig 

senest 2 år etter at anlegget eller deler av anlegget er satt i drift.  
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16 Prosjekttilpasset kontrollplan for Sørmarkfjellet vindkraftverk 

16.1 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonen for Sørmarkfjellet vindkraftverk inneholder følgende vilkår om kontrollplan: 

 «[…] Konsesjonæren må utarbeide en prosjekttilpasset kontrollplan som beskriver rutiner for 

håndtering av avvik. […]» 

Kontrollplanen skal iht. NVE veileder 1-2016 beskrive rutiner som sikrer at utbyggingen skjer i tråd med 

lovverk, konsesjon, pålegg og godkjenninger (av bl.a. MTA med detaljplan). Planen skal også inneholde 

rutiner for når konsesjonær skal melde ifra til NVE om avvik.  

En kort omtale av arbeid med prosjekttilpasset kontrollplan skal inkluderes i MTA. Selve planen er ikke 

gjenstand fra godkjenning fra NVE, men kan bli gjenstand for kontroll.  

16.2 Beskrivelse av prosjekttilpasset kontrollplan 

Krav Ansvarlig Kommentar 

Entreprenør skal ha et miljøstyringssystem som 
tilfredsstiller ISO14001 eller tilsvarende 

Entreprenør Før oppstart 

Entreprenørens styringssystem skal benyttes 
under anleggsarbeidet 

Entreprenør Løpende 

MTA og detaljplan med vedlegg skal fungere 
som styrende dokumenter for prosjektet.  

Utbygger, 
Entreprenør 

Løpende 

Dersom det oppstår vesentlige planendringer 
må dette meldes skriftlig og godkjennes av NVE 
før endringene iverksettes. 

Entreprenør, 
Utbygger 

Løpende 

I byggemøter mellom Utbygger og Entreprenør 
skal forhold knyttet til ytre miljø være et fast 
punkt på dagsorden. 

Utbygger, 
Entreprenør 

Løpende 

Entreprenør skal sikre at spørsmål knyttet til 
det ytre miljø er en del av HMS-rundene på 
anlegget. 

Entreprenør Løpende 

Rapportering knyttet til ytre miljø skal følge de 
retningslinjer og de rutiner som er avtalt for 
prosjektet for øvrig.  

Utbygger, 
Entreprenør 

Løpende 

Utbygger vil sørge for at 
anleggsgjennomføringen følges opp av en 
miljørådgiver. 

Utbygger Løpende 

Miljørådgiver skal holdes løpende orientert om 
fremdrift og utførelse, og tilkalles ved viktige 
avvikssituasjoner, tvilstilfelle om utførelse og 
milepæler i anleggsutformingen. 

Entreprenør Løpende 

Entreprenør er i samråd med Utbyggers MTA-
koordinator ansvarlig for at hendelser og avvik 
blir rapportert videre i henhold til Utbyggers 
prosedyrer for avviksbehandling. Relevante 
avvik skal rapporteres til NVE. 

Entreprenør, 
Utbygger 

Løpende 
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16.3 Oppfølging og tiltak i anleggs- og driftsfasen 

Kontroll av ytre miljø skal ellers sikres ved oppfølging av de tiltak som er angitt i denne MTA. En 

sammenstilling av samtlige punkter er gjengitt i vedlegg. 
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17 Vedlegg 

17.1 Dokumentoversikt konsekvensutredninger og fagrapporter 

17.2 Håndbok terrenginngrep og landskapstilpasning 

17.3 Oversiktskart (detaljplan kartbladinndeling) 

17.4 Detaljplankart  

17.5 Eiendomskart 

17.6 Servicebygg, plan og snitt 

17.7 Transformatorstasjon, plan og snitt 

17.8 Støy og skyggekast – kalkuleringer fra WindPRO (worst case 10 s., real case 7 s., 
skyggekast 6 s., koordinater bygg/turbiner 1 s.) 

17.9 Kontrollplan/sammenstilling av alle miljøtiltak 

17.10 Søknad om forlengelse av konsesjonsperioden med 5 år til totalt 30 

17.11 Bekreftelse fra Statnett på kapasitet i nettet 
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Vedlegg 1: Dokumentoversikt konsekvensutredning og fagrapporter 

• Sarepta Energi. 2006. Oksbåsheia vindpark med nettilknytning. Konsesjonssøknad med 

konsekvensutredninger og forslag til reguleringsplan. 157 s. 

Fagrapporter/delutredninger: 

• Bjørnstad, Ingunn. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for annen arealbruk. Sweco 

Grøner rapport nr. 2005/5. 22 s. 

• Bjørnstad, Ingunn. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for friluftsliv. Sweco Grøner 

rapport 138421-3. 38 s. 

• Bjørnstad, Ingunn. 2005. Oksbåsheia vindpark – samfunnsmessige virkninger. Sweco Grøner 

rapport nr. 2005/7. 26 s. 

• Huseby, Kjell. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for biologisk mangfold/naturmiljø. 

Sweco Grøner rapport 138421-4. 42 s. 

• Mortensen, Mona. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for kulturminner og 

kulturmiljø. Sweco Grøner rapport 138421-2. 42 s. 

• Simensen, Trond. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for landskap. Sweco Grøner 

rapport 138421-1. 38 s. 

• Huseby, Kjell. 2005. Oksbåsheia vindpark – konsekvenser for reindrifta i området. Sweco 

Grøner rapport 138421-6. 36 s. 

• Jensen, Marianne. 2006. Oksbåsheia vindpark, konsekvensutredning. Fagrapport for støy, 

skyggekast og refleksblink. Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk. 83 s. 
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SAMMENDRAG 

Denne håndboka gjelder for arbeidene som skal utføres ved Sørmarkfjellet vindkraftverk. 

Håndboka er et supplement til miljø-, transport- og anleggsplanen (MTA) og beskriver hvordan 

terrenginngrepene som følger ved utbygging skal utformes for å få en best mulig tilpasning til 

landskapet. 
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2 Forord  

Denne håndboka gjelder for arbeidene som skal utføres i Sørmarkfjellet vindkraftverk.  

Håndboka er et supplement til miljø-, transport- og anleggsplanene (MTA) og beskriver hvordan 

terrenginngrepene som vil følge ved utbygging skal utformes for å få en best mulig tilpasning til 

landskapet. En nærmere beskrivelse av planområdene er gitt i de respektive MTA planene. 

Håndboka har to formål. Den skal være et grunnlag for detaljprosjektering og for godkjenning av 

detaljerte planer hos NVE slik at det konsesjonsgitte tiltaket kan realiseres. Den skal samtidig benyttes 

som et verktøy for de som så utfører arbeidene i praksis, for å sikre at utførelsen blir gjennomført på 

en hensiktsmessig måte for et best mulig sluttresultat. 

For at håndboka skal fungere som ønsket har intensjonen vært å lage et lettlest og kortfattet 

dokument, uten at dette går ut over dokumentets kvalitet. Håndboka er derfor rikt illustrert med 

forklarende foto, fotomontasjer og prinsippskisser. 

Mer om intensjoner, hvordan håndboka er tenkt benyttet og hvilke aktører som bidrar inn ved ulike 

handlinger for å finne og sikre optimale løsninger ut fra et landskapssynspunkt, er beskrevet i MTA. 

Dette gjelder for ulike problemstillinger, både i videre prosjektering og i byggefase. 
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3 Innledning 

3.1 Lokalisering og eksisterende situasjon  

 
Figur 1. Lokalisering og oversiktskart for Sørmarkfjellet vindkraftverk. 
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Konsesjonsområdet for Sørmarkfjellet vindkraftverk ligger innenfor fjordene Svesfjorden i sør,
Bølefjorden i vest og Jøssundfjorden i nord-øst. Området ligger 200 – 420 moh., og har stor variasjon i
terrengform og vegetasjonsdekke. Arealene preges av lite løsmasser og nakne bergflater, med
unntaksvis lokalt tykke løsmasseavsetninger. Planområdet på Sørmarkfjellet er topografisk mer
knyttet til innlandet enn den ytre delen av området, og avgrenses tydelig av sør-øst-vendt li ned mot
Hestdalen og Hestdalsvatnet. Fjellformasjonene er avrundete rygger, og ryggformasjonene strekker
seg i øst - vest retning, samtidig som terrenget er kupert. Mange bergvegger og -skrenter er
nordvendte. Rundt og i utkanten av planområdet er det mange høye bergvegger og en del skog. Skogen
er dominert av furu og bjørk, og feltsjiktet preges av lite næringskrevende arter. Det er flere større og
mindre vann og tjern med tilhørende myrarealer i området.

Figur 2. Sørmarkfjellet sett i fugleperspektiv, der strukturene som strekker seg i øst-vest-retning er godt synlige
(utsnitt fra Norgeskart.no).

Fosenhalvøya er dominert av harde bergarter som gneis og granitt. Området som vindparken
planlegges lokalisert i, domineres av migmatittgneiss som gir surt jordsmonn og sparsomt med
plantenæring. Dette gir igjen en artsfattig flora. Det finnes striper med amfibolitt og enkelte tynne
soner av glimmerskifer og kalkspatmarmor. Dette er mer baserike bergarter som gir et jordsmonn med
høyere pH og bedre næringsforhold for plantedekket. Denne delen av Fosen har svært sparsomt med
løsmasser oppå berget, og i planområdet for vindparken preges overflaten av berg i dagen, grunnlendt
mark og organiske jordarter.
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Fjellområdene over skoggrensen domineres av vierkratt på fuktige steder, men her er også mye gras-
og rismyr. Dvergbjørk og lyng overtar på tørre partier. I hellinger med god drenering og morenejord,
ses ofte ulike artsrike engsamfunn.

Nedre del av atkomstveien ble i konsekvensutredningen vurdert til middels verdi for vegetasjon. Her
ligger naturtypeområdet Hestdalen-Litjvatnet med flere rødlista arter. Lokaliteten er registrert som
den rødlista naturtypen kystgranskog (EN) og er beskrevet som en lokalt verdifullt nøkkelbiotop for
fuktighetskrevende arter knyttet til boreal regnskog. Det er stilt konsesjonsvilkår om og planlagt
anleggsvei utenom dette verdifulle naturområdet. Det er registret gullprikklav (VU) også utenfor
avgrenset kystgranskog nord for fv. 491 i Hestdalen (på sørsida av Hestdalen). Denne lokaliteten blir
berørt av planlagt atkomstvei.

I tillegg er det lokalisert en rekke større, automatisk freda kulturminneområder innenfor
konsesjonsområdet til Sørmarkfjellet. Her er det forbud mot alle anlegg. Det finnes også to
enkeltminner utenfor disse områdene som må hensyntas.

Figur 3 Bilde av steiner i det 3-4000 år gamle
fangstanlegget for villrein på Sørmarkfjellet.

Figur 4 Bilde fra Sørmarkfjellet
som viser lavere vegetasjon i
mindre daler og lier opp mot selve
platået med bart fjell. De bratte
skrentene med rasmark under er
også typisk for Sørmarkfjellet og
denne delen av Fosen.
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3.2 Avgrensing av inngrepsområdet 

Etter ferdig prosjektering skal inngrepsgrense, dvs. maksimal ytre avgrensing av arealinngrep, 

kartfestes og etter behov merkes med stikker i terrenget mot særlige miljøverdier.  Der stikkene ikke 

lett lar seg feste i grunnen skal stikkene støttes opp. Inngrep, midlertidig bruk av areal og anleggstrafikk 

skal ikke skje utenfor inngrepsgrensen.  Planlegging og fastsetting av inngrepsgrensen må derfor ta 

høyde for lagringsbehov, innbefatta midlertidig lagring av de stedlige massene, og gi tilstrekkelig plass 

for god gjennomføring av ulike arbeidsoperasjoner. Ved sluttarrondering kan man gå ut over de merka 

grensene dersom det vil gi bedre overganger til eksisterende terreng.  

3.3 Begrensing av inngrep 

Inngrepsgrense ligger i regelen i en fast avstand fra ytterkant av prosjektert inngrep. For Sørmarkfjellet 

er denne satt til 10 m som hovedregel. For å gi rom for optimalisering av veilinje og andre anlegg, er 

det også angitt en arealbruksgrense som en korridor utenfor anleggene. Denne er i detaljplankartet 

justert for viktige forekomster, som kulturminner, viktig vegetasjon eller vannårer. Denne 

arealbruksgrensen angir et spillerom for ytterligere tilpasninger før byggetegningene ferdigstilles. 

Mens arealbruksgrensen ligger fast (endring ut over denne må godkjennes av NVE), skal 

inngrepsgrensen flyttes med justeringer av veikroppen, men ikke ut over arealbruksgrensen. 

 

Figur 5 viser teoretisk arealbruksgrense med avmerking av viktige forekomster til venstre og endelig 

arealbruksgrense der forekomstene er hensyntatt til høyre. 

Alle midlertidige inngrep skal utføres slik at det letter tilbakeføring.  For å unngå skader og inngrep i 

områder med sårbar vegetasjon, skal kjøring i driftsfasen og mellomlagring av masser, utstyr og 

materiale holdes til areal for permanente inngrep (det interne veinettet, kranoppstillingsplasser ved 

turbinfundamentene og øvrige anviste steder til disse formålene). Spesielt sårbare områder, som 

sårbar og/eller verdifull vegetasjon, vann, elver, bekker med randsoner, kulturminner eller andre 

fysiske element som skal beholdes, skal tas hensyn til ved avmerking på byggeplan, samt ved fysisk 

merking i terrenget der dette er hensiktsmessig.  

For areal som kun er til midlertidig bruk skal underlaget beskyttes mot komprimering av jord og slitasje 

på underlaget. Det kan her benyttes geonett og / eller duk. 



Sørmarkfjellet vindkraftverk multiconsult.no 

Håndbok for terrenginngrep og landskapstilpasning 3 Innledning 

 

Det er rom for mindre justeringer under bygging, dersom justeringene medfører en bedre tilpassing 

av inngrepene til terrenget. Det er ønskelig at man bruker denne muligheten for å få et best mulig 

anlegg. Ved større justeringer rådføres det med landskapsarkitekt. 

Hvis det oppstår terrengskader som følge av uforutsette hendelser, skal skadene utbedres så raskt som 

mulig i tråd med metoder beskrevet i MTA-planen og denne håndboka. 

3.4 Massebalanse 

Intern massebalanse for anlegget tilstrebes, både når det gjelder byggemasser og tildekkingsmasser. 

Ved behov benyttes anviste sidetak eller massedeponi. En plan for masseuttak som speiler behovet 

skal da utarbeides og godkjennes av myndighetene før uttak kan tas i bruk. 

I utgangspunktet antas det at det vil bli overskuddsmasser fra utgraving/sprenging til 

kranoppstillingsplasser og fundament, som fortrinnsvis senkes noe ned i terrenget, heller enn å bli 

liggende for høyt. Veien legges fortrinnsvis noe høyere enn terrenget for å begrense inngrep i form av 

skjæringer og minske behovet for grøfting. Høyden må avpasses for å unngå unødvendig stort 

massebehov. I vertikalprofilet må man påregne noe sprenging i mindre formasjoner for å få ønsket 

høyde på ca. 0,7m over terreng på hoveddelen av veistrekningen (høyden vil da stort sett ivareta 

nødvendig høyde for bygging av kabelgrøft i veitraseen uten mye ekstra sprenging for denne). 

Masser som blir tatt ut i forbindelse med bygging av veisystemet i vindkraftverket vil så langt råd bli 

nyttet til veibygging, sekundert som fyllingsmasse. Myrmasser er ikke egnet som tilbakefyllingsmasser, 

og skal følgelig ikke brukes til dette da disse vil «brenne opp» når de tørker. 

3.5 Vegetasjonsrydding  

Ved rydding av vegetasjon skal det foretas en vurdering av hva som kan settes igjen av hensyn til 

landskap, innsyn/veiens synlighet i landskapet og for å begrense erosjon. Vegetasjonsrydding skal ikke 

foretas utover det areal som er angitt i planen. Ved fjerning av vegetasjonsdekke tas det sikte på lokalt 

gjenbruk på skråninger så langt mulig og hensiktsmessig. For å sikre vekstjord der det trengs mest skal 

vekstmasser, fortrinnsvis fra områder der man har rikelig med vekstmasser, legges til mellomlagring 

slik at de kan benyttes ved ferdigstilling av anlegget.  

Trær og større vegetasjon langs veilinja ivaretas i den grad det er praktisk og etterstrebes der dette er 

sjeldnere forekommende.  

Mellomlagring skal skje på henvist plass. Avdekkingsmasser lagres i ranker. Toppjord og 

undergrunnsmasser skal lagres separert. For at jordas frøbank skal overleve må ikke rankene med 

toppjord overstige 2 m i høyde eller bredde. Rankene skal ikke legges i forsenkninger i terrenget der 

en kan risikere vannansamlinger. Massene skal lagres løst og skal ikke komprimeres verken ovenfra 

eller sideveis. Tiden fra toppmassene tas av til de legges tilbake bør være så kort som mulig, blant 

annet for å minimere uttørkingsskader. Ved rydding for tilrettelegging av vei skal midlertidig lagring 

skje i ranker like utenfor veilinja, der toppmassene legges i en separat ranke ytterst og 

undergrunnsmassene i en separat ranke innerst.  
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Figur 6 viser plassering av massene, med toppmasser ytterst. Overskuddsmasser kjøres bort, fortrinnsvis til 

istandsetting av masseuttak. 

Separering av toppmasser fra undergrunnsmasser er spesielt viktig der undergrunnsmassene er 

mineralske. Der undergrunnsmassene er biologiske / organiske, eksempelvis i myrområder, kan en viss 

innblanding av denne jorda øke volumet til topplaget, samtidig som den er et godt vekstmedium. 

 

Figur 7. Stipla linje viser nedre grense for det som betraktes som toppjord, der jorda forventes å være en 

frøbank. I dette tilfellet kan en innblanding av torv fra det neste sjiktet aksepteres, da torva er et godt 

vekstmedium. Innblanding av den mineralske jorda, som vist til høyre i bildet, skal ikke forekomme. 

I områder der laget med toppjord er tynt kan det være vanskelig å separere toppmasser fra 

undergrunnsmasser. Her må man vurdere avtaking av vekstmasser i tuer, noe som igjen vil fremme 

revegetering i disse områdene, som gjerne er utfordrende med hensyn til revegetering.  

Under vegetasjonsrydding og avtaking av masser hender det at fine terrengformasjoner blottlegges. 

Om mulig kan terrenget tilpasses disse formasjonene slik at de kan inngå som et positivt element i 

anlegget.  
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Figur 8 Under åpning av terrenget kom en fin fjellformasjon frem i dagen. Ved å ta vare på den og tilpasse
terrenget inn mot denne, unngikk man en utstrakt fylling i dette punktet.

3.6 Arrondering og overganger til eksisterende terreng

Overgang mellom inngrep og eksisterende terreng gjøres så naturlikt som mulig ved å gjenspeile
eksisterende terrengvariasjoner og overganger i tilgrensende områder. Ved inngrep langs bekker og
elver, skal det etterstrebes å reetablere vannstrengene med tilhørende kantsone. Vann og
vannstrenger er verdifulle element i landskapsbildet, og i den grad de berøres skal man søke å finne
nye veier for disse i dagen, beliggende og utforma slik at de beholder sin verdi i landskapsbildet
sammen med en god økologisk funksjon (bilder fra før inngrep vil her være et godt hjelpemiddel).
Større omlegging av vannårer kan medføre utilsiktet massetransport og sedimentering som kan være
utfordrende å håndtere. Knekklinjer skal ikke forekomme, hverken langs vei, grøft eller skråning og
større ensarta flater skal unngås.

For å formidle ønska sluttprodukt med hensyn på overflate og element, brukes gjerne uttrykket
Copycat. I dette ligger å kopiere en tilsvarende naturskapt situasjon.

For et godt resultat ser man helst i nærområdet (eksisterende situasjon) hvordan tilsvarende element
er forma fra naturen sin side og videre prøver man å kopiere dette. Først etterligner man de store
linjene, for så å gå mer inn i detaljene. Man snakker ikke om en blåkopi av linjeføring og detaljer,
men om en kopi av uttrykket. Målet er at inngrepet på sikt skal se naturlig ut. Eksempelvis vil man for
elementet bekk først se på bekkens naturlege buktninger, videre på kantsona, og til sist innslag av
element i selve elva, eller mangel på dette. For dette elementet er det også viktig å vurdere
eksisterende terrengformasjoner i forkant, for hensiktsmessig plassering. Om man fremdeles er i tvil
om utføring, bør men ta kontakt med landskapsarkitekten som er tilknyttet prosjektet.
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Figur 10 I naturen hersker de organiske linjene. Snorrette linjer, som den på bildet til høyre vil aldri bli oppfatta
som naturlige i landskapsbildet.

3.7 Revegetering

Istandsetting av områdene skal foregå etter prinsippet om naturlig revegetering, etter et ønske om at
de ulike områdene i fremtiden skal fremstår som i dag. Det skal med andre ord ikke introduseres
fremmede arter ved vegetasjonsetableringen, men legges til rette for naturlig revegetering av
stedegne arter gjennom frø og rester av plantemateriale i avdekkingsmassene, i tillegg til frø som etter
hvert spres fra eksisterende vegetasjon på stedet. Rydda, mellomlagra toppjord (markdekket og
avdekkingsmasser) skal benyttes til overdekking av skjæringer og fyllinger for raskest mulig, naturlig
vegetasjonsetablering. Dette kan være en langsiktig prosess, men et naturlig resultat er her viktigere
enn rask etablering.

Figur 9. Det er viktig at
arronderte områder ikke blir
helt flate, men at de
gjenspeiler variasjonene i
tilliggende terreng. På det
øverste bildet fremstår
istandsatt massetak som ei
litt for stor og ensarta flate til
at den visuelt aksepteres som
en naturlig formasjon i det
småkuperte terrenget
(eksisterende situasjon Ytre
Vikna). Fotomanipulert bilde
nedenfor viser at en mindre
overhøyde på deler av
arrondert terreng kan være
alt som skal til for et mer
naturlikt landskapsbilde.
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Figur 11. Manipulert bilde viser skråning sentralt i bildet slik den ville stått frem dersom den ble sådd til med
gress for rask vegetasjonsetablering, med en farge som blir fremmed i landskapsbildet.

Figur 12. Jordfargen på veiskråningen skiller seg noe ut fra tilliggende terreng, men vil på sikt bli lite synlig med
reetablert lyng og mose som på tilliggende areal.

3.7.1 Oppbygging og jordstruktur

For best mulig vanntransport og struktur skal markert sjiktning mellom lag av ulike jordarter unngås. I
bratte skråninger kan dette være avgjørende for stabiliteten også. Det skal derfor ikke glattes til eller
komprimeres unødig ved utlegging av det enkelte sjikt. Jordoverflaten skal være porøs slik at
forholdene er gode for spiring og rotvekst.

Ved etablering av vegetasjon på steinfyllinger skal steinfraksjonen i øverste lag være tilstrekkelig
finkornet til at vekstjord eller stedlig toppjord som legges oppå ikke drysser - eller vaskes ned i
fyllingen. Fyllingen bør derfor bygges opp med en avtagende steinstørrelse/ kornstørrelse oppover i
profilet.



Sørmarkfjellet vindkraftverk multiconsult.no

Håndbok for terrenginngrep og landskapstilpasning 3 Innledning

3.7.2 Revegetering i ulike vegetasjonsbilder

I områder som utelukkende har fjell og stein i overflata skal det ikke etableres vegetasjon. De fleste
områder har likevel et visst innslag av vegetasjon og bruk av toppmasser over kortere strekk kan skape
brudd som demper fjernvirkningen av lange steinfyllinger.

Ved bygging må man ha et bevisst forhold til hvilke fyllinger som skal dekkes til eller ei. Alle fyllinger
skal ha en ryddig, strukturert fyllingsfot, for å unngå skader på fe og vilt. Fyllinger som ikke skal dekkes
til kan ses som konstruksjoner, der utseendet skal være ryddig med steiner i passende fraksjon, relativt
ensarta og godt pakka. Ved bruk av uensarta materiale blir inntrykket fort litt rotete.

Figur 13 Bildet viser hvordan en relativt ryddig, godt pakka steinfylling fremstår som en veltilpasset
konstruksjon i et område med mye fjell i dagen.

De vegeterte områdene har et løsmassedekke bestående av torv (vegetasjon med rotsone) og stedvis
et underliggende jordlag med røtter og frømateriale, av varierende tykkelse. Dess større forsenkninger
og dess bedre lokalklima, jo dypere kan jordlaget forventes å være og med det vegetasjonen kraftigere.
Man kan oppnå en naturlik mosaikk ved å legge ut vekstjordlaget med ulike tykkelser, med et tykkere
lag i søkk og skrinnere lag mot toppene. Der man får overganger mellom tildekt fylling og bar fylling
skal denne tones ut.

Vekstmasser kan ved behov flyttes og brukes innenfor inngrepsområdet forutsatt at de legges ut i
omtrent samme høydelag. Dersom det er underskudd på vekstjord i områder med tydelig
vegetasjonsdekke, kan bruken nedprioriteres der skråninger ligger i forlengelsen av høye
fjellskjæringer, da de kan ligne på naturlige rasurer.
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Figur 14 Bildet viser nytt løsmateriale i foten av en fjellskjæring som er lagt inn mot en naturlig skrent. Disse har
et uttrykk som ligner de naturlige rasurene som ligger like til høyre for de nye. Legg merke til at det er lagt
vekstjord mellom veien og bevokste områder nedenfor, noe det ikke er gjort der veien møter fjell og ur.

Patinert stein, dvs. stein med lav og mose, regnes som en ressurs. Stein av en viss størrelse og som
utmerker seg med mye lav, kan tas vare på og plasseres tilbake i terrenget med patinert side opp. Dette
vil være en viktig faktor for et mest mulignaturlikt resultat.

Figur 15 Steinblokker med fin patinering. Slike steiner bør tas vare på for å skape mosaikk i områder som
istandsettes etter inngrep.

3.7.3 Tilsåing og gjødsling

Det skal i utgangspunktet ikke gjødsles eller sås til da de aktuelle naturtypene generelt er tilpasset et
skrint miljø. Det kan unntaksvis være gunstig å så til. Eksempelvis er det hensiktsmessig, for rask
vegetasjonsetablering i spesielt erosjonsutsatte områder, dersom mulige erosjonsskadene ansees å
utgjøre en større ulempe enn eventuelt tilført plantemateriale. Her må faren for erosjon som følge av
skråningshelling, vanntransport eller vind vurderes opp mot antatt tidshorisont med hensyn til naturlig
revegetering.

Dersom man finner det hensiktsmessig benyttes tilsåing med egna frømateriale. Det må da gjøres en
nøye vurdering av plantevalg/ frømateriale for å få så stedlig materiale som mulig, eventuelt med svakt
voksende arter som etter hvert vil utkonkurreres av de stedlige artene. Det anbefales å ta kontakt med
NIBIO som er behjelpelig med å tilpasse frøblanding med utgangspunkt i ECONADA-Prosjektet der de
har forsket på ulike fjellfrøblandinger. Ved bruk av tilsåing skal de ikke såes til utover anviste områder.
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3.8 Visuell forurensing og sikkerhet 

Sprengsteinsøl, søppel og andre anleggsspor utenfor veier, fundamentplasser og massetak skal samles 

inn og ryddes opp. Sprengstein skal ikke forekomme utenfor konsesjonsgrensen. Arbeidet med rydding 

av sprengstein gjøres på en slik måte at arbeidet i seg selv ikke setter varige spor i terrenget. Av samme 

grunn skal mellomlagring av sprengstein kun forekomme på arealer avsatt til veier, oppstillingsplasser 

(permanente arealer). 

For unngå / redusere omfanget av sprengsteinsøl i terrenget skal det tas forholdsregler. Dette bør 

gjøres ut fra en risikobasert tilnærming, og dette er spesielt viktig i følgende områder:  

 Områder der det er vanskelig rent teknisk å samle inn sprengstein som har blitt spredt 

utover veilinja / anleggslinje: lange og bratte skråninger, ved vann osv. 

 Områder av spesiell verdi som ligger i nærheten av områder som utformes ved sprengning: 

o vann og vassdrag med kantsoner  

o drikkevannskilder 

o myrområder med dårlig bæreevne der det vil være vanskelig å gjennomføre opprydding 

med maskin 

o verneområder, spesielle naturtyper, objekter med stor miljøverdi 

o områder med kulturminner 

For å unngå sprengsteinsøl i terrenget, vil følgende tiltak kunne være effektive:  

 Bruk av matter som hindrer sprut av sprengstein 

 Begrense størrelsen på ladningene for å ha bedre kontroll på sprengningen  

 Sprenge på en slik måte at sprengte masser ikke løftes ut av sprengningsområdet (eks. ved å 

bore og lade dypere enn strengt nødvendig ved flåsprenging).      

Dersom det har kommet sprengstein i terrenget som oppfattes som forurensende, kan følgende tiltak 

settes inn:  

 Maskinell innsamling av sprengstein der dette er mulig ut fra terrengutforming, bæreevne, 

mulighetene for å pusse kjørespor etter opprydding 

o Bruk av matter og flåter er her forebyggende tiltak som kan begrense kjøreskadene 

 Manuell innsamling av sprengstein  

 Maskinell børsting i kombinasjon av manuell børsting av svaberg / naturlige 

fjellformasjoner som er preget av sprengstein og som ligger eksponert til med tanke på 

opplevelsen / inntrykket av området. 

Planområdet skal etter anleggsslutt være trygt for brukere. Utforming og arrondering må derfor 

utføres slik at farlige skrenter og ustabile skråninger unngås, også i eventuelt steinbrudd. Permanent 

sikkerhetsinngjerding er av visuelle og vedlikeholds grunner ikke ønskelig.  

Langs internveier, på sidebratt parti der skråningsutslagene blir større, kan det være ønskelig å sikre 

disse mot utkjøring ved å legge veilinja inn slik at det blir stående igjen en terrengoverhøyde mot det 

fallende terrenget. Veilinje skal plasseres og sprengning utføres slik at det ikke er risiko for at ønsket 

terrengoverhøyde blir sprengt bort og raser ned den høye skråningen, der det kan være vanskelig å 

renske opp sprengsteins-søl uten å volde ytterligere skade på terrenget. 
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4 Tilpassing ved ulike anleggsdeler
I anleggskonsesjonen står det følgende:

Veitraseer og kranoppstillingsplasser skal legges så skånsomt som mulig i terrenget

Terrenginngrep i forbindelse med turbinfundamenter, oppstillingsplasser, veier og andre
områder berørt av anleggsarbeidene skal settes i stand gjennom planering, revegetering og
annen bearbeiding som er tilpasset det naturlige terrenget, jf. vilkår om miljø-, transport- og
anleggsplan

NVE setter vilkår om at adkomstveien til den østlige delen av vindkraftverket legges utenom
kystgranskoglokaliteten i Hestdalen.

Ved utarbeidelse av planen (MTA) er det en forutsetning at eventuell internvei innenfor det
statlige sikrede friluftsområdets ytterpunkt på Sørmarkfjellet, legges så langt mot øst som
teknisk/økonomisk hensiktsmessig.

Planen (MTA) skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold skal ivaretas
i anleggs og driftsperioden, herunder hensyn til automatisk fredete kulturminner, rødlistete
plante- og fuglearter.

Konsesjonær skal foreta en forsvarlig opprydding og istandsetting av anleggsområde

Gjennom arbeidet søkes det å holde summen av inngrepene nede. Å samle inngrepene der dette er
mulig, er gjerne heldig for landskapsbildet i sin helhet. Utforming av veilinja har en direkte virkning på
behovet av masser og masseuttak. En unødvendig høg vei vil eksempelvis medføre økt behov for
masser i tillegg til å bli unødvendig ruvende i landskapet. Utvidelse av en skjæring som ikke kan unngås
vil kunne minske summen av inngrepene dersom det gir rom for vrakmasser som kan ta ned den
visuelle høyden på skjæringen, og samtidig unngå et eksponert masseuttak en annen plass.

Deponering av overskuddsmasser langs veilinja vil stedvis kunne gi veilinja en bedre forankring til
terrenget.

Figur 16. I det fotomanipulerte eksempelet til høyre er det fylt igjen masser i et dalsøkk foran fremre turbin.
Inngrepene samles samtidig som veien gis en bedre forankring i landskapet ved å unngå fyllingsskråning på
begge sider av veien og kranoppstillingsplass for turbinen blir mindre ruvende.
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4.1 Veier

Veiene utgjør gjerne de mest omfattende inngrepene i forhold til terrenginngrep og krever følgelig et
spesielt fokus både med tanke på linjeføring og anlegning. Dette gjelder både for adkomstveien og
internveien som går gjennom et særdeles krevende terreng opp Hestdalen og inne på platået.

For både atkomst- og internveier vil det være relativt store dimensjoner på inngrepene, og her vil en
god linjeføring og sluttarrondering være avgjørende for helhetsinntrykket ved opphold og ferdsel
innen planområdet.

Linjeføring
Veiene legges så skånsomt som mulig, med forankring inn mot terrenget. Dette gjøres med nøye
avpassing av rettstrekk i forhold til kurvatur med tilpassa radier, slik at dette harmonerer med
landskapet i plan som vertikalprofil. Tilpasningen må ligge på et fornuftig nivå i forhold til størrelsen
på te rrengfo rm asjo nene, slik at ‘nerv ø se’ v eier unngås. To sidige skjæringer o g fyllinger bø r i det lengste
unngås, med mindre man ser dette hensiktsmessig ut fra ønske om sikring uten bruk av rekkverk.
Generelt foretrekkes en lengre vei foran uheldige skjæringer og fyllinger. Ved å legge veiene gjennom
kranoppstillingsplassene der dette er mulig, kan total veilengde reduseres.

Figur 17. Mange tenderer til å tenke at en rett veilinje i planet vil være kortere enn en veilinje som bukter seg
med terrenget og med det raskere å bygge.

Figur 18. En veilinje er imidlertid et 3-dimensjonelt objekt og en linje på tvers av terrengets former vil fort få et
langt mer krevende vertikalprofil. Dette kan medføre større skjæringer og fyllinger som er både tidkrevende og
kostbart å bygge, samtidig som inngrepet vil bli langt mer dominerende i landskapsbildet. Vertikalprofilet til en
linje som følger terrengets kurver vil gjerne bli en langt rettere linje i vertikalplanet.
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Figur 19. Illustrasjonen viser alternativ ny linjeføring i plan sammen med prosjektert linje.

Figur 20 viser hvor de alternative linje krysser kotene for veilinjene i Figur 25. En god veilinje vil i regelen ha
kotene jevnere fordelt over linja, da koter tett på hverandre gjerne er ensbetydende med behov for skjæring
eller fylling for å ta opp høyden.

Figur 21. Bildene viser illustrasjoner av de to veilinjene og hvordan den rette linja i venstre bilde bryter med
terrengformene og med det blir mer visuelt framtredende enn linja som følger terrengformene i det høyre
bildet.
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Bilde 1. I et småkupert landskap er økt veilengde å foretrekke foran skjæringer. I tillegg kan traseen med fordel
legges med litt høyde i terrenget, da fyllinger i prinsippet lettere kan gis en naturlig tilpassing enn skjæringer.

Bilde 2. Bildet viser hvordan et godt tilpasset veinett slynger seg med terrenget.

Anlegging
Eventuelle løsmasser i veilinja legges til side før veien sprenges / graves ut. Vekstmassene (markdekket
og avdekkingsmasser) benyttes til overdekking fyllinger og eventuelt skjæringer. Veien bygges opp av
sprengt eller stedegen stein og avrettes med 15 cm knust masse. Skjæringer vil i størst mulig grad bli
flatet ut, og fyllinger vil i den grad dette er naturlig bli dekket med stedlige løsmasser (jord og torv).
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Opp lisidene i Hestdalen vil veien tidvis bli liggende i sidebratt terreng. Det søkes massebalanse for 

prosjektet i sin helhet, men i svært sidebratt terreng vil skjæringer være å foretrekke foran fylling, da 

fyllinger her kan bli svært omfangsrike. Der adkomstveiene blir mer eksponert og inngrepet får større 

betydning kan skjæringer delvis erstattes av fylling på støttemur. 

Dumping av masser ned lisiden langs adkomstvei skal ikke forekomme. 

Langs adkomstvei forventes trafikk med tunge laster året igjennom. Dette sammen med terreng tilsier 

at adkomstveiene stedvis må sikres med kjøresterkt rekkverk. 

 

Figur 22. Ulike løsninger for vei i sidebratt terreng, prinsippskisser. Figuren nederst til høyre viser hvordan 

terrenget på utsiden kan tas ned for bedre terrengtilpassing. 

Figur 22 viser et utvalg av hovedprinsipper for veiløsninger i sidebratt terreng. Topografi og geologi vil 

ha stor betydning for veiføring og for omfanget av skjæringer og fyllinger. Ulike løsninger for anlegning 

av vei i sidebratt terreng viser at fyllinger vil gi stort utslag og at skjæringer av denne grunn vil være å 

foretrekke. Erstattes fylling med mur vil det gi om lag samme inngrepsstørrelse som ved kun skjæring, 

men da med et mer opparbeidet og bedre visuelt utrykk. Tosidige skjæringer skal som hovedregel 

søkes unngått, men kan i spesielle tilfeller gi en god sikring mot utforkjøringer. 

Nedenfor vises eksempler på tilpasninger til terreng som vil kunne benyttes på Sørmarkfjellet. 
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Figur 23 viser veien som er lagt på en større fylling gjennom et lokalt søkk. Gul markering viser område som kan
fylles opp og som vil gi bedre forankring av veilinja samtidig som man får deponert masser.

Figur 24 Bildet viser området etter sluttarrondering, der kløfta er fylt opp og skråningene er slakka ut. Veien
har fått en god forankring inn mot nytt terreng og virkningen av inngrepet er dempet.
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Figur 25. Manipulert bilde viser en tosidig skjæring der det ikke er gjort tiltak for å dempe den visuelle
virkningen av skjæringen til høyre i bildet.

Figur 26. Dersom veien må føres gjennom fjellparti og tosidige skjæringer ikke kan unngås, er det viktig at det
settes av nok plass til at tverrsnittet føles romslig og skjæringene kan bearbeides i bunn og topp for å minske
deres visuelle høyde og myke opp profilet (originalbilde fra asfaltert adkomstvei til vindkraftverket på Ytre Vikna)

Fjellskjæringer
Mindre fjellskjæringer bør gis samme helning som tilstøtende terreng. Mindre nabber kan imidlertid
få stå igjen for variasjon i skråningen og med det et mer naturlikt uttrykk. Primært skal skjæringer
utføres uten konturboring, slik at sprengningsflata følger sleppene i fjellet. Skjæringene gir med dette
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et røft men rolig inntrykk. Flatene vil bli til dels skrånende, avhengig av retningen på fjellformasjonene.
I de sprenget flatene vil det stedvis bli liggende finstoff som vil være grobunn for mindre vegetasjon
som vi dempe inntrykket av skjæringene som massive, ensarta harde flater. Dette er vurdert å gi et
bedre sluttresultat, selv om skjæringene med dette kan bli noe høyere fordi man må legge seg noe
lengre inn i skråninga. Dersom skjæringene blir høyere enn 4-5 meter, vil HMS forhold utløse krav til
konturboring. Skjæringer med en slik høyde forsøkes derfor unngås, primært ved god linjeføring i
horisontal og vertikalgeometri.

Figur 27 Bildet til venstre viser et konturborra parti med mer monotont uttrykk og hardere overgang til
eksisterende terreng. Bildet i midten og bildet til høyre gir et roligere inntrykk med mykere overganger opp mot
eksisterende terreng.

Bilde 3 viser en naturlig fjellformasjon som har mange likhetstrekk med en fjellskjæring uten konturboring.
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Fyllinger og skjæring i løsmasser 

Arbeidet med å ta ut skjæringsmasser og oppbygging av veifyllinger skal ikke påbegynnes før 

vegetasjon og humusholdige jordarter er fjernet fra aktuelle områder, for behandling i samsvar med 

planlagt etterbruk. Dersom lange skråningsflater på løsmasser ikke kan unngås bør de erosjonssikres 

med avskjærende grøft i topp. Skjæringshelling vurderes ut fra rekkverksbehov og skråningsutslag.  

Berørte areal langs internveiene antas å bestå av både løsmasser og bart fjell. Det søkes å legge 

skjæringer og fyllinger med en helling som gjør at de bearbeidete arealene kan forbli en del av det 

opprinnelige landskapet. 

Framdrift, flåsprenging og massebalanse 

Man kan fort se det tjenlig å legge veilinja høyt for å unngå flåsprenging og med det bedre framdriften. 

Dette medfører gjerne at man søker å ligge med en slik høyde i forhold til terreng at man unngår å 

sprenge ut for kabelgrøfta. Som en følgekonsekvens medfører dette at store deler av veilinja blir 

liggende på en skjemmende høy skjæring, i tillegg til at det krever inngrep i form av masseuttak andre 

steder på anlegget. Visuelt sett kan en høyere veilinje aksepteres dersom den forankres inn mot 

terreng med ensidig skjæring. 

 

Figur 28 Den blå linja markerer høyden 80cm fra terrenget, og vertikalprofilet er et typisk eksempel på hvordan 

man ønsker å legge linja for å unngå flåsprenging, noe som igjen medfører unødvendig høge skjæringer over 

storparten av linja. 

 

Figur 29 Stiplet linje viser en senkning av vertikalprofilet med 1 m, som gir en langt bedre tilpassing, selv om det 
fremdeles er et masseunderskudd i linja. Heiltrukken svart linje viser en optimalisering der man sprenger vekk 
noe mer der man likevel må inn og alternativt flåsprenge, som igjen medfører en senkning av fyllingshøyden på 
de strekkene der denne er størst. 
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4.1.1 Atkomstvei

Turbiner og andre større enheter vil bli transportert med spesialkjøretøy fra kai i Hestdalen og inn i
planområdet. Ved mindre transporter vil atkomsten skje via avkjørsel fra fv. 6303.

Atkomstveien på til sammen 3,6 km, vil ha en bredde på 6 m i tillegg til veiskulder/grøft. Veien ligger
sørøst for konsesjonsområdet, og følger fjellskråningen nord/nordvest opp mot planlagt plassering av
transformatorstasjon sørøst i konsesjonsområdet. Vindkraftverkets servicebygg vil bli plassert utenfor
konsesjonsområdet, i Hestdalen like ved atkomstveien.

Det finnes enkelte, spesielt utfordrende partier som det må tas spesielt hensyn til både når det gjelder
utforming av veianlegg og aktiviteter i byggefasen (omfang på inngrep, mellomlagring av masser osv.):

Hytter og tilrettelegging for friluftsliv nederst i Hestdalen og ned mot sjøen

Bekken fra Litlvatnet kommer ned Hestdalen og ut i vika hvor kaia skal ligge

Gullprikklav-forekomst i veilinja sør for bekken fra Litlvatnet

Eksisterende atkomstvei fra fv. 6303

Ingen av de registrerte kulturminnene i området kommer i konflikt med atkomstveien.

I nedre del går veien fra strandlinja, gjennom kulturlandskap, for videre å ligge nært eksisterende
fylkesvei, før den slynger seg opp langs lisiden som delvis er skogbevokst og med innslag av mindre
myrpartier før traseen til slutt møter mye bart fjell.

Figur 30 Satellittbilde over området for atkomstvei til Sørmarkfjellet vindkraftverk.

Vurderinger / tiltak
Hyttene i området er tenkt benyttet som fritidseiendommer også etter etableringen av vindkraftverket
på Sørmarkfjellet. Anleggsfasen vil i kai- og atkomstveiområdet blir relativt konsentrert og intens, og
det er viktig å legge til rette for midlertidig atkomst for hytteeierne i området. I tillegg bør det utvises
spesiell omtanke når det gjelder arealbruk i anleggsfasen, slik at minst mulig av det opprinnelige



Sørmarkfjellet vindkraftverk multiconsult.no 

Håndbok for terrenginngrep og landskapstilpasning 4 Tilpassing ved ulike anleggsdeler 

 

arealet og terrenget blir berørt. Det bør i tillegg legges stor vekt på sluttarronderingen av området, slik 

at det framstår som brukervennlig, landskapstilpasset og tilpasset tidligere bruk. Ved bruk av arealer 

til midlertidig bruk, bør man i dette området legge geonett / duk for å ivareta området best mulig.  

Når det gjelder bekken fra Litlvatnet, skal denne i størst mulig grad bevares i sitt opprinnelige 

bekkeleie. Der dette ikke er mulig, skal det legges stor vekt på riktig og tilpassete stikkrenner / 

kulverter, og at bekken blir ledet gjennom disse via steinsatte innløp og utløp. Det er i tillegg viktig å 

unngå anlegg som medfører stor massetransport. 

Atkomstveien er planlagt gjennom gullprikklavlokaliteten sør for bekken. Denne lokaliteten vil det ikke 

være mulig å ivareta, idet området blir for trangt til å kunne sette igjen skog som vil kunne dekke den 

økologiske funksjonen som arten krever.  

Dagens atkomstvei er både en landbruksvei og atkomst til hyttene i nærområdet. Det er her viktig at 

begge funksjoner blir ivaretatt i forbindelse med etablering av ny vei, og at atkomsten til hyttene blir 

lagt godt i terrenget slik at hyttenes nærområder ivaretas på en mest mulig landskapstilpasset måte.  

I tillegg er det viktig at man har fokus på at avkjøring fra fv. 6303 er portalen til vindkraftverket, og at 

denne skal være innbydende og landskapstilpasset. Rester etter gamle atkomstveier bør i den 

forbindelse arronderes bort og istandsettes som tilliggende terreng.   

Hele lisiden opp mot fjellet er skogbevokst med furu og litt lauv i tillegg til lavere vier og lyngvegetasjon. 

Man bør her forsøke å ivareta en del av denne vegetasjonen, og større/spesielle/monumentale trær 

nært veilinja bør her merkes med bånd før rydding av veilinja. Gjensitting av slike individer vil virke 

dempende på inngrepet.  

Avdekking av disse masser i veilinja må gjennomføres skånsomt og følge generelle anbefalinger knyttet 

til avdekking og mellomlagring av masser. Fordelingen av disse massene bør være gjennomtenkt, slik 

at massene blir benyttet der de trengs mest, spesielt på større og utfordrende fyllinger, men også i 

områder der veikantene møter tilliggende terreng som er bevokst.   

Øvre deler av atkomstveien kommer opp mot de treløse områdene oppe på platået. Også her vil veien 

være eksponert, og det må settes fokus på å finne riktig balanse mellom skjæring og fylling, samt finne 

god forankring til terrenget i det bratte og utfordrende landskapet.   

4.1.2 Internveier 

Det skal bygges til sammen 23,2 km internveier. Veienes kjørebredde blir 5 meter full bæreevne, med 

breddeutvidelse i krappe svinger og i kryss. Total trasébredde (vei med skulder og grøfter) vil i 

gjennomsnitt ligge omkring 10 m. Dette inkluderer ikke eventuelle skjæringer og fyllinger. 

Snuhammere og møteplasser skal ligge permanent.  

Internveiene vil bli lagt så skånsomt som mulig i terrenget. Veien bygges opp av sprengt eller stedegen 

stein, og vil bli avrettet med knuste masser. Skjæringer skal i størst mulig grad forsøkes å bli flatet ut, 

og fyllinger vil i den grad dette er naturlig bli dekket med stedlige løsmasser (jord og torv) og 

revegetert. I flere av områdene med mye bart fjell, vil det være naturlig å planlegge bruk av 

konstruksjoner som fyllinger i stedet for større, mer ordinære fyllinger. Disse vil det ikke være naturlig 

å kle med vekstmasser.  
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Vurderinger / tiltak 

Landskapet i planområdet framstår som utfordrende å bygge veier i, og det er klare trekk i 

landskapsbildet som gjør det viktig å hensynta dette både i detaljprosjekteringen og under selve 

byggingen. Landskapsarkitekt bør være med å gå opp veilinjene og bidra med justeringer av disse for 

å sikre en optimal tilpassing, som vil minske inngrepene og bedre framdrift og økonomi. 

 Linjer i terrenget - er tydelige i øst-vest-gående retning innen planområdet.  Det søkes å unngå å 

krysse disse med internveien, idet dette vil framstå som markerte brudd i de naturlige linjene.  

 

 Markerte fjellrygger - med lite eller ingen vegetasjon finnes over hele planområdet. Det bør i den 

grad mulig unngås å legge internveiene i silhuett langs disse ryggene, eller å krysse gjennom disse 

ryggene gjennom dobbeltsidige skjæringer 

 

 Mindre dalganger – ligger mellom fjellryggene. Her bør det unngås å legge høye fyllinger på tvers 

av dalgangene for å komme over til neste langsgående rygg. Man bør i størst mulig grad følge 

retningen på dalgangen og slynge seg opp mot neste rygg uten at veien framstår som en linje som 

bryter med de naturlige landskapslinjene i området.  

 

 Kulturminneområder og -objekter – ligger eksponert i planområdet. Områder og objekter må 

merkes i terrenget før bygging av veiene, og det må utøves varsomhet under anleggsarbeidet for å 

sikre ivaretakelse av områdene og objektene. Mellomlagring av masser bør skje på motsatt side av 

veien i forhold til beliggenhet av de merkede områdene og objektene, og arrondering og 

ferdigstilling av veiene inn mot de sårbare områdene må prioriteres. Entreprenør bør her velge 

maskiner for dette arbeidet som gjør at man har kontroll på detaljene i arbeidet.  

 

 Vann, mindre tjern og bekker – finnes spredt over hele planområdet. Kantsoner må ivaretas på en 

slik måte at ytre inngrepsgrense blir innsnevret inn mot vannforekomstene der dette er nødvendig. 

Midlertidig lagring av masser bør gjøres på motsatt side av veien 

 

Kabling 

Interne jordkabler skal fortrinnsvis legges i veikroppen for minst mulig inngrep. Kabelgrøfting omfatter 

graving og sprengning, samt overfylling etter kabelleggingen. Arbeidet med kabelgrøfting, inkludert 

omfylling og overdekning som tilfredsstiller forskrift om elektriske forsyningsanlegg, skal tilpasses 

innenfor den prosjekterte veiløsningen på en slik måte at de ikke synes etter ferdigstilling. 

Kabelgrøftene antas å bli ca. 70 cm dype med en bredde på 1-1,6 m. 

Grøfter og drenering 

Behovet for grøfter langs veien avhenger av de naturlige forhold på stedet, men bygges prinsipielt med 

åpen drenering i sidegrøft. Stikkrenner plasseres så vidt mulig slik at tidligere vannveier opprettholdes. 

Avstanden mellom rennene bør vanligvis ikke være større enn ca. 100 m, men justeres etter behov 

som følge av undergrunn og tilpasses sideterreng ved inn- og utløp for et helhetlig og naturlig preg.  

Det er viktig at stikkrenner plasseres riktig både i plan og høyde. I utgangspunktet ønskes stikkrenner 

lagt i bunnen av fyllingene. Ved arbeid vinterstid med mye snø er det viktig å påse at dette er oppfylt. 

Stikkrennene etableres med ryddet steinsetting både ved inn og utløp. Røret skjæres rett av og trekkes 
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inn i forhold til steinsettingen, som skal ha en god avslutning med steinsetting både under og over
røret. Ved utløpet behandles terrenget slik at erosjon unngås. Rør som benyttes skal ha svart utside og
svart eller kvit innside.

Figur 31 Bildet viser en god bearbeiding inn mot stikkrenna. Grad av opparbeiding må tilpasses sted og
eksponering.

Langs atkomstveiene må grunnen og skjæringenes størrelse vurderes i forhold til behov for
erosjonssikring i form av ytterligere drenering i tillegg til stikkrenner. Aktuelle tiltak er
overflatedrenering, der vann som kommer fra terrenget utenfor skjæringstoppen avskjæres med
terrenggrøft og grunnvannsdrenering, der en drensgrøft ved foten av skråningen i de fleste tilfeller vil
gi tilstrekkelig drenering for sikring av skråning. Der det er jevnt vannsig i skråningen og fare for
overflateglidninger, kan det være nødvendig med skråningsdren vinkelrett på veigrøften.

Det skal ikke stå igjen terskler i grøfta som demmer opp og som kan lede vann inn i trauet eller
overbygningen.

Der det er nødvendig å ha grøft langs veien, bør den utformes med et mykt tverrprofil, ikke ha brattere
helning enn nødvendig, og helst være så grunn som mulig uten at det går ut over grøftens funksjon.
Ved fremføring av vei skal det tas spesielt hensyn til eksisterende bekkeløp, myrer og
sigevannsmønster. Kryssing av bekker og fuktdrag skal gjøres skånsomt, og med minst mulig endring
av opprinnelig avrenningsmønster.

Arbeidet må være ferdig og utsjekk i forhold til utførelse og funksjon må være gjennomført før
kabellegging.

4.2 Massetak og deponi

Antatt masseunderskudd, eventuelt overskudd anslås før lokasjon bestemmes, slik at man finner en i
størrelsesorden, i tillegg til landskapsmessig egnet lokasjon. Ved sluttarrondering av brudd og deponi
skal inngrepet gis en naturlik overgang til eksisterende terreng. Store ensarta flater og knekklinjer
unngås, da dette vil gi et kunstig inntrykk. Mindre lokale topper, små dumper og tilbakelagte steiner
er eksempel på tiltak som vil gi ulike mikroklima og variasjon i overflata. Det vises for øvrig til tilliggende
områder, eller lignende areal i nærheten for etteraping av disse. For alle områdene gjelder det at de
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skal befares av landskapsarkitekt som bidrar med innspill til planer som skal godkjennes av NVE før de
påbegynnes.

4.2.1 Massetak

Gjennomtenkt plassering av masseuttak skal ses i forhold til behovet i veilinja. Ønska uttaksområde
skal kartfestes og beskrives i forhold til kapasitet, fotavtrykk, eksponering, samla inngrep og
landskapets verdi. Sammen med hensiktsmessige snitt, som også viser tenkt arrondering med
tilbakefylling av vrakmasser før tilbakeføring av toppmasser.

Viktig for alle uttaka er at uttakslinjene har ei organisk form og at rette vinkler blir unngått, for at de
skal bli mindre markante etter sluttføring av anlegget. Utbredelse må avgrenses på plassen når man
ser hvordan fjellprofilet ligger når det blir avdekka.

Dersom det er vanskelig å finne gode masseuttak slik at godt synlige varige sår i landskapet ikke er til
å unngå, vil eksponering og landskapsverdi være avgjørende for konsekvensen av inngrepene.
Konsekvensen skal søkes holdes så lav som mulig.

Det er gunstig å ta ut positive terrengformer i sin helhet. Alternativt kan uttakene legges som sidetak,
der masser legges tilbake i foten av bruddkanten for å ta ned høyden på denne. For å unngå å åpne for
mange områder søkes det å ta ut mest mulig masser fra de uttakene som åpnes, i den grad dette finnes
hensiktsmessig. Tilbakefylling med vrakmasser er da viktig for å få til en god istandsetting. Gode
overganger og størst dybde på tilbakefyllingen inn mot skjæringene prioriteres, for å få disse mest
mulig ned. Sidene vinkles hensiktsmessig, eksempelvis med veiretningen om uttaket ligger inn mot en
vei, for å få bedre overganger og mindre nisje-preg.

Figur 20 Snittet til venstre viser et eksempelvis sidetak som utvidelse av et veirom der det allerede er et inngrep i
form av en visshøyde på skjæringen. Det er tatt ut masser som et lite krater, for å kunne redusere antallet
uttak. Til høyre vises en anbefalt disponering av tilgjengelige masser, for et naturlikt uttrykk.

De mest trykksterke og minst vannmettedemassene må legges i bunnen av bruddet, løsmassene i øvre
del og toppmasser på toppen. Det er viktig å ha et fokus på tilbakefylling av deponia og starte
tilbakefylling av uttaksområder så snart som mulig samtidig som man forsøker å unngå åpning av nye
deponiområder.
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Figur 32. Ved behov for ekstra masser tas positive former ut i sin helhet. I det manipulerte bildet under er en
større gjenstående knaus etter innføring av atkomstvei benyttet, samtidig som man har tatt toppen av
skjæringa på motsatt side. Mindre knauser har fått stå igjen for variasjon og en mer naturlik flate.

4.2.2 Massedeponi

Ved deponering fylles det først igjen i eventuelle masseuttak, for at disse skal få en best mulig tilpassing
til terreng. Videre prioriteres egnede søkk. Det vil med det ikke bli noen fare for erosjon eller utrasing.
Det skal ikke skje uttak av eventuell tipp etter ferdigstilling.

Myrmasser er ikke egnet som tilbakefyllingsmasser da disse vil «brenne opp» når de tørker.

4.3 Oppstillingsplass for kraner og utstyr (KOP)/ fundamenter

I tilknytning til turbinpunktet vil det etableres en oppstillingsplass for kran og utstyr. Denne plassen
skal være plan, og her kan det bli behov både for sprenging / graving og tilføring av masser. Det
forventes samme grad av sluttarrondering rundt KOP som ved ferdigstilling av veier.

Fundamentene skal i prinsippet flukte med terrenget for en god visuell forankring.
Kranoppstillingsplassene er imidlertid av en viss størrelse (ca. 20x50m), og skal til dette holdes relativt
plane (maks helling 1:40) noe som i regelen vil innebære en viss tilpassing til terreng. I prinsippet
senkes da hele fundamentet og oppstillingsplassen slik at den delvis ligger lavere enn tilstøtende
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terreng og med det får redusert eksponering på noe avstand. En utforming som tilslutter seg terrenget
og samtidig ivaretar plassbehovet er å foretrekke foran en strengt geometrisk form.

Figur 33. Minst mulig eksponering av kranoppstillingsplass og fundament er viktig for god landskapstilpassing,
her vist ved senking av oppstillingsplass slik at utstrakte fyllinger unngås og gjenstående knauser delvis skjermer
for innsyn.

Det er viktig å vurdere terrenget før etablering av KOP. Det er til en viss grad mulig å unngå uheldige
inngrep dersom man kommuniserer med turbinleverandør for å finne gode, terrengtilpassa løsninger.
Tap av mindre areal på KOP kan kompenseres for om formen bearbeides. Entreprenør må ta ansvar
for utforming av KOP ut fra de rammer om fleksibilitet og tilpasning som foreligger.

I sidebratt terreng kan det være en fordel å følge linjene i terrenget for å unngå geometriske, skarpe
former på varig basis. Dette kan også løses ved å fylle igjen de mest markante hjelpekranplassene med
sprengte masser / vrakmasser, og eventuelt legge et topplag med vekstjord der dette er naturlig sett i
forhold til landskapet rundt.

Figur 34. Permanente linjer må få en form tilpasset landskapet. Det er ønskelig at terrenget skal følge ei
forenkla linje langs med KOP, og ikke knekke seg rundt hjelpekranplasser og BF.
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5 Spesielle objekter i planområdet og langs øvrige anlegg 

Kulturminner 

Sørmarkfjellet vindkraftverk er et unikt anlegg når det gjelder tilstedeværelsen av automatisk fredete 

kulturminner i nærheten og i planområdet. Det er her viktig å samarbeid tett med 

kulturminnemyndighetene for å finne trygge og forutsigbare tiltak som kvalitetssikrer de ulike hensyn 

som blir gjennomført.  

 

Varder  

Det er flere varder på vei opp til og innenfor planområdet. Disse skal ikke fjernes, og det unngås å legge 

veier og oppstillingsplasser for nært disse kulturmonumentene. Dersom det er nødvendig, skal 

vardene rives for så å settes opp igjen.  

 
Bilde 4 Eksempel på varde som må ivaretas (illustrasjonsfoto, ikke fra Sørmarkfjellet).   

Hytter 

Det ligger et par hytter ved kaiområdet og i første del av atkomstveitraseen. Hyttene skal opprettholde 

sin funksjon etter anleggsfasen, og nye anlegg i nærheten må tilpasses slik at atkomst blir mulig og at 

anleggene ikke skjemmer området unødig. Det bør søkes å bevare vegetasjon mellom ny atkomstvei 

og hyttene.  
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone
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Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

! Naturmangfold ref.nr.
Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Nedbørfelt Bøle
Turbin
Sveipareal V117

") Trafo Sørmarkfjellet

132 kV jordkabel
132 kV luftledning
Massetak
Vei/plass
Mellomlager
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone
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Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
! Naturmangfold ref.nr.

Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Nedbørfelt Bøle
Turbin
Sveipareal V117
132 kV luftledning

Massetak
Vei/plass
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område
Utvidelse kons. område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone

0 100 200 300 400 500  meter

Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
! Naturmangfold ref.nr.

Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Nedbørfelt Bøle
Turbin
Sveipareal V117

132 kV kraftledning
Massetak
Vei/plass
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område
Utvidelse kons. område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone

0 100 200 300 400 500  meter

Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Nedbørfelt Bøle
Turbin
Sveipareal V117
Vei/plass
Skjæring/fylling

Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone

0 100 200 300 400 500  meter

Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
! Naturmangfold ref.nr.

Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Turbin
Sveipareal V117
Massetak

Vei/plass
Mellomlager
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone

0 100 200 300 400 500  meter

Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
! Naturmangfold ref.nr.

Kulturminnesone
Viktige naturtyper
Nedbørfelt Bøle
Turbin
Sveipareal V117
Massetak

Vei/plass
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:5 000Målestokk A3:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let v indkraftverk,
Flatanger og Osen

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone

0 100 200 300 400 500  meter

Utarbeidet av:

Miljø-,  transport- og 
anleggsplan (MTA)
Detaljplankart

Tegnforklaring
Viktige naturtyper
Turbin
Sveipareal V117
Massetak

Vei/plass
Skjæring/fylling
Inngrepsgrense
Arealbruksgrense
Kons.område
Utvidelse kons. område

Veinettet vil optimaliseres innenfor
arealbruksgrensa. Inngreps-
grense justeres iht. endelige tegninger,
10 m ut fra fyllingsfot/skjæringstopp.
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1:21 500Målestokk:
Tegnet: Dato:
Oppdrag: 418 488

ØWJ 31.10.2018

Sørmarkfjel let  vindkraftverk ,
Flatanger og Osen kommuner

Kartgrunnlag: TopoNorge gråtone
0 1 km

Utarbeidet av:

Eiendomskart
Eiendommer i konsesjonsområdet

Tegnforklaring

Turbin

132 kV nettilknytning
Senterlinje vei
Kai

Konsesjonsområde
Konsesjonsområde utvidelse
Eiendom
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Assumpt ions
Weather st abi li t y
Relat ive humidi ty 70.0 %
Air temperat ure 5.0 °C
Height for air temperat ure 2.0 m
Stabi li t y parameters Night;Clear sky
I nverse Monin Obukhov lenght 0.0100
Temperat ure scale T* 0.0500

Terrain
Elevat ion based on obj ect
Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Roughness based on line object
Roughness Lines: ROUGHNESSLINE_sormarkfjellet_Oct2014_0.map (9)
Terrain type based on area object
Terrain Hardness (Sørmarkfjellet) update
Month for calculat ion January

Wind speed cr it eria
Uniform w ind speed at 10 m agl.
Wind speed Max noise wind speed
Max noise w ind speed All receptors downwind
Wind direct ion 4.0 m
Height above ground level for receiver
Wind speed has been ex t rapolat ed to calculat ion height using
IEC profile shear (z0 = 0.05m)
No st abi li t y correct ion 5.022
Version

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

kartkatalog.geonorge.no

Scale 1:125,000
New WTG Noise sensitive area

WTGs
WTG t ype Noise dat a

Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Setting Creator Name
rated diameter height

[m] [kW] [m] [m]
1 579,743 7,143,461 282.1 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]

Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

2 579,408 7,142,837 260.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

3 579,865 7,142,921 320.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

4 580,193 7,142,977 312.7 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

5 580,540 7,142,890 335.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

6 581,908 7,142,857 315.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

7 581,958 7,143,512 290.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

8 582,666 7,143,619 325.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

9 583,037 7,143,784 305.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

10 583,204 7,143,304 300.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

11 582,244 7,142,469 324.7 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

12 582,671 7,142,666 350.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

13 583,113 7,142,787 345.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]

To be continued on next page...
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WTG t ype Noise dat a
Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Setting Creator Name

rated diameter height
[m] [kW] [m] [m]

Night USER [PO1] [4.2]
14 583,416 7,143,057 349.9 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]

Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

15 583,100 7,141,819 321.8 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

16 582,807 7,141,451 340.6 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

17 582,411 7,141,526 391.3 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

18 582,044 7,141,509 406.6 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

19 581,711 7,141,415 375.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

20 582,702 7,141,102 375.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

21 582,843 7,140,743 374.9 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

22 582,528 7,140,586 388.3 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

23 582,118 7,140,668 370.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

24 581,763 7,140,674 379.4 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

25 581,821 7,140,050 360.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

26 581,361 7,140,607 391.2 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

27 580,976 7,140,659 414.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

28 581,067 7,140,283 392.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

29 581,039 7,139,776 350.0 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

30 580,612 7,140,126 386.3 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

31 580,032 7,139,898 401.9 VESTAS V117-4.2-Trø... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1] [4.2]
Evening USER [PO1] [4.2]
Night USER [PO1] [4.2]

Calculation Results

Sound level
Noise sensit ive area Demands Sound level Demands fulf i lled?
No. Name Easting Northing Z Imission Noise From WTGs Noise

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)]

A Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (103) 579,083 7,142,252 33.0 4.0 45.0 46.4 No
A Day 40.0

To be continued on next page...
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Noise sensit ive area Demands Sound level Demands fulf i lled?
No. Name Easting Northing Z Imission Noise From WTGs Noise

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)]

A Evening 40.0
A Night 40.0
B Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (104) 579,007 7,142,258 20.0 4.0 45.0 46.2 No
B Day 39.8
B Evening 39.8
B Night 39.8
C Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (105) 581,030 7,144,322 9.5 4.0 45.0 46.1 No
C Day 39.7
C Evening 39.7
C Night 39.7
D Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (106) 580,892 7,144,156 13.8 4.0 45.0 46.0 No
D Day 39.6
D Evening 39.6
D Night 39.6
E Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (107) 578,958 7,142,405 30.2 4.0 45.0 46.0 No
E Day 39.7
E Evening 39.7
E Night 39.7
F Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (108) 579,195 7,141,927 29.4 4.0 45.0 45.9 No
F Day 39.5
F Evening 39.5
F Night 39.5
G Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (109) 579,032 7,142,268 27.4 4.0 45.0 45.9 No
G Day 39.5
G Evening 39.5
G Night 39.5
H Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (110) 578,877 7,142,407 20.2 4.0 45.0 45.7 No
H Day 39.3
H Evening 39.3
H Night 39.3
I Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (111) 578,942 7,142,293 14.4 4.0 45.0 45.5 No
I Day 39.1
I Evening 39.1
I Night 39.1
J Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (112) 578,904 7,142,362 17.2 4.0 45.0 45.5 No
J Day 39.1
J Evening 39.1
J Night 39.1
K Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (113) 580,755 7,144,065 24.0 4.0 45.0 45.4 No
K Day 39.0
K Evening 39.0
K Night 39.0
L Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (114) 579,124 7,144,312 33.2 4.0 45.0 45.0 Yes
L Day 38.6
L Evening 38.6
L Night 38.6
M Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (115) 579,102 7,144,273 24.3 4.0 45.0 44.7 Yes
M Day 38.3
M Evening 38.3
M Night 38.3
N Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (116) 578,612 7,144,165 9.8 4.0 45.0 44.7 Yes
N Day 38.3
N Evening 38.3
N Night 38.3
O Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (117) 584,532 7,140,601 40.0 4.0 45.0 44.5 Yes
O Day 38.1
O Evening 38.1
O Night 38.1
P Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (118) 581,296 7,143,951 15.0 4.0 45.0 44.3 Yes
P Day 37.9
P Evening 37.9
P Night 37.9
Q Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (119) 580,760 7,143,977 25.3 4.0 45.0 44.3 Yes

To be continued on next page...
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Noise sensit ive area Demands Sound level Demands fulf i lled?
No. Name Easting Northing Z Imission Noise From WTGs Noise

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)]

Q Day 37.9
Q Evening 37.9
Q Night 37.9
R Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (120) 579,078 7,144,164 20.0 4.0 45.0 44.3 Yes
R Day 37.9
R Evening 37.9
R Night 37.9
S Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (121) 578,809 7,144,335 20.0 4.0 45.0 43.9 Yes
S Day 37.5
S Evening 37.5
S Night 37.5
T Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (122) 579,055 7,144,261 17.0 4.0 45.0 43.7 Yes
T Day 37.3
T Evening 37.3
T Night 37.3
U Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (123) 580,230 7,138,881 34.3 4.0 45.0 43.5 Yes
U Day 37.1
U Evening 37.1
U Night 37.1
V Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (124) 579,382 7,144,205 53.5 4.0 45.0 43.6 Yes
V Day 37.2
V Evening 37.2
V Night 37.2

W Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (125) 578,932 7,144,275 14.1 4.0 45.0 43.5 Yes
W Day 37.1
W Evening 37.1
W Night 37.1
X Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (126) 579,121 7,144,180 21.6 4.0 45.0 43.4 Yes
X Day 37.0
X Evening 37.0
X Night 37.0
Y Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (127) 580,033 7,138,957 20.0 4.0 45.0 43.3 Yes
Y Day 36.9
Y Evening 36.9
Y Night 36.9
Z Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (128) 578,633 7,141,157 20.0 4.0 45.0 43.2 Yes
Z Day 36.8
Z Evening 36.8
Z Night 36.8

AA Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (129) 578,431 7,140,952 20.0 4.0 45.0 43.2 Yes
AA Day 36.8
AA Evening 36.8
AA Night 36.8
AB Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (130) 580,451 7,138,694 20.0 4.0 45.0 43.1 Yes
AB Day 36.7
AB Evening 36.7
AB Night 36.7
AC Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (131) 584,294 7,143,258 9.5 4.0 45.0 42.9 Yes
AC Day 36.5
AC Evening 36.5
AC Night 36.5
AD Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (132) 578,079 7,141,346 20.0 4.0 45.0 42.8 Yes
AD Day 36.4
AD Evening 36.4
AD Night 36.4
AE Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (133) 578,017 7,141,401 13.3 4.0 45.0 42.8 Yes
AE Day 36.4
AE Evening 36.4
AE Night 36.4
AF Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (134) 578,017 7,143,079 24.5 4.0 45.0 42.8 Yes
AF Day 36.4
AF Evening 36.4
AF Night 36.4

To be continued on next page...
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Noise sensit ive area Demands Sound level Demands fulf i lled?
No. Name Easting Northing Z Imission Noise From WTGs Noise

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)]

AG Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (135) 578,680 7,144,377 11.1 4.0 45.0 42.7 Yes
AG Day 36.3
AG Evening 36.3
AG Night 36.3
AH Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (136) 579,946 7,138,871 1.7 4.0 45.0 42.5 Yes
AH Day 36.1
AH Evening 36.1
AH Night 36.1
AI Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (137) 578,243 7,141,098 18.2 4.0 45.0 42.2 Yes
AI Day 35.8
AI Evening 35.8
AI Night 35.8
AJ Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (138) 577,329 7,142,449 13.2 4.0 45.0 41.9 Yes
AJ Day 35.5
AJ Evening 35.5
AJ Night 35.5
AK Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (139) 578,266 7,140,991 24.5 4.0 45.0 41.6 Yes
AK Day 35.2
AK Evening 35.2
AK Night 35.2
AL Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (140) 577,999 7,141,274 36.2 4.0 45.0 40.9 Yes
AL Day 34.5
AL Evening 34.5
AL Night 34.5

AM Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (141) 585,727 7,140,225 60.0 4.0 45.0 40.5 Yes
AM Day 34.1
AM Evening 34.1
AM Night 34.1
AN Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (142) 577,955 7,141,145 17.7 4.0 45.0 40.0 Yes
AN Day 33.6
AN Evening 33.6
AN Night 33.6
AO Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (143) 584,479 7,142,550 7.6 4.0 45.0 39.7 Yes
AO Day 33.3
AO Evening 33.3
AO Night 33.3
AP Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (144) 584,712 7,142,025 3.9 4.0 45.0 39.2 Yes
AP Day 32.8
AP Evening 32.8
AP Night 32.8
AQ Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (145) 577,972 7,141,162 18.3 4.0 45.0 37.8 Yes
AQ Day 31.4
AQ Evening 31.4
AQ Night 31.4
AR Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (146) 577,994 7,141,262 28.0 4.0 45.0 37.2 Yes
AR Day 30.8
AR Evening 30.8
AR Night 30.8
AS Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (147) 584,888 7,140,323 4.1 4.0 45.0 36.8 Yes
AS Day 30.4
AS Evening 30.4
AS Night 30.4
AT Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (148) 584,813 7,140,864 8.9 4.0 45.0 36.5 Yes
AT Day 30.1
AT Evening 30.1
AT Night 30.1
AU Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (149) 578,115 7,143,236 40.7 4.0 45.0 36.5 Yes
AU Day 30.1
AU Evening 30.1
AU Night 30.1
AV Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (150) 578,022 7,141,149 26.3 4.0 45.0 31.2 Yes
AV Day 24.8
AV Evening 24.8

To be continued on next page...
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NORD2000 - Main Result
Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
...continued from previous page
Noise sensit ive area Demands Sound level Demands fulf i lled?
No. Name Easting Northing Z Imission Noise From WTGs Noise

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)]

AV Night 24.8
AW Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (151) 578,802 7,138,662 18.5 4.0 45.0 21.1 Yes
AW Day 14.7
AW Evening 14.7
AW Night 14.7
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
Assumpt ions
Weat her stabil i t y
Relat ive hum idit y 70.0 %
Air temperature 5.0 °C
Height for air t emperature 2.0 m
Stabi l it y paramet ers Night;Clear sky
I nverse Monin Obukhov lenght 0.0100
Temperature scale T* 0.0500

Terrain
Elevat ion based on object
Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Roughness based on l ine obj ect
Roughness Lines: ROUGHNESSLINE_sormarkfjellet_Oct2014_0.map (9)
Terrain t ype based on area obj ect
Terrain Hardness (Sørmarkfjellet) update
Mont h for calculat ion January

Wind speed cr it er ia
Uniform w ind speed at 10 m agl.
Wind speed Max noise wind speed
Max noise w ind speed All receptors downwind
Wind direct ion 4.0 m
Height above ground level for receiver
Wind speed has been ext rapolated to calculat ion height using
IEC profile shear (z0 = 0.05m)
No stabi l it y correct ion 5.022
Version

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

Set up for Lden calculat ion
Variant Name From hour To hour Hours Penalty Days per year

[dB]
1 Day 7 19 12 0 365
2 Evening 19 23 4 5 365
3 Night 23 7 8 10 365
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
WTG: VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O!
Noise: [PO1][4.2]

Source Source/Date Creator Edited
DMS 0067-7587 V02 09.01.2018 USER 29.08.2018 12:17
DMS 0067-7587 V02

Octave dat a
Wind speed LwA,ref 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

[m/s] [ dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)] [dB(A)] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)] [ dB(A)]
3.0 92.2 70.3 78.8 84.3 87.1 86.9 83.8 77.9 69.0
4.0 92.8 70.8 79.4 85.0 87.7 87.5 84.3 78.2 69.1
5.0 94.0 72.0 80.6 86.3 89.0 88.7 85.3 79.0 69.7
6.0 97.0 75.7 83.9 89.3 91.9 91.6 88.5 82.5 73.7
7.0 100.0 79.3 87.2 92.3 94.8 94.5 91.5 85.9 77.5
8.0 102.8 82.7 90.1 95.1 97.5 97.3 94.5 89.2 81.2
9.0 105.1 85.3 92.6 97.4 99.7 99.5 96.8 91.7 84.0

10.0 106.0 86.3 93.5 98.3 100.6 100.4 97.7 92.5 84.8
11.0 106.0 86.3 93.5 98.3 100.6 100.4 97.7 92.6 84.9
12.0 106.0 86.3 93.5 98.2 100.5 100.4 97.7 92.7 85.1
13.0 106.0 86.4 93.5 98.2 100.5 100.4 97.8 92.9 85.5
14.0 106.0 86.4 93.5 98.1 100.4 100.4 97.9 93.1 85.9
15.0 106.0 86.5 93.5 98.1 100.4 100.4 98.0 93.3 86.2
16.0 106.0 86.5 93.5 98.0 100.3 100.4 98.0 93.5 86.6
17.0 106.0 86.6 93.5 98.0 100.3 100.3 98.1 93.6 86.8
18.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.3 100.3 98.1 93.7 87.0
19.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.2 100.3 98.2 93.8 87.2
20.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.2 100.3 98.2 93.9 87.5

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (103)-A
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (104)-B
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (105)-C
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (106)-D
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (107)-E
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (108)-F
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (109)-G
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (110)-H
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (111)-I
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (112)-J
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (113)-K
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (114)-L
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (115)-M
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (116)-N
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (117)-O
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (118)-P
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (119)-Q
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m
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Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (120)-R
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (121)-S
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (122)-T
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (123)-U
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (124)-V
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (125)-W
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (126)-X
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (127)-Y
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (128)-Z
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (129)-AA
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (130)-AB
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m
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Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (131)-AC
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (132)-AD
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (133)-AE
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (134)-AF
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (135)-AG
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (136)-AH
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (137)-AI
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (138)-AJ
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (139)-AK
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (140)-AL
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (141)-AM
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m
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Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map
NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (142)-AN
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (143)-AO
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (144)-AP
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (145)-AQ
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (146)-AR
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (147)-AS
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (148)-AT
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (149)-AU
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (150)-AV
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (151)-AW
Predef ined calculat ion st andard: Yellow zone
I m ission height (a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Distance demand: 0.0 m
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NORD2000 - Highest noise value
Calcu lat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (worst case)-Layout Mev Alt 2.1.A w Map

kartkatalog.geonorge.no

0 1 2 3 4 km
Map: Topografisk norgeskart , Print scale 1:75,000, Map center UTM (north)-WGS84 Zone: 32 East: 581,200 North: 7,141,800

New WTG Noise sensitive area

Noise [dB(A)]

45 - 55 dB(A)

55 - 782 dB(A)
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NORD2000 - Main Result
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
Assumpt ions
Weather st abi l it y
Relat ive humidi ty 70.0 %
Air t em perature 5.0 °C
Height for ai r temperat ure 2.0 m
St abi li ty param eters Night;Clear sky
I nverse Monin Obukhov lenght 0.0100
Tem perature scale T* 0.0500

Ter rain
Elevat ion based on obj ect
Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Roughness based on l ine object
Roughness Lines: ROUGHNESSLINE_sormarkfjellet_Oct2014_0.map (9)
Ter rain t ype based on area obj ect
Terrain Hardness (Sørmarkfjellet) update
Month for calcu lat ion January

Wind speed cr it er ia
Uni form w ind speed at 10 m agl .
Wind speed dist ribut ion Mast S5 (0813)-1 year (Regression MCP using EmdConwx_85m.85.00m - Thies Extrap
Probabi li ty of exceedance
Wind di rect ion 0.0 ° - 330.0 ° - 30.0 °
Height above ground level for receiver 4.0 m
Wind speed has been ex t rapolat ed t o calcu lat ion height using
IEC profile shear (z0 = 0.05m)
No stabi li t y cor rect ion
Ver sion 5.022

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

kartkatalog.geonorge.no

Scale 1:100,000
New WTG Noise sensitive area

WTGs
WTG t ype Noise dat a

Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Setting Creator Name
rated diameter height

[m] [kW] [m] [m]
1 579,740 7,143,450 282.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]

Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

2 579,408 7,142,837 260.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

3 579,853 7,142,921 320.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

4 580,201 7,142,968 315.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

5 580,540 7,142,890 335.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

6 581,902 7,142,867 314.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

7 581,958 7,143,512 290.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

8 582,669 7,143,630 325.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

9 583,037 7,143,784 305.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

10 583,196 7,143,312 300.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

11 582,236 7,142,477 327.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

12 582,671 7,142,666 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

13 583,106 7,142,797 342.2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

14 583,432 7,143,065 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]

To be continued on next page...
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NORD2000 - Main Result
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
...continued from previous page

WTG t ype Noise dat a
Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Setting Creator Name

rated diameter height
[m] [kW] [m] [m]

Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

15 583,110 7,141,814 320.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

16 582,813 7,141,461 340.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

17 582,403 7,141,534 391.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

18 582,048 7,141,520 406.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

19 581,711 7,141,415 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

20 582,700 7,141,103 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

21 582,842 7,140,731 373.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

22 582,527 7,140,588 387.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

23 582,126 7,140,676 370.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

24 581,758 7,140,666 380.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

25 581,820 7,140,062 360.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

26 581,361 7,140,607 391.2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

27 580,987 7,140,660 414.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

28 581,067 7,140,283 392.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

29 581,039 7,139,776 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

30 580,613 7,140,122 385.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

31 580,032 7,139,898 401.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 1... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 Day USER [PO1][4.2]
Evening USER [PO1][4.2]
Night USER [PO1][4.2]

Calculation Results

Sound level
Noise sensi t ive area Demands Sound level Demands fulf i l led?
No. Name Easting Northing Z Imission height Noise L50 Noise

[m] [m] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)]
A Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (103) 579,083 7,142,252 33.0 4.0 45.0 44.3 Yes
A Day 37.9
A Evening 37.9

To be continued on next page...
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NORD2000 - Main Result
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
...continued from previous page
Noise sensi t ive area Demands Sound level Demands fulf i l led?
No. Name Easting Northing Z Imission height Noise L50 Noise

[m] [m] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)]
A Night 37.9
B Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (104) 579,007 7,142,258 20.0 4.0 45.0 42.3 Yes
B Day 35.9
B Evening 35.9
B Night 35.9
C Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (105) 581,030 7,144,322 9.5 4.0 45.0 41.1 Yes
C Day 34.8
C Evening 34.8
C Night 34.8
D Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (106) 580,892 7,144,156 13.8 4.0 45.0 38.8 Yes
D Day 32.4
D Evening 32.4
D Night 32.4
E Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (107) 578,958 7,142,405 30.2 4.0 45.0 42.7 Yes
E Day 36.3
E Evening 36.3
E Night 36.3
F Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (108) 579,195 7,141,927 29.4 4.0 45.0 41.3 Yes
F Day 34.9
F Evening 34.9
F Night 34.9
G Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (109) 579,032 7,142,268 27.4 4.0 45.0 42.3 Yes
G Day 35.9
G Evening 35.9
G Night 35.9
H Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (110) 578,877 7,142,407 20.2 4.0 45.0 41.2 Yes
H Day 34.8
H Evening 34.8
H Night 34.8
I Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (111) 578,942 7,142,293 14.4 4.0 45.0 41.9 Yes
I Day 35.5
I Evening 35.5
I Night 35.5
J Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (112) 578,904 7,142,362 17.2 4.0 45.0 42.0 Yes
J Day 35.6
J Evening 35.6
J Night 35.6
K Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (113) 580,755 7,144,065 24.0 4.0 45.0 39.7 Yes
K Day 33.3
K Evening 33.3
K Night 33.3
L Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (114) 579,124 7,144,312 33.2 4.0 45.0 38.4 Yes
L Day 32.0
L Evening 32.0
L Night 32.0
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
Assumpt ions
Weather st abil i t y
Relat ive humidit y 70.0 %
Air t em perature 5.0 °C
Height f or air t emperature 2.0 m
Stabil i t y paramet ers Night;Clear sky
I nverse Monin Obukhov lenght 0.0100
Temperat ure scale T* 0.0500

Terrain
Elevat ion based on obj ect
Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Roughness based on l ine obj ect
Roughness Lines: ROUGHNESSLINE_sormarkfjellet_Oct2014_0.map (9)
Terrain t ype based on area obj ect
Terrain Hardness (Sørmarkfjellet) update
Month f or calculat ion January

Wind speed cr it er ia
Uniform w ind speed at 10 m agl.
Wind speed dist r ibut ion Mast S5 (0813)-1 year (Regression MCP using EmdConwx_85m.85.00m - Thies Extrap
Probabil i t y of exceedance
Wind direct ion 0.0 ° - 330.0 ° - 30.0 °
Height above ground level for receiver 4.0 m
Wind speed has been ex t rapolat ed t o calcu lat ion height using
IEC profile shear (z0 = 0.05m)
No st abil i t y cor rect ion
Version 5.022

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

Setup for Lden calculat ion
Variant Name From hour To hour Hours Penalty Days per year

[dB]
1 Day 7 19 12 0 365
2 Evening 19 23 4 5 365
3 Night 23 7 8 10 365
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
WTG: VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O!
Noise: [PO1] [4.2]

Source Source/Date Creator Edited
DMS 0067-7587 V02 09.01.2018 USER 29.08.2018 12:17
DMS 0067-7587 V02

Octave data
Wind speed LwA,ref 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

[m/s] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)] [dB(A)] [ dB(A)] [dB(A)]
3.0 92.2 70.3 78.8 84.3 87.1 86.9 83.8 77.9 69.0
4.0 92.8 70.8 79.4 85.0 87.7 87.5 84.3 78.2 69.1
5.0 94.0 72.0 80.6 86.3 89.0 88.7 85.3 79.0 69.7
6.0 97.0 75.7 83.9 89.3 91.9 91.6 88.5 82.5 73.7
7.0 100.0 79.3 87.2 92.3 94.8 94.5 91.5 85.9 77.5
8.0 102.8 82.7 90.1 95.1 97.5 97.3 94.5 89.2 81.2
9.0 105.1 85.3 92.6 97.4 99.7 99.5 96.8 91.7 84.0

10.0 106.0 86.3 93.5 98.3 100.6 100.4 97.7 92.5 84.8
11.0 106.0 86.3 93.5 98.3 100.6 100.4 97.7 92.6 84.9
12.0 106.0 86.3 93.5 98.2 100.5 100.4 97.7 92.7 85.1
13.0 106.0 86.4 93.5 98.2 100.5 100.4 97.8 92.9 85.5
14.0 106.0 86.4 93.5 98.1 100.4 100.4 97.9 93.1 85.9
15.0 106.0 86.5 93.5 98.1 100.4 100.4 98.0 93.3 86.2
16.0 106.0 86.5 93.5 98.0 100.3 100.4 98.0 93.5 86.6
17.0 106.0 86.6 93.5 98.0 100.3 100.3 98.1 93.6 86.8
18.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.3 100.3 98.1 93.7 87.0
19.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.2 100.3 98.2 93.8 87.2
20.0 106.0 86.7 93.4 97.9 100.2 100.3 98.2 93.9 87.5

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (103)-A
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (104)-B
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (105)-C
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (106)-D
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (107)-E
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (108)-F
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m
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NORD2000 - Assumpt ions for NORD2000 calculat ion
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)
NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (109)-G
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (110)-H
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (111)-I
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (112)-J
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (113)-K
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m

NSA: Noise sensitive point: Norwegian - Yellow zone (114)-L
Predef ined calcu lat ion standard: Yellow zone
I m ission height ( a.g.l .) : Use standard value from calculation model

Dist ance demand: 0.0 m
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NORD2000 -
Calculat ion: 31xV117 4.2 MW 87m HH (real case)-Layout Mev Alt 2.1.A (reduced neighbor)

kartkatalog.geonorge.no

0 500 1000 1500 2000 m
Map: Topografisk norgeskart , Print scale 1:40,000, Map center UTM (north)-WGS84 Zone: 32 East: 581,155 North: 7,142,049

New WTG Noise sensitive area
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC
Assumpt ions for shadow calculat ions
Maximum distance for influence
Calculate only when more than 20 % of sun is covered by the blade
Please look in WTG table

Minimum sun height over horizon for influence 3 °
Day step for calculation 1 days
Time step for calculation 1 minutes

Sunshine probability S/S0 (Sun hours/Possible sun hours) [ ]
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec
0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

Operational time
N NNE ENE E ESE SSE S SSW WSW W WNW NNW Sum

350 256 277 138 622 1,264 629 925 1,026 684 376 453 7,000

A ZVI (Zones of Visual Influence) calculation is performed before flicker calculation
so non visible WTG do not contribute to calculated flicker values. A WTG will be
visible if it is visible from any part of the receiver window. The ZVI calculation is
based on the following assumptions:
Height contours used: Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Obstacles used in calculation
Eye height for map: 1.5 m
Grid resolution: 1.0 m

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

kartkatalog.geonorge.no

Scale 1:125,000
New WTG Shadow receptor

WTGs
WTG t ype Shadow data

Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Calculation RPM
rated diameter height distance

[m] [ kW] [m] [m] [m] [RPM]
1 579,743 7,143,461 282.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
2 579,408 7,142,837 260.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
3 579,865 7,142,921 320.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
4 580,193 7,142,977 312.7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
5 580,540 7,142,890 335.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
6 581,908 7,142,857 315.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
7 581,958 7,143,512 290.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
8 582,666 7,143,619 325.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
9 583,037 7,143,784 305.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6

10 583,204 7,143,304 300.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
11 582,244 7,142,469 324.7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
12 582,671 7,142,666 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
13 583,113 7,142,787 345.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
14 583,416 7,143,057 349.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
15 583,100 7,141,819 321.8 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
16 582,807 7,141,451 340.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
17 582,411 7,141,526 391.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
18 582,044 7,141,509 406.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
19 581,711 7,141,415 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
20 582,702 7,141,102 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
21 582,843 7,140,743 374.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
22 582,528 7,140,586 388.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
23 582,118 7,140,668 370.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
24 581,763 7,140,674 379.4 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
25 581,821 7,140,050 360.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
26 581,361 7,140,607 391.2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
27 580,976 7,140,659 414.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
28 581,067 7,140,283 392.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
29 581,039 7,139,776 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
30 580,612 7,140,126 386.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
31 580,032 7,139,898 401.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC
Shadow recept or-I nput
No. Easting Northing Z Width Height Elevation Degrees from Slope of Direction mode Eye height

a.g.l. south cw window (ZVI) a.g.l.
[m] [m] [m] [m] [°] [°] [m]

A 579,083 7,142,252 33.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
B 579,007 7,142,258 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
C 581,030 7,144,322 9.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
D 580,892 7,144,156 13.8 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
E 578,958 7,142,405 30.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
F 579,195 7,141,927 29.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
G 579,032 7,142,268 27.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
H 578,877 7,142,407 20.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
I 578,942 7,142,293 14.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
J 578,904 7,142,362 17.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
K 580,755 7,144,065 24.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
L 579,124 7,144,312 33.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
M 579,102 7,144,273 24.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
N 578,612 7,144,165 9.8 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
O 584,532 7,140,601 40.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
P 581,296 7,143,951 15.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Q 580,760 7,143,977 25.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
R 579,078 7,144,164 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
S 578,809 7,144,335 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
T 579,055 7,144,261 17.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
U 580,230 7,138,881 34.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
V 579,382 7,144,205 53.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

W 578,932 7,144,275 14.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
X 579,121 7,144,180 21.6 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Y 580,033 7,138,957 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Z 578,633 7,141,157 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

AA 578,431 7,140,952 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AB 580,451 7,138,694 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AC 584,294 7,143,258 9.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AD 578,079 7,141,346 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AE 578,017 7,141,401 13.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AF 578,017 7,143,079 24.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AG 578,680 7,144,377 11.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AH 579,946 7,138,871 1.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AI 578,243 7,141,098 18.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AJ 577,329 7,142,449 13.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AK 578,266 7,140,991 24.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AL 577,999 7,141,274 36.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AM 585,727 7,140,225 60.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AN 577,955 7,141,145 17.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AO 584,479 7,142,550 7.6 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AP 584,712 7,142,025 3.9 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AQ 577,972 7,141,162 18.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AR 577,994 7,141,262 28.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AS 584,888 7,140,323 4.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AT 584,813 7,140,864 8.9 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AU 578,115 7,143,236 40.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AV 578,022 7,141,149 26.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

AW 578,802 7,138,662 18.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

Calculat ion Results
Shadow receptor

Shadow , w orst case Shadow , expected values
No. Shadow hours Shadow days Max shadow Shadow hours

per year per year hours per day per year
[h/year] [days/year] [h/day] [h/year]

A 15:48 67 0:18 3:53
B 11:17 53 0:17 2:46
C 22:16 56 0:39 5:35
D 22:36 57 0:41 5:40
E 7:24 34 0:17 1:48
F 0:00 0 0:00 0:00
G 11:40 53 0:18 2:52

To be continued on next page...
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC
...continued from previous page

Shadow , w orst case Shadow , expected values
No. Shadow hours Shadow days Max shadow Shadow hours

per year per year hours per day per year
[h/year] [days/year] [h/day] [h/year]

H 0:00 0 0:00 0:00
I 4:55 27 0:14 1:12
J 0:00 0 0:00 0:00
K 14:43 28 0:42 3:40
L 16:14 57 0:25 4:18
M 16:31 57 0:25 4:21
N 11:44 48 0:20 3:05
O 0:00 0 0:00 0:00
P 20:47 53 0:33 5:19
Q 15:40 30 0:44 3:54
R 11:13 32 0:27 2:51
S 12:13 50 0:21 3:11
T 20:53 75 0:25 5:29
U 0:00 0 0:00 0:00
V 15:12 38 0:31 4:05

W 18:46 73 0:23 4:53
X 11:34 33 0:27 2:59
Y 0:00 0 0:00 0:00
Z 0:00 0 0:00 0:00

AA 0:00 0 0:00 0:00
AB 0:00 0 0:00 0:00
AC 45:58 99 0:53 11:32
AD 0:00 0 0:00 0:00
AE 0:00 0 0:00 0:00
AF 6:04 24 0:19 1:31
AG 10:39 46 0:19 2:47
AH 0:00 0 0:00 0:00
AI 0:00 0 0:00 0:00
AJ 0:00 0 0:00 0:00
AK 0:00 0 0:00 0:00
AL 0:00 0 0:00 0:00
AM 0:00 0 0:00 0:00
AN 0:00 0 0:00 0:00
AO 0:00 0 0:00 0:00
AP 0:00 0 0:00 0:00
AQ 0:00 0 0:00 0:00
AR 0:00 0 0:00 0:00
AS 0:00 0 0:00 0:00
AT 0:00 0 0:00 0:00
AU 0:00 0 0:00 0:00
AV 0:00 0 0:00 0:00

AW 0:00 0 0:00 0:00

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
No. Name Worst case Expected

[h/year] [h/year]
1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (793) 85:40 21:58
2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (794) 38:20 10:09
3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (795) 13:38 3:30
4 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (796) 9:44 2:24
5 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (797) 32:01 7:54
6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (798) 4:29 1:10
7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (799) 42:53 11:02
8 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (800) 0:00 0:00
9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (801) 10:47 2:45

10 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (802) 16:04 4:05
11 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (803) 0:00 0:00
12 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (804) 0:00 0:00
13 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (805) 0:00 0:00
14 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (806) 19:07 4:42
15 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (807) 0:00 0:00
16 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (808) 0:00 0:00
17 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (809) 0:00 0:00

To be continued on next page...
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC
...continued from previous page
No. Name Worst case Expected

[h/year] [h/year]
18 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (810) 0:00 0:00
19 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (811) 0:00 0:00
20 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (812) 0:00 0:00
21 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (813) 0:00 0:00
22 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (814) 0:00 0:00
23 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (815) 0:00 0:00
24 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (816) 0:00 0:00
25 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (817) 0:00 0:00
26 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (818) 0:00 0:00
27 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (819) 0:00 0:00
28 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (820) 0:00 0:00
29 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (821) 0:00 0:00
30 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (822) 0:00 0:00
31 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (823) 0:00 0:00

Total times in Receptor wise and WTG wise tables can differ, as a WTG can lead to flicker at 2 or more receptors simultaneously and/or receptors may receive flicker from 2 or more WTGs simultaneously.
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SHADOW - Map
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC

kartkatalog.geonorge.no

0 1 2 3 4 km
Map: Topografisk norgeskart , Print scale 1:75,000, Map center UTM (north)-WGS84 Zone: 32 East: 581,528 North: 7,141,680

New WTG Shadow receptor
Flicker map level: Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)

Hours per year,
real case
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w Curtailment
Assumpt ions for shadow calculat ions
Maximum distance for influence
Calculate only when more than 20 % of sun is covered by the blade
Please look in WTG table

Minimum sun height over horizon for influence 3 °
Day step for calculation 1 days
Time step for calculation 1 minutes

Sunshine probability S/S0 (Sun hours/Possible sun hours) [ ]
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec
0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

Operational time
N NNE ENE E ESE SSE S SSW WSW W WNW NNW Sum

350 256 277 138 622 1,264 629 925 1,026 684 376 453 7,000

Flicker curtailment by stopping specific turbines

A ZVI (Zones of Visual Influence) calculation is performed before flicker calculation
so non visible WTG do not contribute to calculated flicker values. A WTG will be
visible if it is visible from any part of the receiver window. The ZVI calculation is
based on the following assumptions:
Height contours used: Height Contours: CONTOURLINE_Sørmarkfjellet_0.wpo (10)
Obstacles used in calculation
Eye height for map: 1.5 m
Grid resolution: 1.0 m

All coordinates are in
UTM (north)-WGS84 Zone: 32

kartkatalog.geonorge.no

Scale 1:125,000
New WTG Shadow receptor

WTGs
WTG t ype Shadow data

Easting Northing Z Row data/Description Valid Manufact. Type-generator Power, Rotor Hub Calculation RPM
rated diameter height distance

[m] [ kW] [m] [m] [m] [RPM]
1 579,743 7,143,461 282.1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
2 579,408 7,142,837 260.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
3 579,865 7,142,921 320.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
4 580,193 7,142,977 312.7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
5 580,540 7,142,890 335.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
6 581,908 7,142,857 315.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
7 581,958 7,143,512 290.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
8 582,666 7,143,619 325.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
9 583,037 7,143,784 305.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6

10 583,204 7,143,304 300.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
11 582,244 7,142,469 324.7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
12 582,671 7,142,666 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
13 583,113 7,142,787 345.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
14 583,416 7,143,057 349.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
15 583,100 7,141,819 321.8 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
16 582,807 7,141,451 340.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
17 582,411 7,141,526 391.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
18 582,044 7,141,509 406.6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
19 581,711 7,141,415 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
20 582,702 7,141,102 375.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
21 582,843 7,140,743 374.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
22 582,528 7,140,586 388.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
23 582,118 7,140,668 370.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
24 581,763 7,140,674 379.4 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
25 581,821 7,140,050 360.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
26 581,361 7,140,607 391.2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
27 580,976 7,140,659 414.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
28 581,067 7,140,283 392.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
29 581,039 7,139,776 350.0 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
30 580,612 7,140,126 386.3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
31 580,032 7,139,898 401.9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! h... Yes VESTAS V117-4.2-Trønder-4,200 4,200 117.0 87.0 1,735 13.6
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w Curtailment
Shadow recept or-I nput
No. Easting Northing Z Width Height Elevation Degrees from Slope of Direction mode Eye height

a.g.l. south cw window (ZVI) a.g.l.
[m] [m] [m] [m] [°] [°] [m]

A 579,083 7,142,252 33.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
B 579,007 7,142,258 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
C 581,030 7,144,322 9.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
D 580,892 7,144,156 13.8 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
E 578,958 7,142,405 30.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
F 579,195 7,141,927 29.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
G 579,032 7,142,268 27.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
H 578,877 7,142,407 20.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
I 578,942 7,142,293 14.4 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
J 578,904 7,142,362 17.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
K 580,755 7,144,065 24.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
L 579,124 7,144,312 33.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
M 579,102 7,144,273 24.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
N 578,612 7,144,165 9.8 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
O 584,532 7,140,601 40.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
P 581,296 7,143,951 15.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Q 580,760 7,143,977 25.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
R 579,078 7,144,164 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
S 578,809 7,144,335 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
T 579,055 7,144,261 17.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
U 580,230 7,138,881 34.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
V 579,382 7,144,205 53.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

W 578,932 7,144,275 14.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
X 579,121 7,144,180 21.6 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Y 580,033 7,138,957 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
Z 578,633 7,141,157 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

AA 578,431 7,140,952 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AB 580,451 7,138,694 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AC 584,294 7,143,258 9.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AD 578,079 7,141,346 20.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AE 578,017 7,141,401 13.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AF 578,017 7,143,079 24.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AG 578,680 7,144,377 11.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AH 579,946 7,138,871 1.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AI 578,243 7,141,098 18.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AJ 577,329 7,142,449 13.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AK 578,266 7,140,991 24.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AL 577,999 7,141,274 36.2 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AM 585,727 7,140,225 60.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AN 577,955 7,141,145 17.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AO 584,479 7,142,550 7.6 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AP 584,712 7,142,025 3.9 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AQ 577,972 7,141,162 18.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AR 577,994 7,141,262 28.0 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AS 584,888 7,140,323 4.1 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AT 584,813 7,140,864 8.9 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AU 578,115 7,143,236 40.7 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0
AV 578,022 7,141,149 26.3 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

AW 578,802 7,138,662 18.5 2.0 2.0 2.0 0.0 90.0 "Green house mode" 4.0

Calculat ion Results
Shadow receptor

Shadow , w orst case Shadow , expect ed values
No. Shadow hours Shadow days Max shadow Avoided hours Avoided days Shadow hours Avoided hours

per year per year hours per day per year per year per year per year
[h/year] [ days/ year] [ h/day] [ h/year] [days/year] [h/year] [h/year]

A 15:48 67 0:18 3:53
AA 0:00 0 0:00 0:00
AB 0:00 0 0:00 0:00

AC* 29:54 93 0:29 16:04 51 7:27 4:05
AD 0:00 0 0:00 0:00
AE 0:00 0 0:00 0:00
AF 6:04 24 0:19 1:31

To be continued on next page...



windPRO 3.2.712 by EMD International A/S, Tel. + 45 96 35 44 44, www.emd.dk, windpro@emd.dk windPRO04.11.2018 11:27 / 3

Project:

Sørmarkf jel let
Licensed user:

Meventus AS
Konsgård Allé 59
NO-4632 Kristiansand
+47 3860 7115
Data / data@meventus.com
Calculated:

04.11.2018 11:03/3.2.712

SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w Curtailment
...continued from previous page

Shadow , w orst case Shadow , expect ed values
No. Shadow hours Shadow days Max shadow Avoided hours Avoided days Shadow hours Avoided hours

per year per year hours per day per year per year per year per year
[h/year] [ days/ year] [ h/day] [ h/year] [days/year] [h/year] [h/year]

AG 10:39 46 0:19 2:47
AH 0:00 0 0:00 0:00
AI 0:00 0 0:00 0:00
AJ 0:00 0 0:00 0:00
AK 0:00 0 0:00 0:00
AL 0:00 0 0:00 0:00
AM 0:00 0 0:00 0:00
AN 0:00 0 0:00 0:00
AO 0:00 0 0:00 0:00
AP 0:00 0 0:00 0:00
AQ 0:00 0 0:00 0:00
AR 0:00 0 0:00 0:00
AS 0:00 0 0:00 0:00
AT 0:00 0 0:00 0:00
AU 0:00 0 0:00 0:00
AV 0:00 0 0:00 0:00

AW 0:00 0 0:00 0:00
B 11:17 53 0:17 2:46
C 22:16 56 0:39 5:35
D 22:36 57 0:41 5:40
E 7:24 34 0:17 1:48
F 0:00 0 0:00 0:00
G 11:40 53 0:18 2:52
H 0:00 0 0:00 0:00
I 4:55 27 0:14 1:12
J 0:00 0 0:00 0:00
K 14:43 28 0:42 3:40
L 16:14 57 0:25 4:18
M 16:31 57 0:25 4:21
N 11:44 48 0:20 3:05
O 0:00 0 0:00 0:00
P 20:47 53 0:33 5:19
Q 15:40 30 0:44 3:54
R 11:13 32 0:27 2:51
S 12:13 50 0:21 3:11
T 20:53 75 0:25 5:29
U 0:00 0 0:00 0:00
V 15:12 38 0:31 4:05

W 18:46 73 0:23 4:53
X 11:34 33 0:27 2:59
Y 0:00 0 0:00 0:00
Z 0:00 0 0:00 0:00

* Receptors where shadow flicker is reduced by curtailment

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
No. Name Worst case Stopped due to flicker curtailment Expected

[h/year] [h/year] [ h/year]
1 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (793) 85:40 21:58
2 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (794) 38:20 10:09
3 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (795) 13:38 3:30
4 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (796) 9:44 2:24
5 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (797) 32:01 7:54
6 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (798) 4:29 1:10
7 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (799) 42:53 11:02
8 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (800) 0:00 0:00
9 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (801) 10:47 2:45

10 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (802) 0:00 16:04 0:00
11 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (803) 0:00 0:00
12 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (804) 0:00 0:00
13 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (805) 0:00 0:00
14 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (806) 19:07 4:42
15 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (807) 0:00 0:00
16 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (808) 0:00 0:00

To be continued on next page...
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SHADOW - Main Result
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w Curtailment
...continued from previous page
No. Name Worst case Stopped due to flicker curtailment Expected

[h/year] [h/year] [ h/year]
17 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (809) 0:00 0:00
18 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (810) 0:00 0:00
19 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (811) 0:00 0:00
20 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (812) 0:00 0:00
21 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (813) 0:00 0:00
22 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (814) 0:00 0:00
23 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (815) 0:00 0:00
24 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (816) 0:00 0:00
25 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (817) 0:00 0:00
26 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (818) 0:00 0:00
27 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (819) 0:00 0:00
28 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (820) 0:00 0:00
29 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (821) 0:00 0:00
30 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (822) 0:00 0:00
31 VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (823) 0:00 0:00

Total times in Receptor wise and WTG wise tables can differ, as a WTG can lead to flicker at 2 or more receptors simultaneously and/or receptors may receive flicker from 2 or more WTGs simultaneously.
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SHADOW - Flicker cur tailment calendar
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w CurtailmentWTG: 10 - VESTAS V117-4.2-Trønder 4200 117.0 !O! hub: 87.0 m (TOT: 145.5 m) (802)

Flicker curt ailment by stopping speci f ic t urbines
January February March Apr i l May June Ju ly August September Oct ober November Decem ber

1 18:51-19:15
2 18:52-19:15
3 18:52-19:14
4 18:50-18:56 18:52-19:14
5 18:47-18:59 18:53-19:13
6 18:45-19:01 18:54-19:12
7 18:44-19:02 18:55-19:10
8 18:43-19:03 18:57-19:08
9 18:42-19:04 19:02-19:03

10 18:41-19:04
11 18:41-19:04
12 18:40-19:05
13 18:41-19:06
14 18:41-19:05
15 18:40-19:05 19:02-19:05
16 18:41-19:06 18:59-19:08
17 18:41-19:05 18:58-19:09
18 18:42-19:06 18:56-19:10
19 18:42-19:05 18:56-19:12
20 18:43-19:05 18:55-19:13
21 18:43-19:04 18:54-19:14
22 18:44-19:04 18:53-19:14
23 18:44-19:03 18:52-19:14
24 18:45-19:02 18:52-19:15
25 18:46-19:02 18:52-19:16
26 18:48-19:01 18:52-19:16
27 18:49-19:00 18:52-19:16
28 18:52-18:58 18:51-19:16
29 18:51-19:16
30 18:51-19:16
31 18:51-19:15
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SHADOW - Flicker cur tailment protect ion
Calculat ion: 201810-31xV117 4.2MW 87m HH MEV Alt 2.1.A Guar PC w Curtailment

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z AA AB AC AD AE AF AG AH AI AJ AK AL AM AN AO AP AQ AR AS AT
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 X
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

AV AW
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31



Kap. i 

MTA

Tiltak Ansvarlig Frist

5 Lokalisere aktuelle masseuttak i konsesjonsområdet. Utbygger Detaljplan

5 Lokalisere og vurdere utfordringer med tanke på terrenginngrepene. Utbygger Detaljplan

5 Veitraseer og oppstillingsplasser skal legges så skånsomt som mulig i terrenget. Utbygger Detaljplan 

5

Planlegge og gjennomføre kurs for entreprenør i forhold til innhold i MTA. Utbygger Før anleggsstart/ 

Løpende

5

Definere ytre inngrepsgrense, og legge det inn på elektroniske kart. Utbygger i samråd med 

Entreprenør

Før anleggsstart

5

Inngrepsgrense markeres i terrenget ved særskilte miljø- og kulturminneverdier. Utbygger Løpende før ny 

anleggsaktivitet

5

Ved bygging av vei skal et naturlikt uttrykk tilstrebes. Dette gjøres ved å gjenspeile eksisterende 

terrengvariasjoner.

Entreprenør Løpende

5

Avdekkingsmasser lagres i ranker. For at jordas frøbank skal overleve må ikke rankene overstige 2 m i 

høyde eller bredde. Rankene skal ikke legges i forsenkninger i terrenget der en kan risikere 

vannansamlinger. Massene skal lagres løst og skal ikke komprimeres verken ovenfra eller sideveis. 

Tiden fra toppmassene tas av til de legges tilbake bør være så kort som mulig.

Entreprenør Løpende

5 Etablere fremdriftsplan for istandsetting av landskap i etterkant av inngrep. Entreprenør Før anleggsstart

5

Det må etableres tilstrekkelig med stikkrenner til at vann kan bli tatt hånd om på en forsvarlig måte. 

Stikkrennene plasseres primært slik at tidligere vannveier opprettholdes. Inn-og utløp tilpasses 

terreng. Tilstrebes gjort tidlig i anleggsfasen, evt. med midlertidige løsninger med målsetning at mest 

mulig rent vann skal slippes ut nedstrøms anleggsområdene.

Entreprenør Løpende

5

Der stikkrennene ender ut i en skråning er det viktig å plastre i nedkant for å hindre uønsket erosjon 

over tid.

Entreprenør Løpende

5 Etterlevelse av MTA-plan i byggefasen. Entreprenør Løpende

5

Oppfølging i byggefase - byggemøter og felt. Utbygger I hele anleggsfasen

5

Utarbeide sluttarronderingsplan for massetak. Entreprenør Før ferdigstilling av 

massetaket
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Kap. i 

MTA

Tiltak Ansvarlig Frist

5

Terrenginngrep i forbindelse med turbinfundamenter, oppstillingsplasser, veier og andre områder 

berørt av anleggsarbeidene skal settes i stand gjennom planering, revegetering og annen bearbeiding 

som er tilpasset det naturlige terrenget.

Entreprenør Løpende, før 

anleggsslutt

5

Naturlig revegetering tilstrebes. Stedegne frø og plantemateriale i avdekkingsmasser benyttes til 

overdekking av skjæringer og fyllinger så raskt som mulig. 

Entreprenør Løpende, før 

anleggsslutt

5

Vurdering av vegetasjonsetablering. Utbygger 2 år etter 

ferdigstillelse

6 Gjennomføre forundersøkelser på fugl Utbygger Utført 2014

6

Legge inn dokumenterte hekke- / reirlokaliteter fra før-undersøkelser i kart, vurdere hensynssoner Utbygger Utført

6

Utarbeide konkrete avbøtende tiltak for hensyn til lokaliteter som er dokumentert gjennom før-

undersøkelsene

Utbygger Utført, se vurdering 

over

6

Gjennomføre undersøkelser av evt. hekking ved nærliggende lokaliteter for lom forut for oppstart av 

anleggsarbeider.

Utbygger På vårparten hvert år 

i anleggsfasen

6

Gjennomføring av tiltak med sikte på å minimere forstyrrelsene av eventuelt hekkende fugl på 

utvalgte lokaliteter i anleggsperioden.

Utbygger Før og igjennom 

anleggsfasen

6

Etablering av rutiner for rapportering av funn av død fugl i vindkraftverket med tilhørende 

infrastruktur.

Utbygger Før idriftsetting

6 Atkomstveien legges utenom kystgranskoglokaliteten i Hestdalen. Utbygger Utført

7

Søke å bevare kulturminner i detaljprosjektering, tilpasning av inngrepsgrense, merking i terrenget. Entreprenør Utbygger Før anleggsstart

7

Informere alle involverte i prosjektet om aktsomhetsplikten og områdene med offentlig begrensing i 

konsesjonskartet. 

Utbygger, Entreprenør Før anleggsstart

7

Etablere rutiner ved funn av elementer som kan iverksette aktsomhetsplikten. Dersom entreprenør 

kommer over hittil ukjente kulturminner under anleggsarbeidet, skal arbeidet stanses umiddelbart, og 

ansvarlige myndigheter (Trøndelag fylkeskommune og Sametinget) og Utbygger skal varsles 

omgående.

Entreprenør Før anleggsstart

7 Løpende
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7

Det må ikke forekomme noen direkte inngrep i kulturminnelokalitetene med 50 m sikringssoner. Det 

vil si at alle turbiner, veier, kraftkabler og kraftledninger og andre tilhørende anlegg, varige og 

midlertidige, legges utenom sikringssonene. [Gjelder fra ytterkant av skjæring/fylling.] Det skal etter 

byggingen ikke være sprengsteinsøl i sikringssonene.

Utbygger Før anleggsstart

7 Entreprenør Løpende

7

Tiltakshaver skal samarbeide med fylkeskommunen om utarbeidelse av detaljplan og 

fylkeskommunen skal forelegges endelig forslag til plassering av turbiner, anleggsveier og kabler og gis 

mulighet til å kommentere dette og vurdere om forslaget bryter med det tentative forslaget på en slik 

måte at det krever ny søknad til Riksantikvaren.

Utbygger, fylkeskommune Før anleggsstart

7

De berørte kulturminnene samt sikringssone omkring lokalitetenes yttergrense skal sikres ved 

markering i terrenget i anleggsfasen på en slik måte at enhver direkte berøring (som for eksempel 

plassering av anleggsrigg og massedeponier) unngås. Dette gjøres i samarbeid med Trøndelag 

fylkeskommune. Tiltakshaver bekoster fylkeskommunens utgifter til arbeidet med sikring og materiell.

Utbygger, fylkeskommune Før anleggsstart

7

Tiltakshaver bekoster informasjonsskilting av anleggene i samarbeid med Trøndelag fylkeskommune. Utbygger, fylkeskommune Før anleggsslutt

7

Tiltakshaver skal i samarbeid med Trøndelag fylkeskommune utarbeide et overvåkningsprogram både 

for anleggsperioden og for driftsperioden. Tiltakshaver må bekoste fylkeskommunens utgifter.

Utbygger, fylkeskommune Før anleggsstart

7

Tillatelsen gjelder bare det omsøkte tiltaket. Tillatelsen bortfaller dersom tiltaket ikke er iverksatt 

innen den fristen som NVE setter i sin konsesjon, dog ikke utover åtte år (april 2018). [Fristen er etter 

søknad nå utsatt til 31.12.2021.]

Utbygger 31.12.2021

8

Utarbeidelse av transportplan turbinleveranser Turbinleverandør I god tid før levering 

av turbindeler

8

Vurdere behov for midlertidige utbedringer på transportstrekning, gjennomføring Utbygger I god tid før levering 

av turbindeler

8

Utarbeidelse av transportplan for transformator, avklaring veimyndighet, behov for midlertidige 

utbedringer, tillatelser

Transformator-leverandør I god tid før levering
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8

Utarbeidelse av transportplan for fundamentrelaterte leveranser, avklaring veimyndighet, behov for 

midlertidige utbedringer, tillatelser 

Entreprenør Før anleggsstart 

8 Utarbeidelse av transportplan for øvrig transport Entreprenør Før anleggsstart

8

Godkjenning av transportplaner, om ønskelig oversendelse NVE Utbygger I god tid før 

transport­arbeidene

8

Avklaring av behov for og gjennomføring av utbedringer på eksisterende veinett Utbygger I god tid før 

leveranser.

8 Adgangskontroll anleggsfasen Entreprenør Ved anleggsstart

8

Koordinering vs. veimyndighet, kommune, lokale transportører med flere Utbygger I god tid før 

transportarbeidene

8

Varsling og pro-aktiv informasjon Utbygger/Entreprenør I god tid før 

transportarbeidene

9

Transformator og bygninger for drift og vedlikehold av vindkraftverket plasseres utenfor nedbørfeltet 

til drikkevannskilde.

Utbygger Utført

9

Internveier innenfor nedbørfelt for drikkevann merkes med varselskilt, og redusert fartsgrense skal 

vurderes på enkelte strekninger for å forebygge uhell

Utbygger Løpende

9

Vindturbiner og transformatorer skal ha oppsamlingssystemer med kapasitet for å holde tilbake all 

olje fra omgivelsene ved lekkasje.

Utbygger Ved innkjøp

9

For anleggsmaskiner tillates det ikke oppbevaring og etterfylling/håndtering av olje- eller drivstoff, 

reparasjoner eller spyling av maskiner i nedbørfeltet til drikkevannskilde. Unntak gjøres for mobile 

drivstofftanker med dobbel bunn som utplasseres iht. revidert veileder for håndtering og lagring av 

mobile dieseltanker (http://www.byggemiljo.no/wp-

content/uploads/2014/10/68_Veileder_disel.2013.pdf)

Entreprenør Løpende i 

anleggsfasen

9

Ved olje- og drivstofflager skal det finnes lager av oljeabsorberende materiale, og etablering av et 

stedlig lager for oljelenser eller absorbenter nær de enkelte drikkevannskildene skal vurderes. 

Maskiner utstyres med utstyr for absorpsjon av oljeprodukter.

Entreprenør Løpende i 

anleggsfasen
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9

Prosedyrer for varsling av vannverk og Mattilsynet skal framgå av prosjektets felles varslingsplan. Utbygger, Entreprenør Før anleggsstart

9

For private vannverk og enkelthusholdninger skal det ved en evt. forurensnings­situasjon som skyldes 

utbyggingen sikres tilgang på alternativ vannforsyning, f.eks. gjennom leveranse av drikkevann, til 

vannkvaliteten igjen er tilfredsstillende. (Ved en evt. hendelse er det de godkjenningspliktige 

vannverkenes rolle å selv ha planlagt for samt gjennomføre slike tiltak.)

Utbygger Løpende

10 Anleggsarbeidet herunder medfølgende støy skal varsles ved oppslag ved atkomstveier. Entreprenør Før anleggsstart

10 Framskaffe detaljert bruksstatus for alle helårs- og fritidsboliger nær vindkraftverket Utbygger Utført

10

Curtailment-strategi for turbin 10 i inntil 16 timer fordelt i mai-august for å redusere faktisk 

skyggekast på bygg AC til under grenseverdien.

Utbygger/driftsorganisasjon Før mai første 

drifts­sesong

10

De mest berørte naboene skal varsles ved brev. Lokalt informasjonsmøte om anleggs­virksomheten 

skal vurderes.

Utbygger Før 

anleggsstart/løpende

11

Alle kontraktører skal ha et oversiktlig kartotek med produktdatablad over de helsefarlige kjemikalier 

som er i bruk i anlegget/prosjektet. Kartoteket skal oppbevares slik at det er lett tilgjengelig. 

Kontraktør er ansvarlig for at kartoteket er oppdatert.

Entreprenør Løpende

11 Omgang med farlige kjemikalier håndteres i tråd med entreprenørens HMS-plan. Entreprenør Løpende

11

Hovedentreprenør skal utarbeide en beredskapsplan mot akutt forurensning som bl.a. skal omfatte 

varslingsrutiner, ansvarsavklaring og beskrivelse av aktuelle tiltak i forbindelse med forurensningen. 

Denne kan inngå i generell beredskapsplan. Det skal avholdes en minimum årlig table top-øvelse for å 

teste beredskapsplanen, gjerne kombinert med HMS-hendelse.

Entreprenør Løpende

11

Gråvann og kloakk fra anleggsrigg skal samles på tett tank evt. til infiltrasjon i grunnen (forutsetter 

kommunal tillatelse). Tilsvarende for permanente bygg.

Entreprenør Før anleggsstart

11

11 Før idriftsettelse

11

Alt avfall inkl. farlig avfall skal håndteres i henhold til gjeldende regelverk dvs. samles inn/ryddes opp 

fortløpende i riktige fraksjoner, oppbevares betryggende i kort tid og leveres godkjent 

sluttmottak/avfallsselskap. Farlig avfall skal være deklarert ved levering.

Entreprenør Løpende
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11

Avfallshåndteringssystemet skal være i drift fra oppstart av anleggsarbeidet og helt til all 

anleggsvirksomhet er avsluttet.

Entreprenør Løpende

11

Drivstoff, oljer og kjemikalier skal oppbevares med dobbel sikring, dvs. enten i tanker/beholdere med 

doble vegger eller i kar/container som kan holde igjen hele beholderes volum.

Entreprenør Løpende

11

Ved olje- og drivstofflager og i anleggskjøretøy skal det finnes lager av oljeabsorberende materiale. Entreprenør Løpende

11

Mobile tanker skal plasseres i god avstand fra åpne vassdrag og slik at påkjørsel forebygges. Entreprenør Løpende

11

Påfylling av drivstoff til anleggsmaskiner skal skje slik at spill unngås. All påfylling fra større tanker skal 

skje ved pumping, ikke hevert/falltanker.

Entreprenør Løpende

11

Planlagte reparasjoner og service skal skje slik at spill unngås, på angitte områder der konsekvensene 

av evt. utslipp er liten. Ved akutte reparasjoner skal det benyttes presenning som sikring mot søl. 

Utbygger, entreprenører Løpende

11

Entreprenør skal presentere et sikkert opplegg for fylling av drivstoff og for serviceplasser. Dette skal 

godkjennes av utbygger.

Entreprenør, utbygger Tidligst mulig i 

anleggsfasen

11

Det skal påses at maskinelt utstyr ikke lekker olje eller drivstoff. Utilsiktet søl pga. uhell eller 

maskinhavari skal samles opp og utslippsstedet gjøres rent umiddelbart. Det skal være tilgjengelig en 

tett beholder med overdekning mot nedbør for mellomlagring av forurensete masser før avlevering til 

godkjent mottak/avfallsselskap.

Entreprenør Løpende. Beholder 

tidligst mulig i 

anleggs­fasen, til 

etter turbinmontasje

11 Anleggsarbeidet herunder medfølgende støy skal varsles ved oppslag ved atkomstveier. Entreprenør Før anleggsstart

11

De mest berørte naboene skal varsles ved brev. Lokalt informasjonsmøte om anleggsvirksomheten 

skal vurderes.

11 Utbygger

11

Støy fra vindkraftverket skal beregnes iht. retningslinje for støy, T-1442/2012. Støysonekart med rød 

og gul sone (Lden 55 dB og Lden 45 dB) sendes NVE, Fylkesmannen og kommunen.

Utbygger Før anleggsstart

11

I utgangspunktet skal turbiner plasseres slik at støygrensen overholdes uten andre tiltak. Om 

nødvendig skal tiltak i turbin og ved boliger vurderes og iverksettes.

Utbygger Før idriftsettelse

11 Støving skal begrenses med vanning evt. forsiktig salting. Entreprenør Løpende
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11

Erosjonsbegrensende tiltak for anleggsområder skal iverksettes der dette er nødvendig. Entreprenør Før anleggsstart, 

løpende

11

Ved sprenging og masseflytting skal det legges vekt på å forebygge spredning av sprengstein/masser 

utenfor selve anleggsområdet. Sprengstein i terreng skal fjernes og bør ryddes fortløpende. 

Entreprenør Løpende

12 Involvering av reindrifta ved utarbeiding av MTA Utbygger Utført

12

Avklaring om bruk av internt veinett. Samråd med reindrifta, kommuner og grunneierne. Egen avtale 

mellom partene.

Utbygger Utført

12

Etablere rutiner for gjensidig informasjonsutveksling i anleggsfasen. Avklare kontaktpunkter for begge 

parter.

Utbygger Før oppstart av 

anleggsarbeid i 

vindkraftverksområd

et

13

Utarbeide en tiltaksplan i samarbeid med Osen og Flatanger kommune for å tilrettelegge området for 

friluftsliv, hvor det samtidig tas hensyn til prosjektøkonomien. Planen skal godkjennes av NVE

Utbygger, Osen og Flatanger 

kommuner

Før idriftsettelse

13

Sette opp skilt langs atkomstvei, og evt. større stier opp mot konsesjonsområdet, som informerer om 

anleggsvirksomhet.

Utbygger Før anleggsstart

13

Vurdere innspill fra interessenter angående tilretteleggingstiltak for friluftsliv i planområdet. Utbygger Løpende

13 Etablere parkeringsmuligheter for besøkende utenfor bommen. Entreprenør Før idriftsettelse

13 Etablere rutiner for vurdering og varsling av fare for iskast. Framlegges NVE. Utbygger Før idriftsettelse

14

Prosjektere veisystemer o.a med hensyn til grunnvanns-, drenerings- og avrenningsforhold Utbygger Ved 

detaljplanlegging/

14 i byggefase

14 Etablere bom/parkering ved atkomstvei ved inngangen til vindkraftverket. Utbygger Før idriftsettelse

14 Innarbeide innspill fra grunneiere i detaljplan for vindkraftverket. Utbygger, Entreprenør Arbeidstegninger

14

Gi grunneierne og rettighetshavere tilgang til bruk av etablert veinett etter at vindkraftverket er i 

drift. Avtale i samarbeid med flere parter.

Utbygger Før idriftsettelse. 

Avtaler er inngått.
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0301 OSLO

Trondheim, 30. oktober 20 18

SØRMARKFJELLET VINDKRAFTVERK. SØKNAD OM FORLENGELSE A V
KONSESJONSPERIODE

Vi viser til konsesj on meddelt Sarepta Energi AS 27.09.2016 for bygging og drift av
Sørmarkfjellet vindkraftverk . Sarepta forventer byggestart i 20 19 med ferdigstillelse Q3 2021,
j f NVEs brev av 15.09.2017 om endring av frist for idriftsettelse til 31.12.2021.

Konsesjonen gjelder i 25 år fra tidspunktet anlegget settes i drift, dog ikke utover 31.12.2045.
Dette gir en konsesj onsperiode på 24 år. Sarepta søker med dette om aforlenge
konsesj onsperioden til 30 år, dvs 31.12.2051.

Bakgrunnen for dette er :
-Det tilbys turbiner på markedet i dag som har teknisk levetid på 30 år. Sarepta vil velge
«state of the art» turbiner som vil være de beste som finnes på markedet i dag. Med riktig
fokus på vedlikehold mener Sarepta at det er realistisk adrifte turbiner i 30 år.
-Fra et samfunnsøkonomisk perspektiv bør turbinene produsere strøm så lenge de kan, og
derfor vil det være uheldig ademontere turbiner som har en levetid utover dagens
konsesj onsperiode.

Etter avtale sendes søknaden inn sammen med MT A som skal godkjennes av NVE. Vi ber om
søknaden behandles samtidig med MT A.

Med vennlig hilsen
Sarepta Energi AS

»5 .. .-
Nils Henrik Johnson

Sarepta Energi AS
t r • 0 Q 2 A 7 3 7

Besøksadresse: Klæbuvegen 118 7031 Trondheim
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Tildeling av 130 MW ledig nettkapasitet til Sørmarkfjellet
vindkraftverk

Vi viser til Sarepta Energi sin henvendelse om nettilknytning 1. desember 2016 for Sørmarkfjellet
vindkraftverk på 130 MW . Sareptas søknad om nettilknytningsavtale med Trønder Energi Nett ble
videreformidlet til Statnett 16 juni 2017.

Statnett bekrefter med dette at Sørmarkfjellet vindkraftverk tildeles 130 MW ledig kapasitet i
transmisjonsnettet i Fosenområdet. Frist for byggestart settes til 30. juni 2019. Tilknytningen
av vindkraftverket forutsetter at Statnett utvider transformatorkapasiteten i Hofstad
transformatorstasjon.

Vi forutsetter at Sarepta Energi holder Statnett regelmessig oppdatert om fremdriften i prosjektet og
informerer oss dersom den omforente fremdriftsplanen endres. Hvis prosjektet skrinlegges, skal
Statnett umiddelbart underrettes slik at andre aktører kan tre inn i den ledige nettkapasiteten.
Dersom frist for byggestart ikke overholdes, mister Sørmarkfjellet Vindkraftverk retten til den tildelte
kapasiteten.

Det er driftsmessig forsvarlig å knytte til 130 MW ny produksjon i Fosenområdet

Sørmarkfjellet skal knyttes til nettet til Trønder Energi Nett (TEN), som har konsesjon på bygging og
drift av 132 kV-bryterfeltene i Hofstad transformatorstasjon. Statnett har som overliggende netteier
vurdert kapasiteten i eget nett, jf. energiloven § 3 - 4 og tilhørende bestemmelse i
energilovforskriften.

Det er systemmessige utfordringer forbundet med å knytte til mengden vindkraft som er under
planlegging og bygging på Fosen innenfor en kort tidsperiode. I vårt brev til NVE, Trønder Energi
Nett og Sarepta av 30. juni 2017 informerte vi om at vi øker grensen for hva vi anser som driftsmessig
forsvarlig vindkraftproduksjon på Fosen fra 750-850 MW til 750-880 MW . Det innebærer at vi
vurderer det som driftsmessig forsvarlig å knytte til en installert effekt på 130 MW , i tillegg til de 750
MW som er under bygging i Fosenområdet.

Det er opprettet en kø for tildeling av ledig nettkapasitet på Fosen

I samarbeid med Trønder Energi Nett har vi opprettet en kø for tildeling av den ledige kapasiteten i
Fosenområdet på 130 MW . Med Fosenområdet mener vi her 420 kV-radialen som er under bygging
fra Åfjord til Namsos transformatorstasjon samt kraft som mater inn i nærheten av Namsos stasjon.

TEN har allerede tatt stilling til at Sørmarkfjellet vindkraftverk er først i køen i tråd med Statnetts
kriterier for tildeling av ledig nettkapasitet. Mer informasjon om ordningen finnes på statnett.no.
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Tilknytning av Sørmarkfjellet Vindkraftverk forutsetter økt transformatorkapasitet 

Nettilknytning av Sørmarkfjellet vindkraftverk forutsetter at Statnett utvider transformatorkapasiteten 
i Hofstad transformatorstasjon. Som del av Fosenutbyggingen skal Roan vindkraftverk på 255 MW 
knytte seg til stasjonen, i tillegg til Bessaker og Skomakerfjellet vindkraftverk på til sammen rundt 70 
MW. Gjeldende utbyggingsløsning består av én 420/132 kV transformator med en 
overføringskapasitet på rundt 300 MW. Statnett har konsesjon til å sette inn en transformator 
nummer to i stasjonen. Foreløpige vurderinger tilsier at økt transformatorkapasitet kan være 
tilgjengelig fra høsten 2020. Dette forutsetter at partene inngår avtale om koordinert prosjektutvikling, 
der Statnett stiller krav om at Sarepta Energi dekker prosjektkostnader utløst av Sørmarkfjellet 
vindkraftverk i tilfelle prosjektet ikke blir realisert.  

 

Med vennlig hilsen 

 

   
Marit Bonnevie-Svendsen    Sonja Dransfeld  
Analytiker – Nettutvikling    Avdelingsleder - Nettutvikling 

        

 

 

Kopi: Trønder Energi Nett AS, NORGES VASSDRAGS- OG ENERGIDIR NVE 
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